
£
-А

А
й-л :Т %

Виходить
ГОЬ. VII.Но. 1 (ЗОЇ).УУЕОКЕББАУ, ІЇАКПАНУ 7, 1931.0

етіНИІРЕа, МАК.
СЕРЕДА, 7 СІЧНЯ 1931.Ч. 1 (ЗОЇ).РІК VII.

ДОМАГАЮТЬСЯ ВІД УРЯДУ ПЕРЕБРАТИ МАЙНИ

ПРОТЕСТ РОБІТНИКІВ У ВІННІПЕГУ

КОШТ ПРОДУКЦІЇ ОДНОГО БУШЛЯ ПШЕНИЦІ

БАНКРОЦТВО В КАНАДІ

1 : арештувала якогось Маковічу-і
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ДВІ ТРЕТІ СВІТОВОГО НАСЕЛЕННЯ 
ЖИВЕ В НЕДОСТАЧІ

Після його точного обрахунку 
виходить, що пересічний кошт 
вирощення одного бушля пше
ниці через пить останніх років 
є 81 і чотири десяті цента! Не 
диво отже, що як каже прези
дент ІОпайтед Фармерс оф Ма- 
пітоба пан Бард, 60% всіх фар
мерів в Манітобі є так задов- 
жені, що їм немає виходу. Як

БРИТАНІЯ ВЕЛИКИМ 
ВІРИТЕЛЕМ

себе канадій-
ломбер з

забрано 20 осіб „ 
більше ЯК 80 осіб
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НЕМА ПШЕНИЦІ ДЛЯ 
БЕЗРОБІТНИХ

Вашінгтон, 4 січня. — Сена-

В (нігерійськім МІСТІ Кокрейн 
. а в

ВИНАХІД ПРОТИ ТИФУ.
Кембридж, Мас., 29 грудня.
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персцтету винайшов средство 
проти слабости тифу, Сред
ство полягає на щіпленпі від
повідною рідиною, яка вбиває 
бактерії, що спричинюють сла
бість тифу, головно підчас го
лоду, коли люди виснажені. Ці 
заралки переносять воші, коли 
кусають людину. Тому під
час пошссги тифу пайважніше 
є чистота і відсутність всяких 
насікомнх та добре підживлю
вання.

ці фармері думають робити? і 
Вони є вже в більшості! і як | 
будуть добре організуватися, 
можуть зробити багато, 
дешевше коштувало того фар- 
мера випродукувати пшеницю 
в 1926 році, бо тоді тільки 45 
центів бушель. Але це був ви
їмковий рік, каже фармер Еді,
6>’" добрий врожай. . 377ЯЮ аеи|||с сви|ю|. ■

Тне Гаямек’8 Ьіге
КОЖНОЇ серед11 — РпЬІізЬей суєту МГейпевйау

ПОЗИЧКИ КИТАЄВІ, ЦЕ БЛОФ, ГОВОРЯТЬ 
В ОТТАВІ

ГОВОРЕНИЙ ПРО РАДЯНСЬКИЙ демпінг — 
ЦЕ Є СКІНЧЕНИЙ НОНСЕНС

Світова війна і 
війни

17 більйонів дола- 
прнносить їм річно 

850 мільйонів доларів 
В цю суму включені 

всякі фінансові вклади. Між 
капіталістами цих обох країн 
йде завзята боротьба за пер- 
шенство в робленій вкладів і 
Злучені Держави поволі побі- 
джають.

Після лондонського часопи
су “Статист" капіталісти Бри
танії визичили ріжним країнам, 
урядам і приватним компаніям 
та одиницям поверх 20 більйо
нів доларів і коли від цього ра
хувати тільки 5% па рік, цс 
приносить буржуям один біль
йон доларів річно. Капіталісти 
Злучених Держав є вірителя
ми па суму 
рів і це 
о коло 
річно.

Вінніпегськнй часопис Фрі 
Прес проголосив конкурс на 
найліпші

і при помочі яких можна б вста
новити кошт продукції одного 
бушля пшениці. Зараз прого-

58,000 менше овець. Ці цифри 
вказують па це, що є менше 
всякого живого скота па фар- 

роками, а 
не

иоступовання та не ворогувати 
проти організації бідних фар- 
мерів і робітників. Тут мають 
Докази, що їх чекає і це ми вже 
давніше предсказували їм. Ми 
тому не винні, що це сповня
ється. На другий рік буде ще 
більше банкроцтва, бо кріза не 
зменшується, а посилюється 
помпмо запевнення Бенета та 
інших буржуазних діячів.

Так заявив 4 січня в Лондоні 
секретар Міжнароднього Коо
перативного Аліяпсу (обєднаїї- 
ня) Генрі Дж. Мей. Він гово
рив, що Радянський Союз рі
шив тільки відзискати своє ста- 
новиско на світовім ринкові 
хлібом, яке він мав перед вій
ною: “Говорений про радян
ський домпійґ, це є нонсенс, 
сказав Мей. Правдою є, що 
Радянський Союз продає ба
гато пшениці в Британію, але 
цс робиться длятого, щоби 
встановити кредит в Британії 
потрібний для закупна товарів 
фабричних”. З бувшої цар
ської Росії вивозили багато 
хлібного зерна ще перед вій
ною і тому називали її шпихлі-

47 було покалічених. Напасни
ки ограбили поїзд і досі їх не

Лондон, 5 січня. -— Юнійні 
урядники Майнерської Федера
ції в полудневій Валії (Брита
нія) звернулися до уряду Мек- 
Доналда з домаганням, щоби 
він перебрав всі вуглеві майни 
в свої руки та таким чином за
кінчив страйк 140,000 вуглеко
пів. Думають, що уряд може 
переорганізувати ці майни так, 
щоб майнері діставали людяну 
заплату, а уряд ломимо того працюють по 10 годин денно, 
міг продати вугля- по' цінах сві- іа- 'м'^.итійс'ькі дЬмпгаюіься 
тових ринків. Тепер приватні [годинного дня праці.

Вінніпег, Торонто,- Гемилтон, 
Монтреал і інші. В Монтреалі 
почали викидати робітничих 
дітий із школи за розношення 
по місті летючок про мітінг 
безробітних. Вічевики приня- 
ли резолюцію з домаганням 
звільнити арештованих та по
карати тих, які відвічальні за 
побої арештованих робітників. 
Присутні прирекли боротися 
за повалення панської влади а 
встановлення влади трудящих.

Зараз ведуться переговори 
між банкирами Канади, Брита
нії і Злучених Держав, щоби 
дати Китаєві і можливо Індії 
грошеву позичку. За позиче- 

( ні гроші Китай мав би купува
ти падвижку хлібного зерна, 
яке знаходиться в Канаді і ін
ших країнах світа. Як доносять 
з Оттави, Китаєві мають ці 
банкирі позичити около одно
го більйона доларів. За ці 
гроші китайські генерали ма
ли би купувати пшеницю і ба
гато дечого іншого.

Говориться, що в Азії (Ки
тай, Індія і т. д.) живе дві тре
тій всього населення, але во
но не має за що купити доста- 
точної поживи і живе в недо
стачі.

Зараз китайським генералам 
потрібно найбільше зброї і 
амуніції, щоби- подолати зро
стаючий комуністичний рух. 
Позичка отже означатиме прав
доподібно посилений наступ 
на цей рух китайської бідноти.' 
А що наступ означає армії, так 
для цих армій треба поживи 
і грошей на вдержання їх.

В переговорах не говорить
ся про війну, а про збільшення 
покупної сили Китаю.

'Цей плин .вийшов. від кава-

нема останніми часами ніяких 
Це добрий знак, 
в останніх днях 

запили 
на

лія впустить до 
ські автомобілі та 
Бриті ш Коломбії.

0

ЗБІЛЬШУЄТЬСЯ визиск. ’
Визиск залізницями в Злу

чених Державах збільшиться, 
бо зараз робляться старання 
обєднати всі американські за
лізниці в чотири великі залі
зниці компанії. Ці залізниці 
компанії так перефінансували 
свої маєтки надмірними уділа
ми, тоб то уділами, за які не 
платили грошей, що деякі не 
в силі платити від них диві
денд. Інші знов мають так ве
ликі зиски, шо не знають, де 
їх сховати. Тому обєднання 
одних з другими дало би па
году сховаїн' іГДзнекіг н нові 
уділи, які при таких обєднан- 
нях звичайно видаються. Ін
шими словами, це є збільшення 
визиску американськими залі
зницями.

напря
мі Кейллепд. Переднім обра* 
боиано сгор н Кейллепд на 700 
доларів.

власники капіталісти хотять 
обтяти заробітну платню, бо— 
говорять—не мають ніякого 
зарібку. Власники Майнів по
кликаються, що в Німеччині та ‘ 
Франції вуглекопи працюють 
за меншу заплату і тому ні
мецьке і французьке вугілля 
побиває бритійське вугілля не 
тільки на світових ринках, але 
навіть в самій Британії. В 
Франції і Німеччині майнері

ЗБІЛЬШАЮТЬ ВОЄННІ 
СИЛИ В ІНДІЇ

Лондон, 4 січня. — Урядники 
армії признають, що є заміром 
бритійського уряді’ збільшити 
воздушні і сухопутні сили вій
ськові в Індії ще з початком 
цього року. Воздушні маневри 
минулого літа показали, що в 
воздушній фльоті бритійська 
буржуазія в Індії має найліп
шу зброю та . оборону перед 
слушним гнівом Гіндусів. Зараз 
знаходиться в Індії 96 військо
вих літаків, поділені па вісім 
відділів або ескадронів по 12 
кожний. Всі воніьє стаціоно- 
вані на північно західнім кор
доні, який є найближче до Ра
дянського Союзу.

БЕЛЬГІЯ ХОЧЕ ПОКІНЧИТИ 
ВІЙСЬКОВИЙ договір.

Брукселя, 29 грудня. — Бель
гійський реформістичний про
відник робітничої партії Фан- 
дерфельде заявив, що Бельгія 
повинна покінчити військовий 
договір з Францією, сплою 
якого генеральні штаби обох 
країн мали б снівділати на ви
падок війни. Такого договору, 
каже він, тепер не треба, бо 
через него Бельгія могла б бу
ти втягнена до війни через та
кі непорозуміння, як Ґданський 
коридор, французько • італій
ська драчка і т. д.

КОМУНІСТ В ТОРОНТО 
ДІСТАВ 3,010 ГОЛОСІВ

Після часописних вісток в 
> ко- 

кандидат Тимоті 
Бак дістав 3,010 голосів ломи
мо ТОГО, ЩО Його МІТІНГИ ПОЛІ
ЦІЯ навмисне розбивала нехту
ючи в цей спосіб панську кон
ституцію, яка запевняє свобо
ду виборчих мітінгів, свободу 
слова на них та преси. Полі
ція робила все можливе, щоби 
педоп.устити до вибору кому
ніста. Тома Ювена, який про
мовляв на однім з виборчих 
мітінгів, побила так тяжко, що 
його відставлено до шпиталю. 
Ніколи перед тим комуніст не 
дістав в Торонто стільки голо- 
ісв в міських виборах.

австралійське вино 
І КАНАДА.

Вікторія, Б. К., 5 січня..
Тут відбуваються пер®г°в°р“ мгських виборах в Торонто 
між австралійським м,пістр^* І ^стшииПГ кандидат Ти: 
ринків Паркером Малоюі а уря- 3()]() п<.
дом Б. К. підносно торговлі Між 
Авоуралією і Бритіш Коломбі- 
єю. Остання допустить до се-

т, --

ЗБАНКРОТОВАНИХ ФАРМЕРІВ
В 60 ПРОЦЕНТ.

Голова Юнайтед Фармерс оф 
Манітоба, пап Вард, заявив, І 
що заряд цьої організації за-: 
думує домагатися від манітоб- [ 
ського уряду встановлення дов- 
гового бюра, так званого “дет 
едджостінг бюро”, яке мало би 
дбати- про те, щоби вірителі і Робітники встроіли

своїми товарами і збіжжям, 
перевівши пятирічку. Тому 
капіталісти хотять переводити 
‘‘пятирічку” в Китаю. Але ні
чого певцого не вирішили. Но
ші радше приготовляють напад 
па Радянський Союз, На це 
воші всі згодяться. Відні фар
мері і робітники Канади новіт
ні знати, по якій стороні стати, 
як вибухне війна.

рем Европи.
горожаневкі війни знищили 
цей вивіз, а нині він відновля
ється. Для закуплення конеч
них машин союзна влада му
сить продавати пшеницю в 
Британії і по других країнах. 
А продає за таку ціну, яку сві
тові спекулянти поживою го
дяться дати. Щоби канадій- 
ські фармері могли продавати 
за таку ціну, вони мусіли би 
мати безплатну землю та деше
ву модерну машинерію і дер
жавний дешевий кредит на це. 
А цього під панською владою 
ніколи не дістануть. Тільки му
сять старатися про встанов
лення робітничо - фармерської 
влади.

' б

[дали копти з грішми і 
' .пери, але не вдалося їм 

БАГАТО ЦУКРОВИХ БУРЯКІВ. ,11а-другий день рано поліція

-11'К •1О1,ІІКІ1 11 ІІ0,І.'А- ка та Стсфаінока, які мали б 
л .. | домагаються, бути вншіпмп, При них зіїаіі

...і спонукати Депо $700. За піч воші пснілн 
компанії збуду, увійти поверх 30 миль в

ще 
так

Що од.
цукроварня II 1’СІІМОІП, Дд.

Переробити.
прію-

НЕЕ.ЖКА БРИТІЙСЬКОГО ,
СТРАЙКУ НЕ УСУНЕНА. :

і 
Лондон,-4 січня.—Доля двох 

великих промисловостей Бри
танії висить на волоску. В по
лудневих частих Валії не прий
шло досі до згоди між майпо- 
власииками а вуглекопами, 
яких є 140,000. Вуглекопи за- 
грозили, що вийдуть па страйк 
негайно, якщо власники маіінів ■, _  ^и«-
накинуть обкроєпня заробіт- тор Капер зробив пропозицію, 

американський Фарм 
|Борд віддав 40 мільйонів бу
тлів пшениці, які він не знає, 
де подіти, для удержання аме
риканських безробітних. Заряд 
ФБ відповів, що він не може 
віддати цеї пшениці для без
робітних, бо це відвернуло би 
гроші від цілей, для яких їх 
призначено, тоб то закупити 
фермерську пшеницю і трима-. 
ти її. Водночас робляться се
натором Бортнесом з Норт Да- 
коти старання завести заборо-1 

,пу ввозу всяких зернових про-
Кападі 193,000 . ...... .  1 ЗЄрНа Д° Зл' Дсря<ав-
дорослої худоби, 62,000

ОСТАННІ ПОДІЇ В КИТАЮ
рядопо повідомлено, 

впенлається достаточно ...........
ну армію в глибину провінції знайдено" 
..............припинити при- 

магомеданізму нпрі-

БІЛЬШЕ' МАСЛА В АЛБЕРТІ,
А.ібері ійські маслярі іиіро- 

іні.тн її цім році (Ц місяців) 
около |.|іа мільйонів фуіцтв 
Масла, а це є десягь процент 
оі.іьше, як за І! місяців мину
лого року. Цс доказує, що 
фармері р Длберії винися ці,о- 
Го року більше ці молочних 
короп.

згорів ЗО грудня готелі., 
пему II осіб переважно безро
бітних чужинецького нохо-

Імен їхніх, очевидно 
не знає, бо згорів “регі- 
з ними. Вогощ, повстав 

в ночі, як всі твердо епалн.

ЗАПЛАТИЛИ ЖИТТЯМ 
ЗА ВУГЛЯ

Пітсбург, Па., Зл. Держ., 29 
грудня.—Тут загинуло пять 
хлопців, які пішли до старої 
вуглевої майни дістати • 
хи вугля для своїх безробітних 
батьків та матереп. Копаючи 
вугля вони затроїлися газом. 
Один з них помер в дорозі до 
шпиталю, а інші в шпиталю. 
Всі були від 14 до 16 років 
життя. Коли замічено, що но- 

І|ИІ чппгс. о,, ппуппліч.дома всякого живого скотч ' ~ г““‘ І ”--- ' ..
щоби скоротити цим епос бо ; Л10Д,,“ 1 Ц1ЛУ "1Ч ловида їх П011,Ук>’паі111і1 і знайдено їх
надвижки збіжжя лісах- 110 л?р031 1101111 кп-ф^х непритомних ца долівці п

' і дали копти з грішми і револь-'тунелю в майні.
втечи. ------------

ПОЛІТИЧНІ РОЗРУХИ 
В КОЛОМБІЇ.

’ В полуднево американській 
республіці Коломбія, як доно
сять 31 грудня, було вбитих 11 
осіб а около 20 поважно ране
них, коли наступили розрухи 
між двома фракціями сторни- 
ків в місті Капітандо. Одна 
часті, сторників ліберали, дру
га консервати. Незадовго ма
ють відбутися там вибори до 
конгресу.

Капсу, щоби 
хпльшіків .• ■ 
з\вати китайське< населення. 

----- Лле говориться, ЩО з браку 
Лікар Цнісер з Гарвард упі- доріг та залізниць забере око- 

) .10 З МІСЯЦІ досягнути цю про- 
вііщііо. Про це, як поступає 
робітничо ■ селянська червона 
армія ц середніх частих Китаю, 

відомостей. 
Була вістка 
грудня, що повстанці 
пролам в китайськім мурі 
північ від Пейпіпу. Іцша гоио. 
рила; що нападепо па потяг 
між Пейпіном а Мукденом та 
забрано 20 осіб для викупу, а 

загинуло та

буде вихід, як вони мусять 
продавати бушель пшениці по 

рахунки фармерів, 30 ц., коли випродукувати йо
го коштувало 81 центів?! Не 
тільки в Манітобі, але по цілій 
західній Канаді є такі самі від- г ___ __

лошепо в ній найліпшу відпо- носини і так само щонайменше [ЛИсЯ до уряду” МекДоналда 
відь па цей конкурс. її прислав 60% всіх фармерів є задовжеиі і щоби він полагодив спір"' ’ 
фармер Еді з Догалд, Мав. до банкроцтва. Питання, що ‘

СТАН ЖИВОГО СКОТА 
Най- В КАНАДІ

Після статистики домініяль- 
ного бюра в Оттаві минулого 
року продано па сток і

менше, рогатої і 
менше

принято прихильно. Він гово
рить. що для ратовання захід- 
ньої цивілізації, тоб то капіта
лізму, треба негайно устійнити бе австралійські вина, а Австра- 
східпю цивілізацію, тоб то ки
тайську в першій черзі. Сті- 
врнс називає це відбудовою 
економічного зрівноваження. 
Він говорить, що в західній 
цивілізації нема властиво пад- 
продукції, а тільки є ненор
мальний розподіл. В країнах 
капіталістичних є повно збіж
жя і всяких товарів, а в Китаю 
десятки мільйонів населення 
голодує. Тому треба дати ба
гато кредиту Китаєві, тоб то 
позичити йому грошей, а він 
за ці гроші закупить падвижку 
пшениці. Це розвяже трудно
щі для спекулянтів поживою, 
бо знайдуть на неї місце. Але 
не треба забувати, що китай
ські трудові маси мусять потім 
сплачувати затягнені довги. А 
це буде означати дальший ви
зиск і положеііня ніяк не змі
нить.

Є дві речі, які спонукали па
на міністра до таких старань: 
з одної сторони він боїться, 
щоби Китай не зробився ра
дянським Китаєм, щоби не- за
вів в себе влад}’ рад, а з друго
го боку він думає, що можна 

дійського міністра торговлі і би дістати Китай на сторону; 
промислу пана Стівенса з Вен-., проти 
кувер. Він обговорював цю 
справу з банкирами підчас не
давньої імперіяльної конферен
ції та зараз переговорює з аме
риканськими банкирами. Він 
говорить, що його пропозицію 1 канадійських трудових

Оттава, 6 січня. ■— Тут не бе
руть серіозно заяву кашідиї- 
ського міністра торговлі, папа 
Стівенса, який говорив, що ве
де переговори 3 банкирами, 
щоби позичити Китаєві 1 біль
йон доларів, за які Китай мав 
би купити падвижку каналій- 
еької пшениці. Думають, що 
це розраховане тільки на спап- 
тіілнчепші фармерів в західпіх 
преріях, щоб не організували
ся п революційну організацію 
і а не думали про нова.іепіш 
капіталістичної влади.

Про Китай, каже вістка, го
ворили уряди великих держав 
з політичної Нічки. Там міль- 

■ йони бідного, іо.іодного насе
лення. І Інші ПОЯТЬСЯ, Що НОНО 
збільшоничігп.сіі. їх страхає 
також, щоб Радянський Союз 
не лахопіш китайських ринків

ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ!

ної платні. В Ленкашайр знов щоби 
около 300 тисяч ткачів не зго-;
лилися на пропозицію власни
ків ткалень орудувати вісьмома 
варстатами замісць як досі чо- 
тирома. Обі сторони зверну- 

уряду МекДоиалда,

рядова “Кенедіян Газет” 
проголошує, що за останній 
рік збанкротувало в Канаді 

Л,942 бізнесменів, більших або 
менших, включаючи сторників, 

- ^ порівнянні до 1,687 в мину- 
Д1Х1 Р°ЧІ- Сторники і всякі ін
ші дрібніші бизнесменп, які 
жиють з працюючої кляси, по
вніші цими цифрами зацікави
тися і змінити своє нерозумне

"гунеліо в майні.

‘НЄВІЙ Длберті 
щоби уряд поміг їм 
капіталістичні і 
ваш в полудневій А.іберті' 
хоч одну цукроварню, бо 
оагаго мають буряків, 
па 
та. не може їх всіх 
Ради цьоіо урн ( Бенега 
біцяіі завести мию на Ц\кор , 
НУкроннх буряків. Отже хоч 
1 одної сторони щ. .и.н1л. 
'Л'рш ть деяким фанмерам, ал’е 

іругої це означає ніпца ціпа
|Н і цукор ( іч покупців

.бітничі мітінги та замикає

не багато помогло бідним і за- 
довженим фармерам. Пан Вард 
сказав на мітінгу ЮФМ в Пор- 
тедж ла Прері, що 60 процент 
всіх фармерів в Манітобі 
збанкротованих. Тоб то 
задовжених, що для них немає, 
виходу.

ОБРАБОВАНО БАНК 
В МИРНАІИ <

Мирнам, Алта. — Тут обра-

прода- Рабівпнки втекли в ліс, але
1111ми пустилася погоня з ріж-!1111 довго не виходять, зробле- 
піі\* .. . ............ ........................................ ? <<

є містах Канади: Венкувер, 
Келгарі, Едмонтон, Мус Джо,

В неділю 4 січня вінніпегські 
, щоби Вірителі іробітники ВСТР°ЇЛЙ протеста- 

ПОГОДИЛИСЯ В ЯКИЙСЬ спосіб З ЦІЙНЄ віче проти терору пан- 
довжниками і не викидали їх з ської поліції, яка розбиває ро- 
фармів. Таке бюро є вже в бітничі мітінги та замикає а то 
Алберті і Саскечевані, але воно побиває робітників, щоби не 
НР бяглтл плмпг.пг» Ліпним і оа.І

'допустити робітничі організа- 
ції до ведення своєї роботи. 

; Останніми часами арештовано 
| провідників безробітних в ріж- 

тік НИХ містах Канади: Вєнкувєо.

мах, як минулими
дальше, що фармері
югь, а радше викормлюють
дома всякого живого ----

бовано місцевий банк на $4,000.
? за

і Радянського Союзу. 
Третя спонука є знайти місце 
па кападійську пшеницю та усу
нути хоч частинно крізу в Ка
наді. Тимсамим і відсунути 
полівіння і радикалізування 

’і/яияпінських тгшпґншх мас.



Число 1.Ч

має

І

ріжнихпо

ліса Єдности

І [у сій.

кували бідні класово свідомі фармері! Боріться

(Лист з села

год. 7 вечером, в Укр.

міониті Гол.

10628—96111 81., Есітопіоп, АІІа.

іііі при

і.ік і

ОБЇЗДКА
М '.

внутрішніх справ
ським. <-----------

дерен, 
, нре-

агітацію вну- 
демопСтрацію

тами 
пні

Читайте і поширюйте між 
своїми сусідами “Фармерське 
Життя” , та приєднуйте перед
платників.

чи іншої 
думати

елєґатів на
на 1-

бани 
шіь на

І. КІуЬапохєзку, 
ХЛсгаіпіап ЬаЬог Тетріе

але
па-

С. Д. Лубянецький.

В ПОГОНІ ЗА ЛЕГКИМ ХЛІБОМ

збіжжя з 
в коморі

црго перевели до тюр- 
і так ізолювали, 

не може поба-

тяжко били. Роздягали їх до 
вага, виводили на тюремне 
подвіря, ставили очима до му
ру й стріляли їм в плечі так,

Як відомо — по розвязанні 
польського сонму- уряд Піл- 
судського запакував в Брест- 
Литовсь'ку фортецю з 100 по
слів ріжних опозиційних пар
тій. Деяких з них по виборах солому із матраців. Багатьох

хотіла вірити 
по- 

із

жертвою Іванка б\- _1
З КОТ- 

познайомився в стіп".
Зразу він обе- 

про 
йому 

якн»чу ц,С)І 
’ліаннемо 
"і’реіц

■'.на 
число ,

. шарп, 
Чи справді воно:саля" 

кло-

Брестській тюрмі 
приводу цего в с 

Телеграма до

рук до рук статтю відомого 
польського письменника, пе- 
пеесівця, бувшого сенатора 
Струга. Статтю цю сконфіску
вала в пресі польська цензура, 
тому вона пішла по руках не
легально.

Струг описує страшні річі, цію про катування послів

50 про
фесорів краківського Унівсрси^ 

■ тету видали 
каючи ціле і 
тнея

в тюрму.
Струг на закінчення зазна- 

чує, що він знає багато біль- цуЛ
ше. але лишає розказувати про 
це іншим.

Коли сонм зібрався на остан
ню передріздвяну сесію, то по
сли опозиції, внесли інтерпеля-

і з

що їх докопувано над поль
ськими послами. Увязнених 
послів катували там фізично й 
морально. їх до того морили 
голодом, що вони їли смердячу

Галичині. Ось послухайте, що 
пишуть мені в листі про той 
напад на село Ілавче.

* * 
. ф

Дорогий Товаришу!
Сподіюсь, що тобі відомо 

про те, як нам живеться тепер 
під Польщею. Хочу написати 
тобі, що сталося в нашому 
селі.

На 13 листопада зявився в 
нашому селі загін уланів, які 
переїхали через село, опинили
ся на фільварку. За якийсь 
час, повертаючи з фільварку, 
спинилися коло церкви, огля- 
. ш памятник за поляглнх на 

війні українців та приказали 
людям, щоб той памятник 
спрятали до 24 годин. Огля
нули й читальню і поїхали зі 
села далі. В нашім селі 
ло підпалів і люди

—і Складкою 
Схопивши посла Бу- 

жинського ззаду за руки, по
ліція тримала, а посол урядо
вого бльоку Лазарський бив. 
Потім всіх-трох комуністів-по- 
слів витягнули з салі. Коли їх 
витягали, то по'сол селянської 
“самопомочі", гукав: “Геть 
фашистський уряд! Хай жиє 
уряд робітників і селян”!

Посли пепееси та ундівці си
діли мовчки, як прибиті соба- 
ки, хоч деякі з них зазнали 
Брестя, в якому посивіли від 
того, що вони там пережили.

Славок у свому декреті зая
вив, що найголовнішим зав
данням сонму буде виправити 
конституцію.

На маршалка сойму вибрано талиський, 
пілсудчика Світальського.; Ко
ли його вибрано, то віц ска
зав, щоб дали йому півгодини 
до надуманий. В часі “наду
мування” 'він поїхав до прези
дента республіки питати, чи

му для 
розрахованих

бльоку, заохочувані міністром трі країни і 
“ ----- за кордоном.

2. ..Нормальне співробітниц
тво з урядом до перегляненпя 
конституції.

3. Обмеження або скасуван
ня посольської иетикальности. 
Я не буду використовувати 
права маршалка? щоб звільню
вати з тюрем арештованих по
слів.

І 4. Цілковите підпорядкуван
ня сойму урядові. Програму 
кожних нарад сойму Світаль- 
ський даватиме на затверджен
ня уряду.

5. Президент—-це фактичний 
суверен Польщі, якому тіль
ки вів, Світальський, буде під
порядковуватися. Як тільки 
президент забажає, то він, Сві- 

", 'залишить посаду 
Маршалка кожної хвилини.

Певна річ, коли тут гово
риться про президента, то ма
ється на увазі Пілсудського. 
Такий то теперішній польський 
сонм.

(Продовження.)
Портові міста, як звичайно, 

. провадять тортовлю па велику 
скалю з чужими країнами, то
му напливають до тих містів 
всякі торговці і 'бизнесмеші 
цілими чередами і торгують 
усім, на чім тільки можуть зро
бити зиск. Також є тут догід
ний клімат, а гарне положен
ня міста та цілої околиці стя
гає до себе велику громаду 
перобів-капіталістів. Вони за- 
заложили собі свою осібну о- 
селю (дільницю), над самим 
берегом моря і жшіпь краще, 
як в біблійнім раю, бо в роскі- 
шннх мурованих палатах, котрі

Сторона 2________________ ___ .___=

БУЙГИпЮ ПЕРШОЇ СЕСІЇ
ПОЛЬСЬКОГО СОЙМУ

Славок і Світальський сказали соймові, що він у всьому 
Підчннятися урядові й президентові республіки.

Багата родина 
публично заявила, 
зриває усякі звязки 
ником Костеком Р 
що : 
мою.

Найгірше

звільнено, а інших переведено 
в інші тюрми.

Тепер починає викриватися 
все, що з тими послами робле- _ ______ _ ____  __ ,
но в Брест-Литовській форте- що кулі попадали в стіну коло 
ці. Вже 9 грудня в політичних жертви, а потім напівмертвого 
колах, Варшави передавали з знову відводили

Міиііепкії кинувся пеііійно ку
ди треба, щоби паті і.пн "кір

стосунки" ш. , місце м.і.ц механічні

Цей “пастир" в погоні за сво
їми овечками загнався також 
до того великого міста. Він 
пробував позганяти “заблу- 
дших” овечок па свою коша- 
РУ, але овечки подичіли і бі
гали то сюди то туди; годі бу
ло полапати їх. Бідний пастир 
ходив вулицями, заходив до 
помешкань, просив, намовляв, 
Щоби овечки йшли за ним, але 
старі острижені барани та ви
доєні вівці зробилися байдуж
ні й не хотіли йти за споїм па- 
стнром; мо.юді ж баранчики 
та ягнички воліли гуляти сво- 
‘и-шо в парках, як сидіти в ко- ред музикою. Дівчата 
шарі. Тому “духовний пастир” кількома днями приїхали 

па хитрощі. Вій знав рото краю і з ніким не 
що молоде стадо заоііаі най- 
оі.іьше до парку. Тому піп 
виреіп'уван стайню, найняв де- 
шевеньку музику і думав що 
гак ааданає молодь та заве де 
в чіою кошару.

Дехто говорінь, а то й фак- 
1 Доказує, що церкви і по- 
тримається найнідега.ііїн і 

маса люднії, 
’Ш" чц інакше, хай .труї і 

тим, а ми ііімчасом|Воца була 
до с гайні в тім 

парку", 
шію ск.н.ігіі. іак 
йодні) заходило

вити. Після цього попав їм в 
руки хлопець Міхал Канюґа, 
якого вони дуже побили при
кладами від крісів. Страшно 
побили йому голову. Потім 
пішли до Миколи Дженджари 
й вибили вікна, побили його і 
висипали бочку капусти на під-, 
логу, набили яєць і тоді виси
пали до того муку і збіжжя 
і збавили всю поживу. Потім 
пішли до кооперативи і хотіли 

СВОЇМИ добутися до середини то поло
мили двері та наробили деякої 
шкоди. Відтак пішли до Яська 
Абрамовіча 'вибили в хаті вікна 
і побили його та на тім закін
чили.

Як. сам знаєш, що Ясько 
Абрамовіч поляк і це ясно вка
зує на те, що теперішній по
гром у нас має класовий ха
рактер. Бо панів українських 
не бють, не громлять, а гром
лять радикальніших селян та 
робітників. Чомусь не чути, 
щоб хоч одному українському 
панові всипали 200 буків. А 
селян бють і катують до смер- 
ти.

Хто були оті погромщйки на 
певно не знаю, бо одні кажуть, 
що це “стшельци” (пілсудчи- 
ки), а дехто каже, що це поль
ське військо перебране по ци
вільному. Але чи одні чи дру
гі, всеодно пілсудчики. І вчин
ки їх ясно вказують на те, що 
вони стараються здусити виз
вольний рух українського на
селення з-під Польщі. Кого 
вони уважають небезпечним 
для себе, атакують насамперед 
на його здоровля, нищать його 
поживу і помешкання. Одним 
словом, призводять його до 
загибелі.

В нас на 16 листопада мають 
відбутися вибори до .сенату, 
то деякі поляки страшуть нас, 
що приїде до села військо, що
би люди не збиралися разом і 
не радилися на яку лісту го
лосувати. Кажуть, що як при
їдуть улани, то буде ще гірше.

Отак то тепер нам живеться 
під диктатурою Пілсудського.

Як отримаєш цей лист, то 
напиши мені чи ви там знаєте 
про цей погром, який в нас те
пер відбувається і що'на це 
світ каже. Я написав би тобі 
щось важне, але колись ще по
чуєш.

Здоровлю тя щиро
Василь.

Товаришу Редактор! Заси
лаю Вам листа, якого я отри
мав з села Ілавча про напад 
“стшсльцуф” на наших селян. 
Я був би взагалі не давав цего 
листа до цресп,.але в минувшо- 
му числі “Укр. Голосу” вичи
тав я, що на село Ілавче напа
ли якісь розбишаки, але які 
чомусь не сказано. Виглядає 
так, що неначе б то невідомі 
нікому розбишаки, може й 
українські, напали на село, по
били, потрощили й втікли. Цс 
не були нікому невідомі роз
бишаки, це були “стшельци” 
Пілсудського, це була та сама 
“пацифікація”, що кровавим

уздами тому не 
грому.

На другий день у вечер впа
ли до села 17 узбфоєних в ка
рабіни людей і пішли насампе
ред до війта та казали йому, 
щоб йшов з ними до тих, яких 
вони мали імена списані на па
пері. Війт лежав дуже хорий 
і не міг встати з ліжка. Тоді 
вони з тої злости вивели зі 
стайні війтового бика і так йо
го били, що аж речав. Потім 
взяли з собою вартового і при
казали йому водити їх по тих 
хатах, що мали списані.

Насамперед пішли до Апдру- 
ха Жінчишина, побили його до 
непритомності .та/ наробили в 
него багато шкоди. Вітак 
пішли до Миколи Новосада 
(Чемнринського), побили його 
дуже прикладами, вибили вікна 
в хаті і понищили хатнє уря
дження та в коморі розпороли 
перину, висипали піря на зем
лю і до того піря висипали 
муку. Потім пішли до Мі- 
хала Жінчишина вибили вікна 
в хаті, повисипали збіжжя і 
муку на землю і змішали з 
квашеною капустою та побили 
його самого. Звідси пішли до 
Стефана Посьмітюха, відтак до 
Миколи Мальчоса, повибивали 
вікна та наробили також шко
ди. В Гриця Стеця вибили ві
кна в хаті, побили його і його 
жінку. В Павла Піговича (го- 

— лова кооперативи) вибили ві- 
не бу-^кна, порозсипали збіжжя з мі- 

казали, що шків і змішали з чим попало.

Фармерськім Домі.
Примула — в четвер, 15 січня, в 

Фармерськім Домі.
Нортерн Велей — в пятницю, 16 січня, в год. 7 вечером, 

місця ще не назначено.
Дервент — в суботу, 17 січня, в год. 7 вечером, в Укр. 

Фармерськім Домі.
Слава — в неділю, 18 січня, в год. 2 но полудні, в Укр.

Фармерськім Домі.
Бовалон — в понеділок, 19 січня, в год. 7 вечером, в Ко-

почипали по-

Фармерськім Домі.
Мирнам — в неділю, 18 січня, в год. 7 вечером, в Укр.

нимає посаду за його згодою.
Потім він виступив з програ

мовою промовою, в якій ска
зав:

1. Обмеження свободи сло
ва з сеймової трибуни, Я не 

' вживати трибуну со.'і- 
демопстрацій, дискусій, 

на 
на

за кордоном.

НАПАД “СТШЕІВДЇФ” ИА СЕЛО
ІЛАВЧЕ В ГАЛИЧИНІ

тла Ілавча, пов. Теребовля до робітника у Вінніпегу.)

моном, 
за своїми

чужу
К.ІІО-

Перше засідання нововибра-1 пришімати йому цю посаду, 
„ого польського сойму поча-і Потім вернувся й отверто зая- 
лося 9 грудня. Коли д 12-ій вив сонмові, що .Він їздив р.1 
годині на трибуні премієра датися президента ідіцо^при- 
появився Славек, то трбх ко
муністичних послів привіта
ли” його окликами: “Геть уряд 
фашістської диктатури”,, “Геть 
уряд війни проти СРСР .

Тоді на комуністичних по
слів Бужинського, Розека і До- допущу 
невського кинулися соймові 
поліцаї та посли урядового

стайню, бо хоч з цікавості! зай
де яка “пара” — парубок з 
дівкою — купить пять-центо- 
вий тикет в однім кінці коріь 
таря, а зайде в другий, де має 
танцювати, так побачивши, що 
нема більше публпкп, й собі 
йде із стайні. Хто розглянув
ся б добре по всіх закутках, 
міг бачити там самого насти
ра, його помічника реєнтого і 
декілька* жінок.

Одного разу були вони так 
в однім куті, а в другім сиділи 
дві дівчині і Іванко з ііими. 
Ще одна “пащі" крутилась на

перед 
і з ста

рого краю і з ніким не пули 
лнакомі, тільки отець духов
ний "заопікувався” ними. Одну 
з них ззрзз взяв до себе, а ін- 
ші дні дав до свого парафіяль
ного реєнтого. Реєнтомі тре
ба оуло "помочі" па деякий 
час. Це є безплатної роботи. 
Він доглядав пастирської ко- 

котра звалася "світла 
її треба було замітати 

іііовнмішагп підлоги в ній і т. і 
■ ...........‘ а так штучно збедова-
|1|а. Що в неділю рано, як ма- 
І за правитися “служба божа"

‘ній з'являвся "хресі свяііін- 
11 чіо на даху, а як справляли ганці

Я ■ ОРГАНІЗАТОР А КАН А ДІМ 
фермерської лл да

сте В ПІВНІЧНІЙ АЛБЕРТ.

Котрі фармерські околиці в Алберті хотіли б мати у себе 
організатора Канадінської Фармерської Ліґи Єдности і почу
ти його промови, хай негайно пишуть в українській мові на 
нище подану адресу:

...ьарМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ», СЕРЕДА, 7_СІ1ІЧЯ і93»- ,,

псляцію, хоч кажуть, фо Піл- Відтак прийшли коло церкви 
—.... знищили український памят- 

’пик та повибивали вікна в чи- 
л тальні. Потім пішли до Івана 
цему ці-|Будівського (касієра коопера- 
чому 50 тивй), побили його дочку і ііо- 

^рофесорівГані польські пись- го та повисипали 
менники не протестували про- мішків і все, що було 
ти розбишацтва польських фа- змішали разом, щоб всьо зба- 
щістів над українським селян
ством? (Зрештою, чому проти 
цего не протестують в поль
ському еоіімі українські 
сли?)

Чому домагаються покаран
ня тюремних доглядачів, коли 
всі вони знають, як і цілий світ 
знає, що головний тюремщик 
є зараз па острові Мадейрі, а 
його помічники —■ ие тих 
девять генералів і полковни
ків, яких він поробив є—.....
міністрами.

Цс вони керівники того, що 
діялося й далі діється на зем
лях Західньої України, що ді
ється не тільки в тюрмі Брсст- 
Литовську, а у всіх тюрмах 
Польщі.

ним", ідуть знов з найбільшим 
довірим під їх опіку.

Великого труду докладав 
духовний пастир щоби прид
бати овечок до своєї церков
ної громади і “автоматичної 
кошари в парку. До неї за
надився н наш Іванко, як лис 
До курника. Як лис, коли ба
чить товсту курку, .думає, що 
вже нона мусить бути його 
жергвою, так і паш панич ду- 
?,иП1' * ,0МУ помагало в ц'ц 
роооті" його патріотичне ви

ховання- з панськими мшііра- 
ми, з його штучною вдаваною 
Щирістю та облесністю. В ції- 
спостп хижацька душа бмл.і в 
песо і пропавша бх.іа ця пе- 
Шаена дівчина, яка нокала і. 
<'ого син. Пропаща, мов му
ха в паву гиііпю. й

Першою ;-------
власне ті дні дівчині 

рими він
ні на танцях, 
режно розпитав дівчат 
и.СЬ°‘ ІЦ° бу‘к’ "отрібно

і в.іожив плин, 
ними. Дівчата шу-. 
-, праці, заняття.

чекали на зво- 
шпфкарту до

КАТУВАННЯ ПОЛЬСЬКИХ ПОСЛІВ 
В БРЕСТ-АИТОВСЬкІЙ ТЮРМІ

Професори краківського,університету видали маніфест до на- тер^м'прокотилася"пГцїлШ 
роду, домагаючись покарання Інквізиторів,

формі потягу, порушувані 
електрикою. На них пасажири 
мчаться пару сот.футів вгору, 
наче на найвищий шпиль гори, 
а відти стрімголов вдолину та 
знов вгору і вдолину, доки до
їдуть до кінця. -ївші сідають 
в човен, котрий стоїть в кадці 
води, і машина тягне його вго
ру по дошках, а відти пускає 
з розмахом і він знов опинить
ся в кадці води. Ще інші йдуть 
на “Мері-го-равнд”, (малі де- 
ревяпі коники), де одні сіда-. 
ють па коники, другі на брички 
і їдуть кругом, доки голова не 
закрутиться. Там є ще десят
ки інших забавок, де молодь 
забавляється. Власники тих 
забавок забірають тисячі до
ларів під мо ІОДІ1Х люднії.

Гам Іванко бачив багато дів
ча,. Він пробував позпакоми 
тисі, з ними, але па разі нічо
го з того не виходило. І Ірина- 
гідно він довідався, що один 
"духовний" ііирентунан стайню 
(горе реОе бари) п "ірейт 
парку" д ні іініців і иорозліц. 
-попав "ііоцісн", в яких заііро- 
ш\ кап модо ц, на ганець (Ц • 
ману і ь о\ .щ ця "народпн робо- 
та" якою деякі “діхошіі" іа-< 
пере пгі,єні!)

і Мк всі шин он чіеемеїш,

ними, так із заграііичпими куп
цями та агентами, та вивідати 
про всі подробиці, що дотика
ли його бизиесу. Іванко тепер 
мав показати свою бизнесову 
здібність. Він мав постачати 
“товару” свому ііанови, а то
варом в їх торговці, мали бу
ти... українські дівчата! Пере
важно ті, що приїздили із ста
рого краю, не знали тутешньої 
мови її шукали за роботою.

Зразу, через кілька днів, 
Іванко волочився по місії, наче 
без цілії, але він вчився “пізна
вати" місто і людей та обста
вини. Па початку заходив до 
ресторанів, до "бордіпг гав- 
зів', і переглядав працюючих 
в них дівчат. З підхожими ир 
бував заходити в розмову. Од- 
Ч‘Щ » них місцях він нічого 
підходячого" це найшов І Іа- 

решті піц зайшов до “Гренг 
"фжу". В цім парку, головно 
вечерями, шнпіо молодих .но-

Що приходнії, па всякі зд- 
ьі роїріпікп, одйі сіда. 

"тжойиг дшіер", ■ це є 
. і ПІ ІКН ечш ІЄНІ II

читачів і симпатинів 
оцею дорогою повідомляється ВСІ фармерів в пів-

робітиичо-фармерської преси, всіх укра фармерську кои- 
нічній Алберті, що на домагання дел 13 і 14 грудня і на 
фереицію, яка відбулася в Едмонтоні на иих МІСЦево-
якій було поверх 150 фармерських де жена боєва фар-
стей Алберти та ріжних народностей, ліґа ЄднОсти”
перська організація “Канадіиська фаР Р к ої екзекутив" 
висилає на обїздку т. К. Екселсона,
вище згаданої організації. . завдання но-

Товариш Екееас».. пояеиить застава-
вої боєвої фармерської організації ,і ті Р И за прав0 на 
ли бідних фармерів організуватися Д вдм робцти, шоб 
життя. .Прийдіть і послухайте, шо Р пеиаситпі капіталі- 
вашу працю не забірали від вас за д Р и злцДцями.
сти, а вас самих не оставляли боротися зі Р КанадійсьКОЇ 

Всі бідні фармері повинні ставати членами .
Фармерської Ліґи Єдности. На членах наших ро ‘ 1{СЇ
мерських організацій, на читачах нашої рооїтничо ф оГані_
преси і на наших симпатиках лежить ооовязок ст Р 
заторами цеї фармерської організації в себе на мкця, - 
ріть про неї всім бідним фармерам, кажіть їм, щоо вони сх 
дилися чисельно на мітінґи т. Екселсона, а там по іуюті 
те, що треба робити, щоб позбутися капіталістичного визиску 
і зажити таким життям, яке кожному трудящому фармереві 
належиться.

Будуйте нову боєву фармерську організацію, яку започат
кували бідні класово свідомі фармері! Боріться за класовий 
провід в цій організації, за ту програму, яку ухвалили фар
мерські конференції в трох степових провінціях! Подбайте, 

‘ щоб ця організація тісно обєдналася з робітничою ооєвою ор
ганізацією в Канаді — Воркерс Юниті Ліг або Ліґа Робітни
чої Єдности! Бо тільки спільне обєднання бідних фармерів з 
робітниками положить кінець нинішній системі визиску і збу
дує для працюючої кляси нове, краще життя.

Зазначуємо, що т. Екселсон буде промовляти на мітінґах 
тільки по анґлійськи. Тому товариші на місцях повинні по
старатися, щоб на мітінґу був такий товариш, який міг би ска
зати присутним фармерам про Канадійську Фармерську Лігу 
Єдности по українськії.

Тов. Екселсон відвідає слідуючі місцевості! в північній 
Алберті:

Едванд — в пятницю, 9 січня, в год. 7 вечером, в Укр. 
Фармерськім Домі.

Беліс — в суботу, 10 січня, в год. 2 по полудні» в Укр. 
Фармерськім Домі.

Вільна — в суботу, 10 січня, в год. 7 вечером, місця ще 
не назначено.

Спеден — в неділю, 11 січня,- в год. 2 по полудні, в Укр. 
Фармерськім Домі.

Лейк Еліза — у вівторок, 13 січня, в год. 7 вечером, в Укр.

іжружепі прекрасними чудови
ми парками і добірних 
кущів та ціиітіп. Словом, 
красне життя!

Іванко і своїм добродієм о- 
ііиііи.шся також в тім принад
нім місії. Воші тамешка.іи в 
шшім і найкращих гоїе іін при 
Джорджін вулиці. Добродій дші

в ній, тоді “.хрест святий" ще
зав з даху. Нема дива, жнемо 
в часах вдосконаленої механі
ки і винаходів!

Духовний пастир кожного 
дня виходив на стацію до по
тягів із сходу, а там він пізна
вав іміграптів, яких він старав
ся взяти під свою “опіку"; де
яким помагав найти приміщен
ня, як немалії знакомпх, інших 
відсилав до агентів компаній- 
ішх, котрі відсилали н тяжку 
рабську працю в лісових кем- 
иах і орав за щ> добре комісо- 
ве значить запродував овеч
ки капі таліє гам. В ріжніиї 
спосіб показував спою “па
стирську дбайливість" до бід
них овечок. Він знав "алчу- 
Щііх і іірагнущцх". Одною 
разу завів дві дівчині навіть до 
“оір ііар.ібр-у". •Тут стріпуй 

..... --> один “без- 
дуже оеміпиш но- 
пастирську "щч-

знані, а тоді 
"оступити з г 
кали служби, 
В дома батьки 
рот грошей за 
К.іи.і їй...

(Далі буде.)

"ого припадково 
божник" та 
го за його 
рість".

Звичайно, всі іміграцій, які 
виховані під впливом |>имської 

Церкви, не пробують 
своїм 

йдуть на осліп 
стпрами. Приїхавши в 
країну й стрінуііціиеі, , 
ЛПЦЬКИМ, чи ІШН1ІМ “духов-|

(судський надіслав з дороги

перевести інвестиґаЦІ10- 
Цікаве все ж таки в 

лому скандалі таке:

соймГбучу. І.судський надіслав з дороги на 
С ніойорського'острів Мадейру телеграму- тоз 

“Таймсу” з Варшавуз 25 гру
дня каже, що до часу штерп 
ляції публика не- 
тим страшним чуткам, але 
тім все це підтвердилося 
соймової трибуни.

Це викликало обуренії 
протести цілої країни.

: маніфест, закли- 
населсння домага

тися кари для відповідальних 
офіцері»

що вона 
і з полков- 

Бернацьким, 
завідує Брестською тюр-

. потерпів Казимір 
Багінський, хлопський посол, 
але який не може нічого сказа
ти, бо Ц-- . 
МИ в Ґро&цу 
що ніхто з ним 
читися.

Уряд рішуче'ігнорує інтер
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НОВИЙ РІД ПОМІДОРІВ.
Повернувший жовнір город 

ник в Чілівак, Бритіш Колом- 
бія, вспів по шести роках ви
плекати білий помідор, який 
не має в собі квасу, як має йо
го червоний. Такий помідор 
(томейто) є дуже добрий на 
поживу для людий слабих на 
цукрову слабість.

Спитаєте, як він це зробив? 
Він замітив, що деякі помідо
ри є менше квасні, як другі. 
Так він вибірав насіння з тих 
менше квасних і розмножував 
щороку. Таким способом прий
шов до помідора, в якому май
же нема квасів, і.... „

Неодин фармер міг би 
плекати дещо такого

альфальфи.

року не можна ну- 
живого скота па 

па другий рік 
ж призначена 

, так 
раз пускати 
на довший 

коротку хвц-

до науки з часописів, 3 книжок, 
які є в Робітничо-Фармерській 
Книгарні, а які повинні бути в 
бібліотеці кожного відділу т-а 
в шафі кожного свідомішого 
фармера. І це нам оплатиться 
матеріально і морально. Набе
ремо більше знання та погли
бимо свій світогляд. Станемо 
розумнішими людьми і набере
мося культурності!.

Не встилаймося сказати собі 
правду в вічі, що ми далеко 
позаду других народів в науці 
та знанню. Головно в прак
тичнім знанню, яке давало би 
нам біьінс приходу при мен
шім накладі’Чіраці.

■

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ^_5Е—

ВИПРОДАЖ ДЕП1 - рнь
ПРОДОВЖЕНОНАМІСЯЦЬ СІЧЕНЬ

Подбайте

Сторона З

і А 
-

ЗМЕНШЕННЯ ПРИХОДІВ 
З НАННТКІВ В Б. К.

Говориться в звітах з Бритіш 
Коломбії, що урядова папптко- 
ва комісія обчислила свої при
ходи з продажі наннтків і знай- 
ш.іа. що за перших б місяців 
1930 року вона не продала гак 
багато наннтків, як продавала 
минулими роками. її прихід з 
наїїні'кіп зв перше півріччя 
був 2,01,4,106 доларів ц шинц і,,. 'Т"’ ...........; ......................................
панни до цього самого ч 2 ,| '“"ї Г '

2Д,, Й -.............. .... * -
її .'(риті іішрік (ччс\мніііііо ! |,|’>ч,и'к сиііоднаїїстаи. Проф. і;. гцр4і.|1Мішич ...............

"V ге ще мешщ. приходів. і ’"щ Г,‘‘Р>‘‘4МВ ійивічвиїо коднрішго М()рн. МиидрПіяі
ІЧ'жевіш з паї атьнакі цікавими ма іюв. в тексті. 1. Барабані

Він солодкий *• *Ра,'к<> 1856-1916 огл"Д, діяльність і творчість. О. Дорошкевич 
ви

нового 
та корисного, як би читав свою 
пресу та уважно вчився з неї 

в світі 
, а не 

витрачав час на пусті сусідські 
балачки про те, як то він ще 
“найяснішому монархови” слу
жив вояком і як то вій вмів в 
коршмі випити багато михай- 
ликів та невпився або, як то 
він парубкував та бився за дів
ки і цим подібні нісенітниці, 
які нікому ніякої користі! не 
принесуть, а роблять чоловіка 
дурнішим, як він справді є.

Тому то треба покидати на
ші нерозумні старі звички го
ворений нісенітниць та витри
мування часу па пусті балачки,

за нові книжки для вашої Шбліотвки. 
/•)------ -------------

Пригоди Томи Соера. ©оповідання. Марк Твей1‘ . " '' 
Перший буквар комуніста. Лекції в питаннях і відповідних ... 
Привид золота. Оповідання. Теодор Драизер ... 
Про правдиву і неправдиву віру, про правдивих 

гів. 1. С  
Питання літератури. С. Щупак  
Порадник заходів оздоровлення дитинства .... 
Про село. Усмішки. Остап Вишня ................
Початок родини, приватної власності! і держави.
Пригоди Гека Фіна. Оповідання. Мари Твейн ..• 
Панщизняний хліб і інші оповідання. І. Франко
Практичний підручник німецької мови. І. Поліковський  
Редактор Карк. Оповідання. М. Хвильовий ......................................
Радянське будівництво. Г. Сафаров .і  
розмова Василя з. Петром про фізику ..............................- • •
Робітнича бібліотека. (Взірцевий катальоґ .для комплікування 

робітничих бібліотек) ....................-.......................................
Синій листопад. Оповідання. М. Хвильовий  
Справжні історії. Андрі Барбюс ................................
Силуети сучасних українських письменників. Ф. Якубовськии .. 
Сон, Одарка, Чари, Ледащиця. Народні оповід. Марко Вовчок 

 Соловей. Історична повість. 3. Бядуля  ■_  •
Скотарсько-молочарські й скотарські товариства. Як їх органі

зувати та провадити роботу. Ю. Доброволенко ...........
Справжні пригоди Христофа Крлумба. М. Андре ....................... д
Студії з історії України. (Наукової дослідної катедрн Історії 

України в Київ!) ................................................. ‘'
Степан Луценко. Людина, більшовик, будівник соціалізму. А. С. 
Ссмпер Тіро. Поезії. Ів. Франко .......................................................
Сто процент патріот. Оповідання. Аптон Сінклєр  
Синя книжечка. Оповідання. В. Стефаник .....................................
Совітська Росія і буржуазна Польща. Промова Л. Троцького 

в Гомелю  
Сучасна чужоземна новели. Збірка найкращих новель давніх і 

сучасних  
Страхіття. Гуморески. Остап Вишня .................................   ■ 
"І юнгуй. Новелі з життя китайського народу. Ол. Досвітній ... 
Тінн забутих предків. Повість. М. Коцюбинський  
Талант. Повість. С. Васильченко  
Усмішки. О. Вишня. Том 1. брош. 85 ц., знижена ціна 60 ц.;

Том 2-ий в оправі $1.00, знижена ціна 70< ц.; Том 3-ий в 
в оправі $1.00, знижена ціна 70 ц.; Том 4-ий брошурований

Україна як обект міжнародньої контрреволюції. М. Павлович 
Українські пропілеї. Поезії. ЛІ. Котляревський  
Усі враз. Оповідання. Ш. Апдерсон  
Українські Драматурги, й. Шевченко  
Фата ЛІортана. Оповідання. М. Коцюбинський  
Фікція нації і національної незавцсимости. Е. Гуцайло  
Фельдфебельщіша. Оповідання. В. Винннченко .....

 

Хто? Соціяльний роман. Олі Досвітній  
Церква і Радянська Влада. 1. Улянов  
Царівна. Повість. Ольга Кобилянська ...........................................
Цариця. Історична повість. В. Юризанський  
Червона Зоря. Утопія. А. Богданов  
Чухраїнці. Гуморески. Остап Вишня  
Читання в трудовій школі. Методичні вказівки, О..Бузинник .. 
Шкуна в океані. Оповідання. С. Ромм .........
Що таке всесвітній союз робітників? ..............
Як Юра Шекманюк брив Черемош Оповідання. Ів. Франко ... 
51к ченці дітей навчали. Оповідання. Ів. Франко  
Ян-метнс. Оповідання. А. Лобро . 
Юхим Кудря. Оповідання. Іван Ле 
“Красін” в полярних ледах. Нарис М. Шпанова. З передмовами 

С. Рудницького і Б. Чухновського  
Твори 1. Тобілевича. Мартин Боруля, Суєта, Житейське море. .. 
Вибрані твори О. Олеся  
Вибрані твори Пантелеймона Куліша  
Твори 1. Нечуй Левицького. Том 1—75 ц., знижена ціна 50 ц.;

том 2 — $1.00, знижена ціна 70 ц.; том 3 — $1.25, знижена 
ціна 85'ц.; том 4 — $1.00, знижена ціна 70 ц.; том 5 — $1.00, 
знижена ціна 70 ц.; том 6 — $1.00, знижена ціна 70 ц.; том 7 
85 ц„ знижена ціна 60 ц.; том 8  

Твори Джека Лондона. Том 6 — 85 ц., знижена ціна 60 ц.; том 7 
75 ц., знижена ціна 50 ц.; том 16  

Твори Панаса Мирного. Том 1 в оправі $1.50, знижена ціна $1.05;
том 5 (зміст: Повія. Оповідання з народнього життя) $2.00, 
знижена ціна $1.40; том 6 (зміст: Хиба ревуть воли, як ясна 
повні) .....................

І пори ЛІ. Коцюбинського. Том 1 — $1.00, знижена ціна 70 ц.; 
том 2 — 75 ц., знижена ціна 50 ц.; том 3 — $1225, знижена 
ціна 85 ц.; том 4 — $1.00, знижена ціна 70 ц.; том 5  

Широким кроком. Л. Якимчук  
Рідііа Ліона. Частина Ц. Ред. В. Арнавтов  
Зимівля на Студеній. Сибіряк ’’’’ 
Сила Дужого. Дж. Лондон їїїїїїїї 

 Навчання на книжечці. П. 
Навчання на абетці' П. Л її її.........................
Сцена. ЛІ. Ірчан 

Замовлення разом з належнтістю засилайте

V О В К Е К 8 
В О О к 8 т О В Е

С00 8ЕЕКІКК АУЕГГОЕ ТСПШІРЕО, МАЙ

АУОККЕК8
СБ0 ВАУ ЗТКЕЕТ, ТОКОНТО^

Андрій Кожухов. Оповідання. С. Кравчинський  
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-зашія на слідуючу весну. Го
ловно, не треба пускати живо
го скота, як є роса па альфа.кь- 
фі, Або по дощеві. Тоді дуже 
небезпечно з огляду на здуття. 
Тому найкраще зачинати при
звичаювати всякого живого 
скота на засіяний альфальфою 
пастівник підчас гарного сухо
го дня.

Всякі домашні зв.ірята, худо
ба, коні, вівці, свині, кури і'т. 
д. люблять альфальфу, .але для 
коней треба давати її зразу 
дуже обережно. Вона дуже 
ляксує. Молоді свині знаме
нито па альфальфі випасають
ся. Вони дуже скоро на ній 
ростуть, бо вона має в собі ба
гато протеїни та інших склад
ників, які саме цотрйбні дуже 
до доброго росту. Тому може 
піде альфальфа не є так по- 
платна, як на свиняче пасови- 
ско!

Другим разом закінчимо 
статті про' рощення альфальфи 
в провінції Алберті загальним 
зясуванням.

Докінчений буде.

Січень — йс місяЦь книжки українських трудящих Канади. 
Цей час треба вжити па просунення книжки пролетарського 
фронту в саму гущу трудящих мас. Робітничо-Мармсрське 
Видавниче Товариство й Робітничо-Фармерська Книгарня об- 
иизили ціну на ^іи>и|<и в місяці січні значно, щоб дати змогу 
усім відділам наших організацій й книгозбірянм збагатити свої 

бібліотеки новими книжками. Спішіть зі замовленнями.
Стара Знюг. 
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Не треба дозволити ніякого 

року випасти альфальфу ни
зько до землі, бо це сприяє 
вимерзанню. Чим більше ху
доба ЛИШИТЬ,' тим більше сні
гу задержиться через зиму в

вати щораз то менше сіна, 
длятого треба культивувати н. 
Деякі корчики можуть вимер- альфальфі і тим менше вимер
знути. Але найбільше шкоди 
є від бурянів, від многорічиих 
трав. Такі трави розростають
ся при помоч| підземних ко- 
рінів. їм отже скошування на 
сіно не багато шкодить. Куль
тивувати треба на весні, заки 
корчики альфальфи зачнуть 
рости добре, Або по першім 
уборі сіна. Культивувати тре
ба культиватором з пружино- 
вими вузкими зубами. Ці вуз- 
кі зуби не ушкоджують СТІЛЬ
КИ рослин альфальфи, як інші 
методи культивованпя. Оче
видно, цс є тяжка праця куль
тивувати такими пружиновими 
вузкими зубами. На три сек
ції такого культиватора треба 
добрих 6 коней. По культива
торові можна пустити борони.
Це загладжує ліпше і вириває 
решти корінців трав.

Як робити сіно альфальфи.

В Алберті звичайно косять 
альфальфу вже в другім році 
два рази протягом літа. В де
яких північних околицях А.т- 
берти порадію є косити тільки 

 раз в рік. Другий ріст тоді 
лишається, щоби сніг в нім за- 

' держувався і щоби через цс 
альфальфа не вимерзала. Ко
сити треба тоді, коли поле 
альфальфи не більше, як поло
вина в цвіті. Коли вона зачи
нає тільки цвисти, тоді є ще 
ліпше скосити її на сіно, бо 
воно є тоді дуже поживне і со
лодке. Коли ж косити її, як 
вона зацвила більше, як поло
вина, так, правда, тоді є дещо 
більше сіна з неї, але воно не 
є таке поживне. Завчасне ко- 
шення ослаблює її і потім бага
то корчиків вимерзає. Пізніше 
ношення скріплює коріні і ма
ло котрий корчик вимерзне. 
Значить, це відноситься, до 
другого кошення. Однак ніко
ли не повиннося косити пізні
ше, як коли альфальфа вся 
зацвила.
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в дуже посушливих околи
цях треба сіяти альфальфу 
рідкими рядками, не менше як 
від ЗО до 48 палів ряд від ряда 
- залежно від умовин вогко- 
сти. Так само добре є сіяти та 
ними рядами альфальфу, ''О'’111 
•хочемо сіяти її на насіння. То
ді поміж такі ряди лекше по
нищити всякі буряни. А цс 
важне, як хочемо мати чисте 
насіння та виручати крашу Ці

ну.
Для такого р'ядового сіяння 

люжна найкраще вживати зви
чайної сівалки. Ріжниця тіль
ки ця, що замісць всі цівки, 
лишаємо створені тільки ці, 
які хочемо, щоби сіяли. Отже 
що друга або що трета абощо 
четверта. До рядового сіян- 

'’ня можна вживати також ма
шинки, якою • городники насі
вають бруков та іншу огоро- 
дину. Це мала ручна машин
ка, яка сіє в ряди.

Коли сіяти альфальфу.

Немає точно встановленого 
час)’ на сіяння альфальфи, але 
в виду, що альфальфа в пер
шім році не терпить бурянів, 
треба радше вперед пригото
вити скорше добре поле під 
засів альфальфи, як сіяти іі. 
Тому ліпше зорати і заволочи
ти ріллю, на яку хочемо її сі
яти та оставити через тиждень 
два, щоби буряни посходили, 
а тоді знищити їх.

Можна числити, що час від
повідний до сіяння альфальфи 
є від 15 травня до \липня. Пі
зніше, як 1 липня не радимо 
нікому сіяти, бо треба аль
фальфі часу на вкорінення че
рез перше літо.

Коли насіння альфальфи має 
бути сіяне звичайною сівалкою, 
так на один акер треба від 10 
до 12 фунтів насіння. Розумі
ється, доброго насіння, яке має 
високий відсоток життєздат
ності!, тоб то покільчиться. 
Де є вогкости досить, як на
приклад на наводненій землі, 
там можна сіяти від 15 до 20 
фунтів на акер. На такій на
водненій ріллі і при такім сі
янні буде дуже доброї ЯКОСТІ! 
сіно.

Коли фармер рішив сіяти в 
рядки, так при рядках' що 36 

- цалів один від другого треба 
тільки’від 2 до 4 фунти насін
ня на акер.

Не робить ріжниці, що ста
неться на світі, чи капіталізм 
буде ще клигатн, чи вибухне 
соціальна революція і пова
лить його, рільництво Канади, 
а головно західної Канади, бу
де мусіти переорганізуватися. 
В деяких околицях мусять на
сівати пастівних рослин і го
дувати живого скота. В інших 
будуть сіяти далі пшеницю.

Перший рік росту.

Добре вкорінена рослина 
альфальфи, коли вона в спри
ятливій її ростові землі, є до
сить сухостійна, значить ви- 
держлива на посуху. Але в пер
шім році рослинка алііфальфи 
є досить делікатна і її коріні 
є плиткі, тому вона мусить ма
ти достаточну скількість вог
кості!, Отже коли би рілля бу
ла забурянеиа і бурніш заби
рали альфпльфі вогкість, фар
мер потерпить шкоду. Багато 
корчиків альфальфи загине. 
Длятого треба сіяти її в чисту 
ріллю та протягом літа скошу
вати буряни, якщо це можна 
сапати дак-фут ку.чьтіїїатором.

Не можна пускати першого 
року живою скота на молоду 
альфа.іьфу, бо це її дуже іііко- 
дип,. Живий скот обриває іі 
корінці. ||о їй серпня не тре
ба іі.іі.фалі.фи більше скошу. 
гані, ніоби н не попікодипі. 
Греби ніоби нона підрослі 
яких 6 до Н цалів і щоби її пік 
сніг іірннаїї.

Другий рік росту.

ІІПІЧ.йіІІіі Іпире Іікоріїїеі, І 
ІІ н.фа іьф.1 іачпп.ц иніс.іи дц

Сушення альфальфи.
Дещо’бцьше клопоту є з су

шенням альфальфи на сіно. 
Відомо, що сіно альфальфи є 
тоді поживне, коли всі листоч
ки є на билині. Отже при су
шенні сіна треба уважати су
шити так, щоби вони не дуже 
відламувалися. Скоро тільки 
скошена альфальфа зівяне, 
треба зграбати її в вали (вінд- 
ровс) тоб то ряди. Підчас ду
же гарячої погоди це є в три 
або чотири години по ношен
ню. Опісля в тих рядах аль
фальфа повинна сохнути, доки 
скручена в руці не дає з себе 
ніякого соку. По цім ЇЇ можна}11 взятися нам всіх до читання, 
згромадити в купки, в яких 
вона висихає, доки не будеть- 
ся звозити. В купках вона за
держить більше' зеленого ко
льору. Коли би купки замо
кли, треба вивернути їх і про
сушити перед звожепням.

Передержувати сіно аль
фальфи повиннося па стриху 
стайні, абс/ щонайменше під 
деяким накриттям. Не добре 
складати її в стіжок, бо в нім 
вона дуже чорніє і худоба не 
хоче її їсти тоді. Такий сті
жок, якщо вже муситься його 
робити, треба приложити сі
ном з долини. 1 Пд стіжком 
зробити поміст, інакше багато 
альі[)аль(|)ц загине. 

Пастівнії» з

Першого р 
скати багато 
альфальфу, але 
можна. Коли 
альфальфа на пастівник, 
не треба періїїшї 
худоби пі Коней 
час, але тільки па 
лину, другого дни на дотне, а 
іретого ніг на донїпе, доки 
іак поегсіїеііпо худоба і копі 

ііріізііичаютьсії до попої ро 
і-іннії. Від .і.іі,і|іа,іі.і[щ худоба 
ДУЄГІ.СН, ко.щ б баї аго ііапа- 
1 'Зі'ІІ, І Цг |,у |л црц ЦЩ.І Ц н ( 
її осені.
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здалося.
що

$2.00
обни-

НЕ БУДЕ ВИЩОЇ ЦІНИ НА ПШЕНИЦЮ 
Є

РІШАЙТЕ СУДОВУ ■ СВОЄЇ ГАЗЕТИ
Коли

тільки
55

робітникам спромогти- ганізаці
і ЛНЛйЛРМИа ПАПАПП ПЛ'ПТ.Г ----------

В

сили

є

■ Такий диктат дають канадій- 
ським фармерам сенатори. О- 
дин з них, який е директором 
Кенада Стімшип Лайн, Бритіш 
Емпаєр Стіл Корпорейщен, Ке
нада Семент, Домініон Айрон 
енд Стіл, Істерії Кар Компані, 
Галіфакс Шипярдс, Монтреал 
Трамвей, Монтреал Лайф Ін- 
шуренс, Релаянс Іншуренс, Мон-

*т клясу від за
вад працюючи-

засмерділося
фармері дали 
раду. Ця паскудна

Капіталістці!
тому,

тяжко 
року

~-і Кана- 
Ліги Єд- 
ґазета на

В
1'01111

агітацією “оборони вітчиїш”,
1 і'і іііі не мають, вже собі

частину.
велика по-

є для

? .‘‘КОШТИ МУСЯТЬ ОБНИСЯ

ЕВРОПІ Є ВЖЕ 7,500,000 
БЕЗРОБІТНИХ.

БЛНКРОЦТВО БАНКІВ 
В АМЕРИЦІ.

Останніми часами банкроту
ють щораз то більше банків в 
Злучених Державах. За остан
ній місяць збанкротувало по
верх 250 банків. Деякі так зва-

чрацею капі- ціональпі. В них люди нотра- 
чи.мраз біль- тили мільйони своїх ощадно- 

стей.

Ряінтгі 
ДжвОСІАТІОН, 
МЛМІТОВА, АТ 
Душник дно і

дає. Капіталістична 
чисельно дуже мала 
панні;
лп вони (? гл...... ..
іількн тому, .що організована, 

---- 1 виступає 
працюючої к.іясп, підчас 

‘ кляса є 
п оді- 

між 
злу- 

’ СПІЛЬНИМ 
порога.

є ще 
має

багачем 
тяжко прамова 

панам.
може існувати б-г 

організація ш 
без преси. Томе 

і за- 
Ка- 

Ліп 
. подбати 
організаці- 
робітиичо-

Число 1.

та зігнило, так 
би собі скорше 

панська 
блощиця сміє говорити; 
фармері мало <■ що [ 
Сміє натискати, щоби обнизи- 
ти кошти продукції!?

Так, ми в слушний час 
зимо кошти продукції, коли 
настільки освідомимося, що у- 
супемо всяку панську гниль з 
дороги та зачнемо самі на се
бе працювати. Нині ми тих 
“ясних” панів удержуємо на
шою невсипущою працею, а за 
це вони вимітають нас з фар- 
мів. Цс треба відвернути і ви
мести їх на смітник забуття.

Тямте, що ції панська гниль 
є з консервативного табору, 
який зараз має владу в Канаді. 
За це, що ви пустили її до вла
ди своїми голосами, вас треба 
вимести з фармів. Для вас 
вже нема місця. Зідаєтс пан
ський хліб за дармо...

що спільним фронтом 
проти 1------
КОЛИ сама працююча • і;- 
розбита, неорганізована, 
лена па ріжіїі групи, що 
собою жеруться, замісщ. 
чіггп всі СВОЇ СПДЦ 

, Фронтом вдарити на
1* '111 І-і'.\ «а І __

на кляеа
Що вона

> нона затро- 
і робітнп-

про

го"! Адже глядіть, як пани 
типу пана сенатора Касґрейііа 
вас люблять! Принаймні кож
ного восьмого з вас, бо сімох 
з вас є вже панам непотрібні. 
Ви вже є мертвий баляст на 
панськім капіталістичнім кора
бля. .

І цікава річ, іцо ви справді 
так любите панів сенаторів, що 
даєте Їм навіть вдожнвоття 
$4,000 пенсії річно за цс,, щоби 
вимітали кожного семого з вас 
з фармів!

Гей, люди, чи є в нас ще хоч 
крішка самопошани і чести? 
Як довго будемо ми терпіти 
ще такій панській худобині?! 
Такому гнилому стереву, яке в 
своїм життю ледве чи зробило 
що доброго і корисного для 

радянський спосіб, суспільства. Це папське стере- 
—' — во сміє говорити, що є за ба

гато фармерів в Канаді! Та то 
панського дармоїдного стерева 

за багато! Як би воно де

Наїно
і Тому "еО 
пі фармер-і 
класову і .

ЛІ ■.»(>

, ИИчІІШИ ІІ ц() (іІ.іьіію,

І Ч " *• К'ІОІіер.ЩІН
; мерами <чіцп.шгь кошти 

іУ'іЦії. успйніш. упаїкущши"! 
•*■ і.і персонал".

залежить в великій мірі добробут цілої Канади, отже канадці-, 
ської буржуазії в першій мірі, але він нічогісінько не зробив 
і не зробить для продуцентів пшениці, канадійських фармерів.

Пан Бенет говорить, що “продажа канадійської пшениці є 
життєва для добра кожної части домінії”. Але наскільки вона 
є життєва для тих нещасних фармерів, які попали в довги, про
дукуючи пшеницю, котра так важна для добра'всіх частей до
мінії, і не можуть з них вилізти, пан Бенет не сказав. Забув він 
подумати про це, іцо ф’армері цілий рік працюють на цю пше
ницю і- очікують на. неї, як хорий на здоровля. А коли нема 
ціни на неї, вони пропащі в цім папськім ладі визиску.

Навпаки пан Бенет сказав,що “є тільки слушно, щоби фар
мері західньої Канади тямили, що не тільки вони мають клопо- 
тц”. В іншім місці своєї промови він сказав, що “для посунен- 
ня нашої позиції на існуючих ринках вперед та для здобуття і 
задержання нових ринків, ми мусимо мати змогу конкурувати 
на них з іншими націями; ми мусимо бути спосібні достачати 
на ці ринки не тільки продукт рівний якісно їхньому, але по 
конкуренційних цінах, які дали би нам профіт”!

Пан Бенет перед виборами обіцяв фармерам, що коли во-

з к.іясою працюючих. Ко- ч-''ватн 11 себе цю крізу. 
покищо сильна, то ----- —-----

шен,
■Домініон Кол Компані і Норт 
Монтреал Ленд Компані, а який 
зветься Касгрейн, заявив ще 10 
вересня, що в. Канаді є ЗА БА
ГАТО ФАРМЕРІВ. Коли інший 
сенатор запитав його, чи він 
думає, що фармері в Канаді 
не працюють, Касгрейн відпо
вів, що “фармері не роблять 
багато” і пояснив це так: “Всьо 
тепер робить за фармерів ма
шинерія. Уживаючи цеї чудо
вої машини, знаної як комбі- 
иарка, фармер робить свої жни
ва властиво за 20 годин. Він 
зачинає вчасним ранком і коли 
йде па снідання, його дочка сі
дає на комбінарку. Коли він 
скінчив їсти та закурив собі, 
він вертає до машини, а його 
дочка вертає до хати помогти 
дещо матері аж до хвилі, , коли 
вона йде до школи. На обід 
повторяється це саме. Робота 
продовжається до пізна вече- 
ром. Комбінаркою так легко 
іонній, як звичайним автомо
білем. Не тільки що ця маши
на заступає багато ручної пра
ці, але вона піддає під управу 
пшениці великі площі'землі, 
які перше були під пасовиском 
для коней. На нещастя для 
фармерів є певна границя, до 
якої .іюди можуть споживати 
хліб. Яка користь збільшува
ти продукцію пшениці, як не
ма зоільшеного попиту на неї?

“Одинока рада на це, сказав 
сенатор Касгрейн, буде Д,ІЯ 
фармерів зійтися разом, та па 

; кожних вісім фармерів вибра- 
"'■.ТИ ОДНОГО 11:ііііііт>,„... . ....

ганізації, па чолі яких стояв 
реакційний елемент не робили 
дійсних спроб боротися за ін
тереси бідних фармерів. Про-- 
відннки цих- організацій спів
робітничали з панськими уря
дами, від 'яких вони мали до
магатися кращих обставин для 
бідних фармерів, їм панські \- 
ряди кидали час від. часу л- 
кийсь обгризок, а бідні фар
мері терпіли і мучилися даль
ше в нужді.

Нова боєва організація.

Та прийшов час, що бідні 
фрамері побачили зрадницьку 
роботу провідників реакційних 
організації'!, побачили їх про
дажність і постановили зірва
ти з ними і покликати до жит
тя нову боєву організацію, Яка 
не голосила б співробітничан
ня'з капіталістичними урядами 
та з самими капіталістами, але 
боролася проти них і скинула го органу, існувати 
їх з плечей бідних фармерів: Тому ставайте 
Таку організацію бідні фарме
рі заложили па фармерських 
конференціях і назвали її 
Фармерс ІОниті Ліг оф Кенада. 
По українськії правильно на
зивається вона Кападінська 
Фермерська Ліга Єдности.

Про цю нову фармерську ор- 
ію писалося вже досить 

багато на сторінках “Фармер- 
ського Життя” і далі буде пи
сатися. Читачі “Фермерського 
Життя" мали нагоду читати ц 
“Ф.Ж.” ті негайні домагання 
бідних фармерів, які ця органі
зація піднесла і за які вона 
буде боротися. Ми можемо за- 

|певиити бідних фармерів, що 
нова фермерська організація 
не подасться в 
за <’ 
її ворог кинув всі свої 
засоби на боротьбу з .нею.

Визискувачі організовані.
Ворог бідних фармерів,~1,иІ ОІДИНХ фармерів не 

такий сильний, як це їм вигля- 
кляса є 

в порів-

Після 
Кляп на, 
ського

своїй боротьбі Європі буде зараз ___ (
фермерські Інтереси, хоч би з половиною МІЛЬЙОНІВ безро-

ОШХпг- т-,,....»____• __ •• « Ц* ____ ••бітии.х. Кляіін щойно повернув 
Европи, де він студіював по- 

переконаний, що 
- -і є на пер- 

в кожній країині. Із 
---- і країн Фраи- 
наймениіе крізи, 
—.а зачинає від-

заяви • д-ра Юлюса 
асистента америкаи- 

секретаря торговці, в
І поверх сім

“Фермерське Життя” 
находилося в прикрих матері
альних обставинах, ми завжди 
про це писали і апелювали до 
його передплатників, читачів 
і прихильників, ■ щоб вони по 
своїй змозі помогли йогу фі
нансово. Ми не крилися з 
фактом, що коло нашої газе'ти 
прикро, що вона находиться в 
небезпеці і що тільки ваші 
центи, ваша підтримка утримає 
її при дальшім життю...

На наш заклик спішили бідні 
фармері і робітники з допомо
гою своїй газеті. Воші розумі
ли, що без своєї класової газе
ти жити годі. І до цего час;,’ 
наша Газета існувала, хоч кож-

сплачувати 
. банкирам, 
ціп на пше- 

Значить, банки є перші. Значить, пан Бенет є для них 

банкирів, 
фїнайсуваш^ ,,шени: 

фармері 
він нб ва-

треба свого часопису, 
бхідним Є, щоб бід 
мали свою сильну 

пПєсу, щоб могли неп ...... . . пресу, та прес. 
роблять!? освідомлятися, Ііими всн

' рОЗКрИВкГпіталістииного ладу 
■ ГНЙЛЬ- капіталістичної пресі 

брехні ка« поширю!
« ті ІЛ,03“’ ;°клясою, Щ< 
Між пращо^ робітник

• 6УЦІМ Т°може “тати б--- 
. фармер може

як тільки бу'ДЄ 
ГИ І коритись 1

1 Преса не 
організації, а 
може існувати .

. ”°рЮ. коли бідні ФЗРМ'Р' 
дожили нову 
надіііську 
Єдпосуи, 

! ПрО ТЄ, 
.• єю стояла

РАКМЕК’8 ЕІРЕ
-ЇВ АНВ сивиївнсо ивских в» тнв УЄопквяв амв 

МсСнвооя Зтяжсг ін тнв Сітт.ов ЧІ/інніяво, Мамітопа.

БйЬвоГІрііоп рег уеаг ...............................
' ТеїерЬопе: 51 465

Бенет говорить, іцо він на другий рік має 
около одного більйона доларів державного довгу 
тому не може затягати нового дойгу для усталення і
НИЦЮ. 
премієром і це всі бідні фармері повинні тямити!

Ще 22 грудня пан Бенет, запевнив канадійських 1 
іцо вони не потерплять нічого на і 
ці. Так значить, для банків не сміє бути втрати, але 
хай і голови потратять. Для забезпечення банкирів 
гався ризикувати державний кредит, але для забез й
мерів, які тих банкирів годують, боявся паразити дер
ІчрСДИ*!'

Ясно, що-панн капіталісти постановили всіма
.піти цілу вагу крізи на плечі фармерів і робітників. . го 
зу, яка є наслідком їхньої рабункової господарки г‘ .. -ии 
страшенного визиску. Фармері не дістануть вже в
на свої продукти, а робітники не мають праці. Можу > 
пи пропадати з лиця землі. ' Апипти

• Населення кожної капіталістичної країни зачина ,
що коли'усунути всіх посередників, всю пануючу клясу від за
ряду країною та позбавити буржуазію команди над працюючи
ми, тоді можна перебудувати господарку на .

■ Цей факт, іцо Бенет попідносив в Канаді мито на всякі то
вари, щоби тільки не допустити чужих товарів, а забезпечити 
каиадійським фабрикантам і торговцям зиски, не поможе усу
нути крізу, а іцс більше збільшить її і кападінська трудова маса, 
схоче чи не схоче, буде мусіти усунути панів, від влади, а вста
новити свою власну владу.

Для бідних фармерів пропала надія на прлекшу під урядом 
Бенета 'і одинока їхня надія тепер па свою власну організацію 
Канадійську Фармерську Лігу Єдности. Обєднані в цю органі
зацію бідні фармері Канади порозуміються і обєднаються з 
фабричними робітниками та під проводом своєї власної полі
тичної партії, якою є Комуністична Партія Канади, повалять 
капіталізм, а встановлять свою владу і зачнуть теж будувати 
соціалістичний лад. Тоб то лад, в якім земля стане усуспільне-

ПОВИННО СТАТИСЯ З ТИМИ 
СЕМОМА ФАРМЕРАМИ, ЯКІ 
ЗДАЛИ Б "СВОЇ ФАРМИ НА 
ТОГО ВОСЬМОГО НАЙЗДІБ
НІШОГО? Сенатор виразно 
сказав, іц.6 нй кожних 8 фар- 

Квебек Павер Компані/мерів 7'є-ііепотрібних в Канаді.
Він ясно; сказав; що “ми маємо 
зараз забагато фармерів і за
багато землі під управою” і що 
треба “устійнити персонал”.

Зважте, він говорить “ми”. 
А хто є ті “ми”? Та ж цілком 
ясно, що він має На думці .та
ких самих багатирів, як він сам, 
які є директорами і чорт зна 
чим в десятках компаній. Зна
чить, пани' мають, за багато 
фармерів в Канаді. За дармо 
ця фармерська дряиь псує пан
ський хліб! Аі'іу ж вигнати 
тих 7-ох дармоз’їдників з фар
мів! Так каже пан сенатор, а 
він же знає, що говорить! Чиї 
думки він віїсЛовлює! Устій
нити персонал значать, змен
шити число 'фармерів і фар
мерських робітників!

Ви тільки подумайте, читачі, 
До чого вже приходить в Ка
наді. Ви ' є тільки панською 
непотрібною робучою худо
бою. Не треба вас вже стіль
ки до виконання панської про
дукції. Бо не дуріть себе ніяк1, 
Н1О це є ваша продукція. Ні, 
ніколи в світі! Ви є на це, що
би випродукувати для панів 
і віддати їм за собачу ціну, аби 
вони опісля цим торгували 
здоровенькі. Кажуть панн те
пер; що чортове більшовицьке 
насіння наростило так багато 
хлібного зерна і “засипає” ним 
"ідцу папську Европу, ба па
ніть Америку, що наша бідна 
буржуазія типу папа Касгрей- 
ііа не може продати з палежн- 
Т||м її зиском забраної під нас 
пшенички, проте пас не треба 
вже стільки на фармах. Фарме- 
І'і» є багато. До моря зиими.

воду! Або на війну, а там 
загіпннтіїзоііані нонами і

• г організацію, 
Фармерську

ТО МУСЯТЬ і-- — 

щоб за нею 
сильна 

фармерська преса.
Офіціяльним органом 

дійської Фармерської 
пости є фармерська 
англійській мові. “Форов . Для 
українських фармерів, 1|Де»13 
Канадійської Фармерської Лі
ги, органом буде “Фармерське 
Життя”. Тому обовязком кож
ного бідного фармера є стати 
членом Канадійської Фармер
ської Ліги Єдности і старатися 
поширити між фармерами ви
ще згадані газети.

Де місце бідних фармерів.

Товариші фармері! Ми зна
ємо,'серед яких злиднів ви за
раз живете. Ми знаємо, що ці 
злидні з'їдають ваше здоровля, 
сушать ваші мозки. Як би ко
ло вас були трохи ліпші об
ставини, то хто знає, чи бага
то з вас думало б над такою 
організацією, як Канадіїіська 
Фармерська Ліга Єдности. За
раз ви мусите шукати якогось 
рятунку. Ви переконались, що 
він лежить тільки в сильній 
організації бідних фармерів. 
Ви переконалися, що вам місце 
в такій організації. Однак за
тямте, що організація без сво- 

не може, 
членами Кана

дійської Фармерської Ліги Єд
ности, ширіть її орган на ан
глійській мові “Форов", ширіть 
“Фармерське Життя”, яке є ор
ганом вище згаданої організа
ції для українських фармерів, 
її членів. Хоч як коло вас тяж
ко, то не забувайте, що коло 
вашої преси так само дуже 
тяжко. Судьба вашої преси ле
жить у ваших руках. Думаємо, 
що вам цс зрозуміле.

 

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
часопис для українського фармерства в Канаді — виходить кожної середи.

Вилає Робітиичо-Фармерськс Видавниче Товариство, заінкорпорозаке 
н Маиітобі. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Українськім 1 о- 
бітннчім Домі, на розі вулиць Прнчард і МекҐрегор, у Вінніпегу, Мав.
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з
ложення і ПІЦ і------
питання безробіття 
тім місці г ■ 
всіх європейських 
ЦІя зазнала і " 
але зараз і вона

працювати та їм 
' таке базікаш

р'®™™ га;;;;;;
працюють тяжко іон! (

біднішими, боЧх0,,1,',01'' стаіить|ііі стейтові а інші так звані па-
1:|;1іе“і збивають..........
чи багацтва.

Він вповні признає, що від продажі канадійської пшениці ною, так само всі засоби продукції. Не буде робив один на дру- 
— того, а кожний буде мусів робити сам на сббе, працюючи для

громади.
Формуйте всюди Комітети Акції! Ставайте членами Кана

дійської Фармерської Ліги Єдности!

ни віддадуть на нсго і його консервативну партію'голоси, коли тРеал Файнаншел . Корпорей- 
віддадуть йому таким чином владу в руки—так він негайно' по
старається піднести ціни на всі фармерські продукти, а водно
час усуне також безробіття, яке також до великої міри має 
вплив на крізу в рільництві, бо безробітні, не маючи грошей, 
споживають далеко менше, фармерських продуктів. Коли вже 
пан Бенет дістав владу в руки і тоді він заявляв, що поїде до 
Британії на лондонську імперіалістичну конференцію і там 
перебоєм “видинамїтує” ринки на канадійську пшеницю. “Ай 
віл бласт май.вей то бритіш маркетс”, говорив він. Тимчасом 
він не тільки не дістав ніякого запевнення на продаж канадій
ської пшеиці, але навпаки бритїііська буржуазія, перестала ку- 

. кувати взагалі їіаадійську пшеницю. І таки в тих днях зараз
ціна впала дальше на біржі і' Вінніпегу. '

Коли пан Бенет був іце в Лондоні і ціна в Канаді зачала 
падати щораз більше, до Оттави вибралися премієри трох за
хідних провінцій, іцоби предложити урядові в Оттаві критичне 
положення на преріях. Заступник премієра сер Пірлей нара
джувався з канадійськими банкирами вперед і телефонував до 
премієра Бенета, але нічого певного премієри західних провін
цій не дістали від Бенета.

Всьо, що Бенет зробив тоді, то на домагання банкирів за
певнив їх, іцо коли будуть фінансувати далі пул, не понесуть 
ла цім ніякої втрати. Але що зробить для фармерів взагалі, 
яким обіцяв підчас виборів знайти ринки збуту та піднести 
ціни, цього він не сказав. Повідомив, що як поверне, так про
голосить,. що дасть фармерам, як. буде лікувати Канаду від 
крізи. І псі терпеливо очікували на його промову в Ріджайні.

Багато фармерів приїхали навіть послухати його в Рі- 
.їжайііі, але з чим приїхали, з тим поїхали. Він замість ясно і 
отверто сказати, що для них зробить, наговорив цілу купу гар
них слів, як наприклад, що “піхто не повинен в Канаді терпіти 
нужди або обіцяв фармерам, що коли буде покінчепа заліз
ниця І одеон Ьеи та порт Чорчил, так перевіз на цій залізниці 
Суде відбуватися після тарифи, вложеної так званою Крове 
Нест Пес угодою. 1
<-іі«1іаТЯІ<ІІ' В ІЦ0СІ‘ ІІС“І’раз,,°’ 1110 Д-™ приєднання ринків в Ки
таю кападшськии представник робить якісь старання ті іщ> 
Щмоі'о7ииИмОМІ,‘ "Р°ВІ,ЩІ0,1альі',,м які помагатимуть 
■ им околицям, де фармері не те ринків па збіжжя не мають тс 
си Гати дітаї Ма'°ТЬ " "1° ОД,ІП1УТ11С«1 мають в чім по- 
сплати днин до школи, отже для тих фармерів і вз-ігті ти 
< Х-Гібта т'Т ФаР‘МЄРІи "а" Ік’"ЄТ "е СКІІ311Н аі1і очного 
лона. Забув за акію передвиборчу обіцянку пініести піїт 

фармереьк! продукт, знайти рипкн на 111ІХ. уСУІі;.Г)1 г / і™ " того найліпшого н'пх
Але за це не забув ніяк про своїх приитепв "шкХ К?і'!1<> М”Жс ФаРмувати. Коїнпі 

■Ш йому донесено, що 1Іа перріях фармері зачнн иоті гчюпнгч ІІа іюсьмох фармахза-ау від сходу, и^'мо^т^ГГГХ "т ТІ’ДІ '-“"і на нйм 
же 031 шв,1.10! „ш іанвіпі, то д01)1ІІ, це є конграктоїй юг.».. щ,,сь 11іі'»і того п.ія-
|и між шріпелямії а дщіжпикамп і за псяку ціщ нони мі - !"У’ ,к’1н‘д |'і |іжома дінімціі • •
бути ненарушепі А піо-ж д<> Ц1щ "О|1" ^'‘"“іпітаїїаіі прс.ш'іещ- Сіні , ,1 ‘
:а"> таке “неумірконане .опорении'їНнш‘М'' СІ"' 'юбачцтп екі, ,‘"Г"1
іЧ‘.шш . Винні, іше.шшан, щ()й11 капа ййці щ 'атіш.тгі.ен ц ГТ ГО'Іоиі1 ш’^'РУчують,
ііереджеііші . Гяіїтп. НІОЇИ! Оі.,,,і ф М( аабти , 1 >«іприк.іал. як кч>мЛ .“ч,> "к се6с """"Р'іУе'те
зщкуіоіь їх. 11 п іни ті .оінарна збере хліб з 160 Ік ,■ І *аімію, нас стане менше і не

Нулеві органішці,. (іщднані Фармер, преміїт. і"'-''Но ишах, н напевно можн'їч’МЄ,е 11ачам ТИ''.' ''єпатора
"Р"1""»;" ' лемо патакува щ Иа„.нй Іюн' Г,й ' аа “і ишіе, як „а о щІ І ’ Р^"3 с1'Ра,І,иі Є"1’,МН * "•
чіі.ііи фармерів західіпх провінцій ш і бннкроігіп Г "1‘ “І”'' ''“‘""'Р'Чіі’і між фи, І'"4""'1" ' жш.і-Ш'Чі лицямн та
ІІШІІГПІ сталу ціну на вііігіііщіо О,"' щмага'^и'щ Г;1' °"ІЧ1'*11ІЬ коип'и ІнГ пог.ія ц'.м ненависні

. чаїні за бупіе.іь, рахуі(|.ін у в .’ ' 11 ■ "пш ш акції, успщііщ, ущаїкувцинії'10 “С|' ""’ііемпачіи. Бач, а то
л “ ,,а ........... ,і ви І.ітіец. щ иепсі'Гт" ,і,,,7''ітае иашв пепавидігн! Які

"І1! Треба побніті “блпжиьо-

Багато очікувана промова консервативного лідера Бенета 
в Ріджайні вже виголошена у вівторок ЗО грудня. Вона вже 
належить до історії. Вона не принесла й не принесе бідним 
фармерам найменшої полекші! Ми давно говорили, говоримо 
тепер і будемо говорити далі, що для бідних фармерів ніхто 
нічого не зробить, як вони самі собі не зроблять.

Навпаки, коли читати поміж рядками цю промову' пана Бе
нета, так і видко, що він, як речник канадійської буржуазії, має 
иа думці насамперед інтереси буржуазії. Коли він говорить 
про пшеницю, так говорить про неї з точки Погляду канадій
ської буржуазії.

ЗН'Ж
Ред.іип, Уаск,. 2 січня. -- Тут 

знайдено недалеко залізниці 
дооре ЧИСЛО 1 мягке ВУГЛЯ 
(лігнайт). Створено вже три 
майни. Тон вугля продають 
ио два і иів долара. Потяги 
привозять до Редлин овес, яко- 
10 іу і мало, а звідси беруть 
чуг.ія на всі сторони по сусід- 
1ШХ ОКОЛИЦЯХ, В ЯКИХ був овес, 

аки.м способом- вимінюються 
фармері вуглям за овес.

Коментуючи на цю “велику 
фільозофію” сенаторську, Ма- 
пітоба Фрі Прес, отже буржу
азна газета; питається пана се-  
натора, чому вій не сказав, ЩО|ного р0Ку мусіла боротися з 

матеріяльиими недостачами. 
Однак цего року коло “Фер
мерського Життя” такі прикрі 
матеріальні обставини, в яких 
воно не находилося ще. від по- 

, чатку' свого існ_ування,, Прикро 
тому, що їі бідні фармері та 
робітники не находилися ще в 
таких обставинах як зараз, від 
коли вони живуть в Канаді.

Минулими роками обставини 
були дещо кращі, як зараз. 
Було більше роботів, була кра
ща ціна па фармерські продук
ти. Лекше -було бідним фар
мерам і | '■ 
ся на відновлення передплати 
на свою газету', лекше було 
жертвувати кілька центів иа її 
пресовий фонд. Все ж таки бу
ли й такі передплатники “Фер
мерського Життя”, які легкова 
жили собі справу передплати 
і задовжувалися за газету так, 
що зараз їм страшно видати 
нараз кілька доларів на газету. 
Вони думають, що коли не мо
жна заплатити весь довг, то
не треба платити і частини.

Таке думання є помилкове і 
для газети дуже шкідливе. Не 
можете хто заплатити всего 
свого довгу, так хоч старайте
ся заплатити бодай 
Це буде для газети 
міч, бо кожний долар 
неї великою допомогою.

Треба боєвої газети.
Бідні фармері повніші затя

мити, що потреба такої газети 
як “Фармерське Життя" є за
раз далеко більша, як коли- 
небудь перед тим. Економічна 
кріза, яка довела бідних фар
мерів до цілковитого банкро- 
цгва, заставляє їх шукати з щї 
ситуації якогось виходу, ,щ.| 
ставляє їх організуватися і під1 сильна й тому 
проводом -боєвої оргапізашї сильну пресу ' і 1еіо г - 
боротися за краще життя, д'юе 1
ПН'оа нам тямити, що у веякіїі'ків і фармерів 
а“аа"-и.пій боротьбі працюю-1 свяге щуїво \ °"°РИТЬ 
чих має, каясопа газета грає'стп в , "Рчватної власно- 

її...» Ім''ЇЇЖТ' “«"‘"і 
чіітс.іем і їх провідником. Ібн ічом 1і1а!'меР може стати 
,і: 'рух........ руде

фчі’мереькі конференції У Віп-'рип'. ,',раіиопати та КО- 
!‘1І,С1у' Рітааа"і, Саекатуиі . еь,^,'''аКс пан-
І-імоитош, на нкн\ бідні фар-!.,...-.:... 1 вірить
мері рішили покликати 
життя нову боєву фармерську 
”|Ч анізацію, ......
•Ні Вони г■ 
всякі так звані

свого

е,

Д > | Воі

"Фармерс ІОниті 
перекопалися, що 

■••і фармерські ор-
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"ФАРМЕРСЬКЕ
Число 1. 

НАШІ НАЙБЛИЩІ ЧЕРГОВІ ЗАВДАННЯ

вчи-

КАПІТАЛІЗМ КОПАЄ СОБІ ГРІБ урядів СТЄЖІІИЙ

але девять з них

В селі Реклинцях,

бити ГОЛОДОВІ

ЧИЯ В Цім ЗАСЛУГА
Наиовищнй

II ■

рилюк слабим

цього не і жування заняття
»)),» і'ПІгі.Ч- гін *□ ...................... -

по-
в атенскьій

Пересічний читач не уявляє 
собі, що таке капіталізм та як

А це в нинішні часи не є жар- 
Голодні не мають нічого 

страчення, а цілий світ до

в “бредлайну”!
Виріб зростає, робітників 

меншає.

“Машина нродовжатпмс

в містах дають 
чиїми грішми, 
працюючих і..

повіту, 
редактора газети “Сельроб” і 

посла до польського сонму. 
- ш...і “злочин”, іцо йо- 
польський фашізм закидує

ЖІНОЧІЙ 

голодівку 
ПОЛІТИЧНИХ 

<=’ в Греції.

в І 
тві"

.Іікшиїшш з полінню на робітничий миіш в Саекатупі, 
,■ , <!■.•>] і Впл ям батьки місти віддали сираяу допомоги укрц

• працюватиме коло рощення 
фармері, хлібного зерна та годівлі жи- 

■ чле-
Канадійської Фармерської няються плодами своєї праці.

• поняття 
здобули 
які учителі і 
•’шся поняття,

УТИСКИ НЕ ПРИПИНЯ
ЮТЬСЯ.

членство ш
повинні дружно’ взятися за зміцнення ТУРФДім, за його ак
тивізацію, за поповнення його новим членством, за спряму
вання ЙОГО ДІЯЛЬНОСТІ! по класовій лінії: Роботу ЦЮ ’ '
попровадити ударно, з подвійною енергією, влаштовуючи 
нею метою масові мітіпги, використовуючи представлення, кон
церти, даючи лекції — вживаючи усіх можливих засобів. І до 
цеї роботи, під керівництвом організаційно-освітніх коміте
тів, повніші бути притягнені мистецькі, шкільні та інші комі-

Iкрамниці “Добробут"
, . , ’ та в г.р

ро- К1,пгарні 11. Кнбалюка.

Наприклад: в одній склянній 
гут.і в Злучених 
вставлено машину, 
блять три робітники, 
же

Завдяки найновішій машине
рії в сталівні два робітники

сило іь'їлюріїЩІн її старому краю, лучнії, тут свої сили з ц(, 
пі, Дреіісрпми проти робіїшщпіа, а проти українських р».

що в < 
дітей.

Друге — цю кампанію треба звязати тісно з теперішніми 
подіями: безробіттям, з протестами проти поліційного теро
ру, з протестами протії депортації "чужинецьких” робітників, 
з несенням моральної й матеріялЬиої допомоги Канадійськіч 
Робітничій Оборопчій Лідзі й комуністичній партії.

сію- і 
на учи- .

”■■■:•-|Чіі доньки на науку я шкоді. бітннх і
Поминувши вже цей кардн- меспшком

улани за
соли - 

Михайла Петрушку.

*й праці й боротьбі витпчсиу мету, не повинні ніколи забувати| 
про наші негайні біжучі завдання, які ставить перед нами

веде і на чім він скінчиться.

тип вчилося і хто далі удержує ------------------
 своїми податками ці школи та додих люднії

(складає податки на платні для

ТАКЕ ЧЕКАЄ ВСІХ БІДНИХ ФАРМЕРІВІ
« - ------- і.завжди і всюди та всі податки!

Іван Паскаль з зроблять щось для тих голод-іЧи "с є Факт? Податки пла
нах. Інакше ні. . ітять ріжш бизнесмени, але чи-

I Де тільки є такі випадки, як; ~
ось повище описаний, там тре-' 
ба негайно організувати Комі- ' 
тет Акції, який повинен зорґа- і

 візувати такий голодовий де-1
“і похід бідних І

совими працівниками.
Нар. учителй А. С. '

! Прокуратор при
.суді в Рівнім розіслав до всіх 
І польських урядів СТЄЖІІИЙ 
лист (з дати 6 листопада 1930, 

(Коп. 3748) з наказом арешту- 
. (вати Кирила Вальпицького, у- 

“ родженого 1889 р. в селі Мар- 
Державах | К(ВЦЯХі товмацького якою ро-  
ааякамо-і/',• • ■ О. Іімсла до

виконувати роботу, котра Найбільший 
переднім давала заняття сорок і го 
робітникам. ІВальницькому є революційний

Машини заступають люднії. ; виступ Вальпицького на суді.

літичних ВЯЗНІВ.
тюрмі 
жінки, 
сира-

Машини заступають люднії, ;виступ Вальпицького 
|коли була розправа проти бі- 
'лоруських робітничих діячів.

 
наповняють нині печі там, де' .
ранше наповняло чотирнацять; і ПОГРОМ У СХІДНІЙ ГАЛИ- 
при отвертих огнищах один ■ 
робітник заступає нині сорок, (

Сімох люднії виливають ни
ні стільки чавуну (литого за- і

• ’ ‘ -- іського воєвідства
У Львівсько. 

  • в
тих самих пові- 

культурш,-

Наш читач
околиці Вінніпегосис, Май., пи
ше нам про розпучливе поло
женая девятьох фармерських 

в околиці і питає, що їм 
робити, щоби не погинути з 
голоду. Іменно в його околиці монстра цінний 
живе 22, родин фармерських,'фармерських родин. Хай йдуть 
але девять з них ■— наводимо всі, хто тільки може, бо все- 
дословію-“не мають що їсти/одно йти і замерзнути від сту- вій Функціонує. До чого він 
ані в що вбратися, а їх діти нс'дені і голоду в дорозі, чи за
ходять до школи, бо босі і го- мерзнути і вмерти з голоду В Ддятого подаємо деякі стати- 

. їх є три народності!. хаті. Як в дорозі людина за- 'стичні дані які вкажуть
три англійські родини, 2 поль/гине, то хоч світ довідається, І . . ’ '
ські, чотири українські. їм ЧОМУ вона загинула в цій ( ‘ “ ‘ *'
грозить голодова смерть цеї країні “добробуту”.

■| Той: Паскаль додає, що досі рів

—ї платять? Хто [або ЗО годин на тиждень, який 
Обоє > грошей стортшл», адака- ;м«с д

працює й десять 
ПС 'ОІЛ-ССТЄИТ аіентам, ------- --- 1

і ним агентам, лікарям, агентам ігодин в тижні і виходить п це 
" ' і зпа- на користь, так чому не мало о

будівельних вийти працюючим? Робітиин- 
------------ -> тоді свій 

здоровий 
і та взагалі 

як не грішми |иа ушляхотнеїшя і ублагород- 
п'латять вони по-'нешія свого ума і тіла!

це гроші від і “Малому числу з нас, лише 
працючих, так хто платить всі пап редактор “С.Н.” — можна 
податки, чи не працюючі? Так І повірити так багато свобідного 
воно, чи не так? Фасу”. Он чим він журиться..

Значить працююча кляса за- 'Тобто уважає .працюючих за 
галом уможливила тим двоїм (Худобу, яка не знатиме, що ро- 
здібним дітям набратися трохи І бити з вільним часом.
науки і інтелігентності!. І це

1"№ЇХ«г.^Х*»-ІВІСТИ З ЗГІДНОЇ УКРАЇНИ, 
рацюючої; РЕВІЗІЇ У ЛІКАРІВ УКРАЇНЦІВ 

— ( У ЛЬВОВІ.
—------  — - і | ^ ..... ХОЧ бі! І

місточку? Далі, пайздібніші, як би не працю-1 
(юча кляса, яка своєю працею 
уможливила їм обоїм здобути 
знання, поширити та розвину
ти свій розум? їх наука нале-

роспорядженням львів-
---- ------ 1 закрито ці

дукцію других людий. Робіт- 
■ни капіталісти догосподарилиіник вироблятиме знаряддя й  
так, що всьому амінь прихо- машинерію, а другий робітник іц1ІХ музикантів 

та хліб- дать! ' пппчіппптг.чг, ......... .. .................. - ■ ..

елеватори трі-1 Бідні і задовжені
. .1 люди при- організуйтеся! Ставайте' 

ХОЛОДОМ рО“ ІІіІМІІ Iу*”-•ї'Н--

походи, може Ліги Єдностн!

них і в імя них організувати робітництво й.бідне фармерство. 
за негайні паші завдання: до боротьби проти поліційного те-( 
рору, до оборони “чужинецьких” робітників перед депортаці
ями, за домагання праці або утримання безробітним і т. ін. Ко
ли ми боремося за ці негайні потреби — ми боремося за пова
лення капіталістичної системи; коли ми не боремося за них 
— ми не боремося за визвіл працюючих, хоч голосимо визволь
ні кличі. Тоді наша теорія мертва, тоді ми використовуємо 
"ї тільки як плащика для прикриття нею своєї недіяльності!.

КАМПАНІЯ ЗА ЧЛЕНСТВОМ ДО ТУРФДІМ.
ЦВК ТУРФДім продовжіів кампанію за членством до 

ТУРФДім ще на місяць січень. Зробив він це тому, то до 
грудня не зроблено було відповідної підготовки й щоб дати 
усім відділам спромогу розвинути свою діяльність.

Що ми розуміємо під такими кампаніями, коли ми їх про
голошуємо? Деякі відділи ставлять справу так: кампанія за ; 
членством -- це агітація за придбанням якнайбільше нових р0ДНН 
членів до організації. ' •

Це правда, але не’ зовсім. Ті відділи, які в часі кампанії 
працюють тільки в тім напрямі, виконують’ частину роботи, 
але тільки частину. Коли проголошується кампанію за члеіі-

голодннх, яка буде 
за цілі покоління 

чцігнетеного людства.
, Читач, який собі г.
; повідомляє, не є кляеово снідо- 

роїнт-імим читачем. Такі речі му-
 Ч"1' 1І"’І<'ПІ'Ь кожну .трудящу людину 

є і обходити. Такі речі мусимо
|знати, бо вони глибоко дотор-

» пас КОЖНОГО 3 окрема І їкорисне МООЧ-ІІ‘пл І к*1* І ОЛОСИЛПІІКІХ разом як КЛЯЄУ. \ р , < О. ” пТ Ф13НЧП° 1 суджені в
"Р-'ЧКпочпх робити Тільки Збівах. Атсн.ч

переклад' • І4.,ІочаткУ 'Ч’оцесу денма- 
> І ч .Хі17п ^Руського “Змагання” у 

(Вільні, підсудний депутат Ган. 
ГОЛОСОМ, ледве 

• заявив, ;ц і 
вже ВОСЬМИЙ 

...і тюр. 
ПОЛІТИЧ

вого скота. Опісля оба обмі-

ж. ....... П £; * їгг-
товаристві зі І мі  

зменшений і
числа працюючих в індустрії", і Х ',ЯЗІ1,П- 

“Сатердей Иайг" -іопи.по бУ'°

Деякі фармерські І

Вона шипе мані-''10111’1'11 ма,іт* Цілком
........  ' "І10 "“УЧУ, яку поїш 

в школі. Головно де- 
.............. ...... . 
Що то нони 

силами навчилися г-
і .учительок і аа цс нащ.. 

платна носа*
■■ і честь,на,пщшї факт, що вчитель і 

|вчителька не належать ціаном'
::;з це у щщ.

(Чайні собі інтелігентці 
іінкц громадські, >
ясіштіі нашим читачам, чия 
її цім іаелуга, то ці інтелігент-

паумі ікають
! 11! І V

ІМІІ (•"
ТЄ.ІІН і

ЖІІТЬСН ІМ .Цінне

-із та в додатку шаноба і -■ ■ 
’ФУФ-М’мерів та робітників.

Пі»,,.,,, 1 *' -ШКОІі).■Ц’ОІН ІІЦ те ц , ' 

сказати їм, 
табуна ти, 

та

І . „-„гі кого фашіста й він в цеп
ЇНСЬКИМ безробітним В руки У,<[,‘?ісьК||Х безробітних. , вродилося ДВОЄ 

украюсь .^[айіііирпіе вияснювати мають дуже і 
членством ДО ТУРФДім.|бо батьки здорові люди;
й ленінське свято. ;дурпі "а практич,,иП 
и мали чим І-^ ,

, як наступ польської двоє дітий; що ці діти показу- |ряддя, пр 7 
’ . __________О..ЛП! . ЧҐ'А'ГЛПКІ.ПІП 1 Т. Л. 1. ють навіть і
__ ___ , ___ , ... ЗДІбНОСТИ. і

— Радянського Союзу, народпьої школи на фармі.^до 

небезпеки війни та інтеп- тім батьки дали їх до сусідно- _ 
ІІеи -• н •------------ покінчили п-ий датки? А раз

генералів- Це значить, що;крейд. Потім родичі дали їх 
,,им Союзом квпіталістич-ІДо нормальної школи в провш- 

хльщі й у вс.х сусідиш з Ращп еьки аДянськог0 жит-ІНІЇ і вони 9боє, брат і сестра, 
державах йде воєнізація усіх *алУ жппр0ДІІІХ імепріялістів,вивчилися <>а народпього вчи- 

ітеля і вчительку.
’ ..Питання є: хто зложив гро- 
Нні податками на будову народ- 
Іньої школи на фармах? Хто 
!платить податки на вчителя па

робітників 
сятьох, яких

У великій 
в З 
ло перед трома роками 5,100 
робітниць і робітників, Щии.і 
витворити 137,000 ярдів вовня- Р°'' 
ної матерії певної даної шири- і 
ни; нині, при помочі вдоскона-■ МОрд-' вали УкРашського 
леної машинерії, яку зараз і 
вставлено, цю саму сюількістьї . 
ярдів і цеї самої матерії ви
робляє тільки 3,000 осіб.

Це саме відбувається всюди, І . 
в кожній індустрії в залізннчихі 
ярдах, які електрифіковано, в' 
машин- , , 
знаряддя і машинерії, в відлн- му 1 РаваРУському повіті, 
парних рур і всюди-всюдіськ!і!!кУ1ькох.сс:’,ах “

Навіть говорячі рухомі обра-' ГІ“ зліквідовано г; - 
(зки усунули тисячі орхестраль- ,'СПОРТОВІ товариства “Луг”. Пе- 

 ' , викинувши їх!рс'1, 1,аРУ тижнями в Дубні
(на Волині) поліція перевела 

і докладний трус в українськії! 
/крамниці “Добробут" в кип- 
, гарні "Наука" та в приватній

'приєднування нового, провадиться посилену організаційно- 
пропагандову працю, вияснюється головні завдання органі- 
3аЦ"а • ■ •> л • • ' , лодні.Які ці завдання? А от якраз такі завдання, які ми виш: ,
навели: крім головних завдань — це завдання, що їх.перед на
ми зараз ставить нинішнє положення трудящих в обіймах еко
номічної крізи. зими”

■АІи,-, як робітничо-фармерська..клясова організація, не смі
ємо й нс можемо відмежовуватися від усіх тих подій, що дов
кола нас діються? Бо коли ми це зробимо, то ми розмине
мося з нашими головними завданнями.

ОТЖЕ ЩО МИ ПОВИННІ ЗРОБИТИ В МІСЯЦІ СІЧНІ.
Коли ми говоримо про кампанію за членством до ТУРФ

Дім, ми повинні в цему напрямі працювати. ЦВК продов
жив кампанію не тому, щоб вона довше тягнулася, але.тому, 
щоб більше зробити. Тому всі наші організації — українське'хід до 

|ся муніципал і там домагатися па більшу як досі 
ПОЖИВИ і олежі тл пі»ипи ІСл-'----- --------і -- -  . — о<ісі і мі мий рить

|.1И це не поможе, встроїти про- коли всі намножать багато’ 
. ТРГТЙИІІпіиГі тіллгіп гїґч г» *___ • ________

А як купить, яку ціну (комунізм.

знатоки ворожать ;ці- Зникне класове суспільство, 
про-(далі, що ціна на пшеницю має'1іе бУде панів ' Рабів> а всі бУ“ 
; .... , ДуТЬ працюючими, ніхто не

буде посідати на виключну 
свою приватну власність землі, 
машин, фабрик, залізниць і т. 
д. Цс всьо буде спільне. Гро
мадське. Кожний працюючий 
матиме до всього право. Зна
чить, всі всім будуть користу
ватися. Хто землею, а хто 

менше таких, які мо- «І’абриками. Продукція відбу-

ЧИНІ ТРИВАЄ БЕЗ КІНЦЯ.

В селі Стремені, жовківсько- 
І„; іго повіту, уланський карний
ліза), скільки виливало шість-!3агнІ поонв У читальні 50 се- 
десять перед Десять роками. :‘(ян’ Іцо П1СЛЯ нього ледви ді- 
При виладовуванні заліза двох ■'сталися до лому.

заступає шістьде- ( сел* Реклинцях, того са- 
треба було ранше 1 л,ого П0ВітУ улани били селян 
прядільні-ткальні ’̂608”^* ПаЛІ,ЦЯМН ‘ поті'1 

Злучених Державах треба бу-! КИДаЛН ПОбитих у Р1чку’ “1°б- 
- • (як заявили улани, "селяни о- 

щобі/Ч1ІСТИЛНСЯ від СМ°Р°ДУ “Сель-

В Мостах Великих

13 листопада переводила 
(польська поліція ревізії у 
'Львові у лікарів: д-ра Курівця, 
ід-ра Т. Бурачинського, д-ра М. 
'Дзеровичй, д-ра Гинилевич.і, 
і д-ра Кабііиського, д-ра Біласа 

і д-ра Макарушки. Шукали за

( А таке чека,є бідних фарме- 
. > в неодній околиці, якщо 

[іх спомагали ці другі родини, господарська кріза потреває 
але вже й їм зачинає не стана-'довго. Ми ворожимо, що во- 
ти всього і вони не можуть на потреває. Навіть думаючі 
дальше спомагати одні других/глибше буржуазні знатоки го- 
Всі фармері в тій околиці бідні/сподарських справ ворожать, і 
Він питає, що робити? (Вони говорять, що фармерів!

Годі чекати на смерть від го- ---- —'-----
> лоду! Треба організувати по- 

місточка, в якім мїстить-

сакнм \чн-! іо вчених .почий, що
"бііджаїт,

що

■І якої к.шсц
Ком\ ІЮЦЦ

фЯ Обоє Ідав грошей сторникам, адвока- ;має 168 годин. 
’^пшГздібности/там, потарам, комішеперам, Мабуть вийде. Адае 
ве,шк‘ ЗД_... це'ріл-сстейт агентам, асекураціїї- (буржуазія не 

’ . ; -іґрнтлм. лікаоам. агентам ;годии в ті  
ірактнчіїїп* -і і —— 
годувати добре тих від рільничої машинерії

♦ П Л > »л пі Г 'гзСГҐТ'ТСТ ГІ ПЛ ГТЯ ЙП 51 М ОХ^ДІВ

ЩО Щ ДІ.Н —-Л.І'”;—/! _ .. т ' ? Чипеітво присвячуватиме
’ цГХі'пїслано до!фармері на.фармах і робітники 'час на науку, на 

. ..я ійломі. до в містах дають їм всім? Отже (спорт (фізкультура)

Припустім,

• - — "і |

випадковість', ш? Пілсудський склав ™2'І_С'Г°'^:.ч.Є

бити більше й більше роботи ! —--------
промисловості й в рільниц-' в ПАЗУРАХ ПОЛЬСЬКОЇ ТЮ

нроміїеловостш. А’ІІайт з ІЗ
 1 ■ рі/ь- (беремо

...і говорить, що в "в Злу-

ція промисловості! була

бу, що в Канаді,’
яти є... . . 
га Західній Україні. Польська шляхта та її урядові фашіст-[ного зерна, 
ські іюгромшикн стероризували українські села, понищили екають від 
українські школи, кооперативи, читальні, порозбивали органі-'мушепі 
зацІЇ, скатували тисячі українських селян, другі тисячі запро-'б1'-'" г

і скалю. Ці
знатоки говорять, що

) СВМ-і І -
хто це ВСЬО ку-| ого м'сце прийде всесвітний 

----- - Правдиве братер- 
' (ство народів, але народів пра- 

ворожать(

ще більше обнизитися. А знов 
же світове положення щораз 
більш загострене. Нема рин
ків збуту па товари фабричні. 
Нема потреби виробляти ба
гато тих товарів. Нема отже 
праці для робітників. Цс зна
чить, що ’ число безробітних 

безро-

їх культурні надбання 
сію повязані з і 

головних змовницьких
і Москві, але 

, Це не є і------
ч..... -з самих полковників та 

---- І в Польщі й у всіх сусідніх з

> Вона .-я, за якою стоїть генеральний штаб м 
кожній місцевості! й|іцо має своїм осідком Париж.

Про це і’ пас широко писалося 
.мічпа кріза, коли маси робітництва й фармерства голодують^ йому чис. 
а зграя визискувачів наживає величезні багацтва, коли На до-|

рівщина відповідає поліційнимн клобами, арештуваннямн, де-1
портаціями “чужинецьких” робітників — надто'тепер ці не-(иатиме шесті роковини смерти 
іаііиі завдання стоять перед нами дуже виразно. <

"'““ЇЗГ’в X СВЯТ! ' лов,МІСЬКУ ШКОЛУ. ^добули, ЧИ ІІЄ ДО ПЇ 

у---» - Дес^иу“Г"и обм!
ляючи своїх промовців, проголошуючи КЛИЧІ в обороні Радяп-І 

будуванні Комуністичної Парти Канади та1 
та фармерських організацій.

Це вкоротці наші негайні завдання на найблищий час -- 
на місяць січень.

Беріться ж, товариші й товаришки, з новим роком — з но
вим завзяттям до виконання цих завдань.

за членством до ТУРФДім.
ЛОГРОМЩИЦЬКА ПОЛІТИКА ПОЛЬСЬКОЇ ШЛЯХТИ НА ЗА

ХІДНІЙ УКРАЇНІ Й СТАНОВИЩЕ до цеї політики . 
УКРАЇНСЬКОЇ БУРЖУАЗІЇ.

Тісно з кампанією за членством до ТУРФДім повинна сто- 
енрава якнайширшого вияснювання погромщпцьких подій1 ки маєтків і багацтва 

1 та її урядові фашіст-іного зепна, що і 
понищили'екають від него, 

і голодом і
занії, скатували тисячі українських селян, другі тисячі запро
торили в тюрми. Вони далі забирають українських учителів 
і "депортують" їх в глибину Польщі, на Познань, щоб в цей 
спосіб спольопізувати Західню Україну й вбити визвольні зма 
іаііпя трудящих. Цілий ряд процесів, що відбулися останніми 
часами на Західній Україні, засудив багатьох робітників і се
лян па сотки літ па каторгу за приналежність до.КПЗУ По

в Польщі увижається “державною зрадою".
Що ж робить українська буржуазія? 

фестп, в яких іі<> шілатськн вмиває руки під цеї боротьби, н > 
і, п:и уиськи іроіоднть польську поліцію проти комуністів, щ,- 
т’м складає перед польським фашізмом своє політичне вірую

ЩО поїш бел ніяких застережень стає па нлятформі полі,- 
і *,;<<їі державши'гн Й 10.ІОСІПь спільний ПОХІД ід польським 
ф.шшішім на Радянську Україну.

Українська буржуазія в Канаді, иі.примуючи цю ііо.іігпку

Ірі'Ш'рами проти робіїніщпіа, а проти \країїіських
б.ішічпх оріані їацій/оіфема. Наочні найсвіжіші факти

союз її .) польською піля.хгою й ,і фашістом Вебом проти Ш| ні.«’і’ гак по-
і <>мунісгичпої <> кандидата (голошиї тому, що пін українець) сіп ті *\ 0 ЯІ'11І'аІ°Г'.ся, ко.щ 
г міських виборах у Віїпііш'іу, н.іиад петлюрівсько-стрілецької не* іит»,.11’ "ІО І,ІЯПІ ІІО|піііііі

’ ........... шшіп ш ИІ’ 3 ,,К"1 І''пк'11 1,01111
СЛУЖИ 1И ПСІМИ СН! І?,',?"1 маі0,1’>111 -І10Г“ З ГОПУ.ІІІ грохи 

’ ■ ‘чіаамн, ВСІМ сер. і ц.охц інгслігеїгіііости.
Піі.і ям батьки міста віддали

спосіб тероризує голодних 
і От які справи треба ставити
(•робітникам у звязку з кампанією за

Ми, як організовані робітники й фармері, що маємо у сво-. ^рдронд РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ 
•й праці й боротьбі витпчсиу мету, не повинні ніколи забувати. плбітниіітво,
про наші негайні біжучі завдання, які ставить перед нами жит-. Наступ капіталіст а па р -1Пської буржуазії, на тру- 
тя та умовний, в яких ми живемо. Хто ігнорує такі негайні 6Ь шляхти, при ласкавій ешвпр, - західній Україні, є ті- 
жучі завдання, бо, мовляв, це дрібничка, голосить тільки май• («х_та ,У "албання
бутні, тим самим він нічого не робить для великих визвольних С  
КЛИЧІВ, ЯКІ він ГОЛОСИТЬ, ВІН не Приєднує ДЛЯ НИХ працюючих. | Одну З --------
Ставлячи перед собою тільки одну головну меру — повалеи- привселюдним судом в 
ня капіталістичної системи й встановлення диктатури пролє-^ венції не усунено, 
таріяту — ми не повинні забувати про щоденну боротьбу- ро-^-вії) уряд із самі! 
бітшщтва за кусок хліба, бо ця боротьба є нашим шляхом.в 
до головної мети.

Яка це боротьба, в яких формах нона проявляється? 
стоїть перед памп па кожному' кроці'в кожній місцевості! Ц. що має своїм осідки - ІіИшеться мййже в кож-;
в р.жннх-Формах. А надто тепер, колії шаліє страшна скопо-1 ПротоП матеріял промовці .в турф-|

-[дімській кампанії в січні повинні широко використовувати] 

магашія робітників праці, або допомоги, канадійська дренс- й вияснювати працюючим. а. Каїплз еняткг (фармах? Хто зложив гроші‘ЛСЖИТЬ ця наука, яку вони обоє
21 еіш.» ціла „іс,„;у ц|колу, , Я„ІВ е „„щг ■ ...........  ... .................

......................... .. .................. ..... ............................................ «з»™ ,,»т .сі ркрашсш.,
Проголошуючи «цзаольШ кличі, треба одночасно в обороні Радяш|';“ “““"подати, „а будо-

[ву нормальної школи і хто пла- 
(тить податки на учителів в ній? 
Словом, хто побудував ці всі 
роди ШКІЛ, В ЯКИХ ЦИХ ДВОЄ ДІ-(ЖІ1ТЬ до працюючої кляси і по ( 
тиіі вчилося і хто далі удержує СИпавеДЛИВОСТИ- обоє цих мо-

Ї повинні віддати і фотографіями — свідоцтвами 
їГпрацюгочим! ■ (фашістсько-польського погро-

Тому народні учителі повнії- (• 
иі покинути вислуговування| Г
буржуазії, а статй щирими кля- ■ СТЕЖНІ-ІЙ ЛИСТ ЗА Б. ПО

СЛОМ СЕЛЬРОБУ ЄДНО-
СТИ ВАЛЬНИЦЬКИМ.

окружнім

ського Союзу й в (..... 
інших революційних робітничих

 Росте армія местшіків.
' А покищо читачі повинні 
-знати, що зараз робить капі
талізм в і 

 таке робить він зараз і в [ 
сніп, т.» •• .. ннцтві. І Іролетарпзує всіх. Ро-.’Воігіі ' н н‘ І С,ЮШ'• 1"М ‘"0Д,,М уроїло' іб1,ть їх бід11я1<ами. Викидає їх

М0' 11 1,10 цс е “'■‘‘‘ика їх-(па вулицю, як безробітних або
ня заслуга, що нони г 
дечого. Не всі признають 
слугу родичів, які часом від у^ізас^іш.;' робіпщка'мапнпи ’̂ пробнії йшов в тої и '■' ■ і деі11' 10'1оД'іоть в ці 
ш ’н^^ ааа—** *™<"ІГ~І3: Пжває голод ’’........
ч» ---- ----------юс,.;. .. Ч,,1‘1і“ае 11 ие,і спосі6 аР*11я безро- чнеда працюючих в індустрії1”!'*"Х ВЯЗІ,,В' 1 ’гонее відкладено

"Сатердей Найг" дораджує 1. буЛо в,,д,,°’ "і« підсудні 
введення ііятьгодпнного діж'‘ІМ'11Ю1'Ь- Голодінка нрою,.. 
праці, як средство проти змец.!’'<уеться' !1 Фашістські кати иІ- 

■“і для робітнії- 4О1'° СоГ’і 3 гого »е роблять.
КІН. З часом, думає цей часо- ■ ------------
ННС. мусить конче прийти ДО; ГОЛОДІВКА ЖІНОК 
пятьгодинного дня праці. Сум-! „лим°К — 
иівається тільки редактор цего' 
(ганського часопису, чи це буде ( оголосили

працюючих робити тільки

що 
(капіталізм копає сам собі 
1 смерть. Давиться сам тим ве- 
їликим рабунком, якого він до
пускається на працючій клясі. 
Людська кривда зачинає роз
саджувати його і йому неми
нуче грозить загибіль.

Він витворює безробіття. 
Голодних. Цілу армію-голод- 

(Вони говорять/ що фармерів(ннх> які »е1іавидять всіх ситих, 
фже нічого це може врятувати, і 
Дехто радить фармерам брати- іти- 

(СЯ до годівлі свиней і худоби (д0
-■  —- —і скалю Ці 'пискання. Так, гнані і голодні 

/повстануть і розвалять капіта- 
> сви- Л13м’ як суспільну' систему. На

артфракцій, членство ТУРФДім, його секції' і РЗТІ 
пгггпіл ячятига ал чмпшрш-ісг ТУРЛПІм' оо і'іпт пі/.' . . і| поживи і одежі та ооуви. . Ко-; панські • 

тппґїа І ’---- г~............„VI гшаїгк
тРспа(тестаційі!ий похід до Вінпіпе- неї! і худоби, 
очи З су Похід голодних до пан--пить? А як’ 
'• кой-ського парламенту, до премі- 'дасть?

єра Брекепа. А що ж іншого І Панські 
можна робити? Годі ж і
сити панів. Вони .просьб не 

їсти, драмгуртки, оркестри и все членство наших організацій, слухають.
Як довго бідні фармері не 

створили ще сильної своєї 
власної організації бідних і за- 
довжених фармерів, так довго 

. . , ’ф одинокий вихід від го.іодо-
Це є питання, які повинні пти впарі з цілою кампанією вої смерти. Пани вговорюють

іцо в Канаді є добробут і ніхто буде' зростати. Більше 
не герпить голоду, так показа- бітннх, і _
тспп шп° го?пУ"ХтаГаТ0’ що/к-'”1ь купувати рільничі фар. ватиметься для виміни за про- 
закрити ’перад'світово ,//Рські аР0ДУіті- 311аяить па- дУ’<и”° ДРУгих людий. Г^!.

яка має стіль-



Число І.
СІЧНЯ 1031.

Сторона 6

Па другий день

НЕ ДАМО НАШИХ СИНІВ НА ГАРМАТНЕ МЯСО

Р. -7. Росічі/к.

ДЕЯКІ БІДНІ ТА НЕСВІДОМІ ФАРМЕРІ ВІРЯТЬ
ЩЕ В ПАНСЬКІ ПАРТІЇ

про

Читачу! Чи 
вже передплату 
ське Життя”?

Інісфрі, Алта.

Па 19 груднії відбулася в ту- 
тейшій церкві відправа і підчас 
проповіді! піп виголосив, що по 
відправі буде мати якусь .науку 
з дітьми, але і старі можуть 
прийти, то багато скористають.

Я також подумав, що варта 
піти послухати тої науки. Мо
же “отець духовний” скаже де
що бідним фармерам про пи- 
нішну крізу і порадить їх, що

приїхав робити, щоб якось і неї вилізти.
Коли я прийшов до салі, де 

та наука мала відбутися, то за
став в ній багато вірних пара
фіян. Бачив я там і пс-парафі- 
яп, але свідомих фармерів, які 
прийшли з цікавості! вислуха
ти, яку то науку буде давати 
“отець” 
ним.

Вибрано голову і “Наука” по
чалась. Чую, то мова йде про 
якусь січ. Піп зачав щось пле
сти про січову організацію, за
чав доказувати, що її нам по
трібно, але його докази були та
кі глупенькі, що самі його пара-

ваковськог.
Заледво тон. Поваковськпй 

вийшов на плятформу, щоб за
чати свою бесіду, як до салі 
увійшов посол Борецький. Ми 
зараз перепросили т. ІІоваков- 
ського, сказали йому, що посол 
Борецький буде говорити пер- ___ __
ший, на що т. Поваковськпй ра- ПрИСуТні фармері сказали їм, 
до згодився.

Посол Борецький зачав оправ
дуватися, що він не має часу, 
бо прийшов з муніципального 
.мітінґу і мусить назад туди спі
шитися. Коли люди попроси-

(бас).
—і укр. хор

Найновіший рекорд 
Другу сторону грає знаменита 
. > Рекорду .....  75 ц.

НАЙНОВІШІ ГРАМОФОННІ РЕКОРДИ!
ЗНИЖЕНА ЦІНА!

щоб повалити капіталістичну 
систему. Бо коли її не стане в 
цілім світі, тоді піхто не буде 
говорити про “домпіпГ”. , , 
Канади будуть приходити з ін
ших країн ті товари, яких тут 
немає, а з Канади будуть відхо- 
діггіі до інших країн ті товари, 
яких там немає. І так працю
ючі світа будуть обмінюватися

го бракувати, бо в світі є всего 
подостатком. Клопіт тільки в 
тому, що все те находиться за
раз в руках горстки організова
них капіталістів.

Більшовик.

Нище подаємо спис найновіших грамофонних рекордів, які можете на
бути в нашій книгарні. Попередив ці рекорди продавалися по 75 центів один. 
Зараз ми їх продаємо тільки по 60 центів один.

При замовлюванню рекордів треба памятатн:

1. Рекордів раз висланих абсолютно не міняємо, тому просимо на^ад не 
відсилати, бо зробите собі непотрібні кошти.

2. Коли замовляєте певну кількість рекордів, додайте все кілька номе
рів більше, щоби в разі якого замовленого рекорду бракує, ми могли за
ступити іншим Вами поданим номером.

3. Коли замовляєте 8 рекордів нараз, оплачуємо самі пересилку. При 
меншім замовленню належить додати на пересилку як слідує: на 1 рекорд 
20 центів, на 2 рекорди 25 центів, на 3 рекорди ЗО центів, на 4 рекорди 35 
центів, на 5, 6 і 7 рекордів 50 центів.

■4. На СОД без задатку абсолютно рекордів не висилаємо. Пригадуємо, 
що висилка рекордів на СОД (за посліплатою) коштує все більше 20 центів 
(спеціяльна почтова оплата). Тому радимо все висилати гроші згори, а ми 
коли не будемо мати замовлених рекордів на складі, то на бажання сейчас 
гроші назад звертаємо моней ордером.

їнськнмп селянами і робітника
ми па. Західній Україні, яку 
присутні припили одноголосно.

Посол Борецький, якому до 
Народного Дому було аж' 100 
ярдів дороги, прийшов вже за
пізно. Всі крісла були вже за
питі і він бідачисько мусів сто
яти.

Так то про пас бідних фарме
рів дбають ті, які обіцяли нам 
підчас виборів боронити наших 
інтересів. Бідні фармері, які 
зараз мусить боротися з небува
лими злиднями, бо ненаситні 
капіталісти забрали від них їх 
працю, повніші вже раз пізнати 
хто їх приятель, а хто тільки 
вдає такого.

ІІІІДІбіїИЙ МІТІНҐ. Роб. 1)11|. .(їй 
дії, робі н, і ції, п.їе я нам не еки- 

1110 рибгіїь, ЦҐІО ЩО ІЧІ чи
'рибині. Та Ції робіть, п і.і>

ВІЧЕ ТОВ. НАВІЗІВСЬКОГО В СМОКИ ЛЕЙК
ли що зробите, то дайте мені 
знати, я з тим всім зроблю пори- гс .п03бутпся. 
док.

Почувши такі слова від “ва
шого” посла, ми постановили 
закликати па свііі мітіпґ т. По- 
ваковського з Мопдсйр, який бу- . ...... .. .....,
вав вже па тих мітіпГах по ріне- ц() епяиіі знає краще за 
них фармерськпх околицях, ці
кавиться ними і(.зпа«, іцо фар
мері на них говорять. Рівно
часно рішено, що коли посол 
Борецький прибуде на цей мі- 
тіпґ; то йому дасться перше 
словб.

Пан посол занадто “бизі”.

Па 6 грудня зійшлося до На
родного Дому около 250 людей, 
переважно фармерів. Ми чека
ли па посла Борецького більші' 
як годину по означенім часі, 
але віп не явився. Вкінці не 
могли довше чекати, створили

його нагодували пани своїм 
трійлом і він вірить у всякі пап
ські брехні па Радянський 
Союз. Ллє як би він читав 
“Фарморське Життя”, то знав 
< п добре, як стоїть справа з ра
дянською пшеницею і тоді плю
нув би всім панським брехунам 
в пику.

Тоді"він сказав, що був в бан
ку і там менеджер сказав йому, 
що вина за низькі ціпи па капа- 
дійську пшеницю спадає на ро
сійських “больїиенпкін”. Отже 
слово менеджера в нього святе, 
хоч цей менеджер має таке са
ме поняття пре радянську пше
ницю, як цей фармер.

Я йому пояснив цілу справу 
з ціно радянською пшеницею 
так, як про це писало “Фармер- 
ське Життя” і сказав, піо фар-

во організація, то йому аж гид
ко від того слова робиться.

Посол Борецький не нагово
рився, а ми не 'наслухалися. 
По нім забрав слово т. Понаков- 
ський. Він заявив, що його ди
вує промова посла Борецького, 
в якій вів сказав, що ис бачить 
ніякого виходу з теперішпої 
крізи. Він сказав, що треба 

також і посол Борець- припинити панський визиск, бо 
це. одинока рада, одинокий лік 
на нинішні фармереькі злидні. 
При 'кінці мітінґу присутні 
фармері ухвалили кілька резо
люцій і вибрали делегатів на 
фермерську конференцію н Ед. 
ментоні.

Вихід в класовій боротьбі.

Посол Борецькій! цілий чає 
мітінґу сидів в кріслі. Нічого 
не питав, проти нічого не проте
стував, бо не було проти чого. 
Все те, що говорив т. Поваков- 

___ і кож
ного приеутного фармера, бо

"1 
па нього ііппо-

що як не будуть спокійно захо
вуватися, то опиняться за две
рима. ■ 1 ці кіірпншікії мали о- 
пинитися на дворі, але на 
просьбу самого т. Навізівського 
лишено їх в салі, після чого му

ли його вдруге, то він згодйвся сі,;іц заховуватися краще.'
Тов. І-Іавізівський говорив 

про терор, польської шляхти на 
у в 

цілім капіталістичнім світі, про 
велике соціялістпчнс будівни
цтво в Радянськім Союзі, яке 
вій бачив на свої власні очі, бо 
тільки, що недавно і. 
звідтам.
Киринники мусіли замовчати.

По промові заявив, що можна 
ставити питання. Було поверх 
20 питань, па які т. Навізів-

говорп'уі кілька хвилин, довго 
говорити не міг, бо оправдував
ся, що не має часу і до довшої Західній* Україні, про крізу 
промови не є приготований.

Посол не бачить виходу.

З цеї, так би сказати силува
ної промови посла Борецького, 
не було ніякої корнети. Він 
сказав, що бачить всюди крізу, 
бачить всюди багато бідного на
роді', але не бачить ніякого ви
ходу з шінішної економічної 
крізп. Згадав, що він також 
казав колись фармерам органі- рькіці вдоволяюче відповів, 
зуватися до Обєдпаїшх Ферме
рів Албертп, її де тепер, коли 
йому доведеться чути саме сло-

, - з орхесірою.
(полька). Орхсстра.

• при вечері. Сольо II. Гуменюка. 
І Іетьмаїш. Відспівай В. Дилов ('_ ' 

\?1”<ееграп: і^;;1о!‘ 3аЦВ"Ла ЧсрсМшина' Всівав

і ОСВОБОДЖЕНА РОСІЯ 
випродукований в ЕвропІ. Як одну так г- 
Фінляндська симфонічна орхсстра. Ціна цД;,

Всі замовлення разом з грішми посилайте па адресу:

ГНЕ ХУОККЕК8 АТЧЮ ЕАКМЕВЯ 
ВООК 8ТОКЕ 000 ЗЕІЖІКК ЛУЕКПР _ шиміРЕа. МАЙ.

Мусідора, Алта.
Я луже люблю читати “Фар- 

морські' Життя”, бо и порско- 
нііііея, що це одинока Газета на 
українській мові в Канаді, яка 
і'освіптіла себе виключно іще 
росам бідних фармерів і поро
шив їх перс і панськими ви ні- 
скупішими.

На днях 
ниже

премієр 
самий великим паном 

________ • _ ; _■ ВІП може
■ говорити, що Бснета не люблять

духовний’ своїм вір- ройвійнп, то працююча кляса, 
робітники фабрик і робітники 
ріллі, не підуть бйтися на 
фронт за папські інтереси. Во
ші вже за них билися, а тепер 
приходить черга, що працююча 
і’.чяса буде битися проти панів, 
за .свої власні інтереси.

Тут попи збірають гроші па 
якийсь ссмипар. Збіралп ко
лись на бурсу, але з тої бурси 
вийшов ііцпік. Француз буди
нок відібрав, а ті несвідомі фар
мері, які підписали ноти, мали 
досить тяганини, наповнили ки
шені адвокатам.

Випливім на чисту воду.

По с.емпиарів треба нам за
раз, а спільного порозуміння 
між фармерами, щоб повалити 
всіх паразитів, які по працю
ють чесно па. кусок хліба.

До всіх тих фармерів, які ще 
не розуміють брудної роботи 
панських агентів і слухають їх 
до якогось часу, помило того, 
що иерци вже через це потер
піли, я кличу, щоб пробували 
вже раз вирв.итпся з-під їх ви, пі
ну і впп.'іпгтп на чисту воду. 
Не слухайте ніяких січовиків 
бо це вороги ваші і ваших ді-’ 
<ей. Читайте робітішчо-фар- 
морську просу, а головно “Фап- 
морське Життя", яко 
нам очі на всі папські 
і навчить 
інтереси, 
міекуппчін нашої праці*.

.І/и/а.-с. швець.

Тарас, Ман.'

Мабуть всюди воно так буває, 
що через свою особисту амбі
цію деякі люди по зважають на 
загально громадське добро і 
псують та шкодять всьому, що 
не по їхній руці.

Таї/їі в пас. Завдяки більш 
думаючим людям завивався в 
пас організаційний осередок, я- 
кпіі нпміг вже дещо від власті, 
імущих. Виборов дороги, капа
ли. мости, розплодонпх чисто
кровних самців та ще деіцо. 
Тільки би другим, отим само
любам, єднатися з лами та 
спільно домагатися кращих у- 
мовпи жити. Коли пі. Воші 
будуть рити і. шкодити.

Наприклад: ми більшістю ви
рішили, що-почта миє бути в 
такім місці, яке є природнім 
осередком кольолії. Але. еамо- 

До любій шкідники завзялися, іцй- 
би була в котрого з них, не па се 
родині там, де. всім вигідніше, 
але там, де їм кільком вигідні
ше. Не мають па'думні шир
шого загалу, тільки себе. Ці 
їхні пляни не вда.іися. Так 
що ж воші роблять?

Киринники проти назви.

Ми рішили назвати почту на
шу Тарас. На що ми так ріши
ли? Тому, що поп('і>пп', Тарас, 
це імя великого нашого поета 
і бунтаря та революціонера Та
раса Шевченка.

По друге, слово Тарас даєть
ся дуже скоро і легко спелуватп 
для нсукраїпців та для дітей, 
які вже навикають більше па 
анґлійщину. Словом назва, я-

шляхти над безборонними укра- фіяпп кивали головами і не ду
же симпатизували з проектом 
свого попа.
Треба папам гарматного мяса 

на війну.

Подумав я собі, що папам 
треба гарматного мяса до ііадхо- 
дячої війни, яку вони з таким 
поспіхом приготовляють, а вір
ні їх слуги викопують їх прп- 
каз і хочуть організувати несві
домих фармерів в якісь січи, 
Щоб опісля лекше було ЇХ ІІІ- 
гііатії на війну боронити пап
ські інтереси. Біблійний Хрп- 
с’гос мав вчити, що гріхом є вби
вати свого ближнього, а поїш 
говорять шші, що вмерти за 
“вітчииу”, це велика честь і 
слава і що .такі "герої” ноші- 
Дуть до неба, хоч би які великі 
гріхи мали на своїй душі.

Я навіть і не знав, що на еп.ті 
находиться т. 11. Кпфорук. Він 
зачав атакувати попа так здо
рово, що той бідний з своєю сі
чеш не знав, що робити, де йому 
чодітіїеи.

Нін. Кпфорук ПОЯСНИВ при
сушим, яких хитрих штучок у- 
Иіивііє буржуазія, щоб втягну- 
ти ііссіп,11(МцХ фармеріп та ро- 
ччинкін Щ піііеїжовпх органі- 
■‘“йій. Найбільшу увагу авер- 
ТФ; вони на молодь та ріжпими 
‘"чііннкіїмп затягає її а спої сі- ти.

, і’олоііа мітіні у, великий 
"‘неькійі іірнхн.іі ник. хотів

Вкінці.було одно питання від 
того, який не міг слухати про
мови т. Навізівського. Але на 
його питання сама публика від
повіла голосним сміхом і віп за
мовк.

Па закінчення т. Павізів- 
еькнй прочитав резолюцію про
тесту проти терору польської

ви відновили
на “Фармер-

..................... ............................. . , ,-тта І І СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ | 
Г і І..«і-|»>»«*»««««»^ТТ*“*“********>**,>**><>>*>Ф4<к>>,*О**<*ТТ

РІП говорив правду про. нп- 
пішішй папський визиск, поки- ---------
зував шлях, по якому треба був ліберальний уряд «Iі» 
йти бідним фармерам, щоб ио- 

Так само не здо
гадався пап посол згадати і на 
цім мітінгу про протест протії 
польського терору на Західнії 
Україні. Чому він то справу 
так занедбав, ми не знаємо. Про 

— ”і пас.
Па другий день ми мали мі

сячні збори Укр- Народного До
му Посла Борецького па них 
п’є було. Один з товаришів зро
бив внесок, щоб ми на посла 
Борецького більше не чекали, а 
еамп скликали 
гіче і запросили 
ю бесідника.

Велике віче т. Навізівського.

Користаючп з того, що саме 
тоді В цих околицях находився 
т. І. Иавізівськпй з Вінніпеїу, 
ми проголосили па 17 грудня 
протестаційпе віче. Па це віче 

гіче і покликали до слова т. По- Пр,гбуЛ0 цдверх 300 людей, пе
реважно фармерів. .Всі вони з 
великим зацікавленням слуха
ли промови т. Навізівського. 
Правда, пб обійшлося на сім ві
чу без.панських підлизнів. Бу
ло їх трох, деякі з них були ня
ні. Бонн не зовсім годилися з 
промовою т. Навізівського, але

«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА^-

куванні за ринками П» 
ську пшеницю, але з неї о ви 
вийшов пшик і Бепет поверну 
до Канади не здобувши Г1!111'’"' 

На це він відповів мені, що 
Бепет не може НІЧОГО Д'’1Я 
мерів зробити, бо ВІП Є ко,ІС(Ф_ 
ватпст, але як. би так в-Канаді 

-і вла-
ді, то міг би таки іЦ.°(-ь уР°011: 
ти. Бспста пани по ліобгіяіь і 
тому не хочуть з ним ЧИСЛИТИ
СЯ.

Я йому ВІДПОВІВ, 111° 
Бепет є <
і мільйонером і чому

ніс насипав, але мусів мовчати, 
бо бачив настрій серед фарме
рів.

Кому потрібні січи.

Коли т. Кпфорук скінчив го
ворити, то попівська січ пере
вернулася догори ногами. Фар
мерам стало ясно, яке завдання 
має така січ і воші тільки ру
ками махнули, мовляв, записуй
теся ви, попи, до січи, а нас ли
шіть в спокою. Ми ис хочемо, 
щоб ці січи пішли опісля бо
ротися за папські інтереси і 
сікли таких самих фармерів та 
робітників інших країн, як ми. 
Знаємо добре, що вам Радян
ській! Союз стоїть на заваді і ви 
хотіли-б його знищити, але па- 
мятайте, що коли прийде до по

лому з нічим. Це найшов рнн- 
ків па кападіііську ішігппцк).

Коли я гак був запятійі чи
танням, прийшов до мене ОЦІЇ! 
знайомий фармер. Піц І11ібі( 
чин, що я мию Газету в руках і 
заіінтпії, що там нового ниніе 
іаіотії. Я відповів йому, цщ ц 
Газе і і завжди « щось нового, а 
головно 11 “<1>прмереькім Жпь 
но" і: багато нового і ійкаїїоїн» 
і. ні фармерів. по нп і іізі'га ци 

ше ііііключпо про гакі сіі|іаііц. 
яві пікав.пггь фармерів.

Гоїюрешін ііс'свідомиго,
Зачни н йому ощиіі цігн щІи 

ио ицю і. Неіичи ю Не ии.ої 
Н'ііганц га ю Франц,) и Ш,1І1Х

ДЕЯКИХ ЛЮДЕЙ НІХТО НЕ МОЖЕ ПЕРЕКОНАТИ
.„Лр,, ,И»

■, а епслуванпя для Дітии і ;шя 
легкого затям. ІСІПІЯ для неугціа- 
їнців. Але паші "опозиціонери 
на це не знертають уваги.

Це вдалося їм, бо тільки їх 
сімох є, перебрати почту до се
бе, так старалися, наскільки 
нас повідомлено з достовірних 
жерел (Це факт), Щоби уряд 
цілком почти не давав нам. Не 
вдалося й. не, так вовн давай 
іцшскаржувати, що па-зва Та
рас-є небезпечна. Ну і пе хрупь- 
ство це? ' Ведуть свою шкід
ницьку роботу тільки на не. що
би не було в пас почти цілком! 
Бо ж їм тільки про це ходить, 
щоби ми сварилися за назву, а 
тоді папський уряд готов сказа
ти, що нам почти -цілком не 
треба.

Назва почти належить до нас, 
а не до департаменту і якщо де
партамент послухав би хрунів 
та донощиків, так папі комітет 
повинен спитати його, ЯКІ 
ПРИЧИНИ має вій проти назви 
ТАРАС? Чи почтові клерки не 
можуть її вимовити?

Будемо до останнього бороти
ся за паші права. Немає цих 
прав для нас в установлюванні 
він на наші продукти, па фа
бричні товари, так мусить бути 
хоч в назві, а як хруніяда буде 
кіірпиитп нам далі, то збойко- 
туємо її. Може таким спосо
бом дасться вона опамятатп.

Тарасовець.

я отримав з почіи 
„'іііС'іо "Фпрмереького 

Житія’ і зичнії його читати. 
Ипчипів и з нього, що иаи Не 

і'риіиііп і щм дістав коїіііика, 
(|іііе.ін поїхіів в тій самій сира 
•з і" Франції, і іс і там йому 
не ііощаеііі ні. і таї, верну її щ

Смоки Лейк, Алта.
Містечко і околицю Смоки 

Лейк замешкують переважно 
українці. В самім містечку є 
Український Народний Дім, 
який числить поверх 100 чле
нів, як також малий відділ 
Обєдпаїшх Фармерів Албертп.

Цего року сприяло нам “ща
стя”, бо вдалося нам вибрати 
до провінціонильїіого порлямоп- 
ту українського посла в особі 1. 
Борецького. 6 він членом Укр.' 
їіародного Дому і Обєдпаїшх 
Фармерів Канади.

Здавалося б, що маючи це 
все, робота на культурно-освіт
нім полі повинна в нас йти ско
рим темпом вперед. Однак, так 
воно не є. Щось трохи робить
ся, але не так багато, як повпп- 
нося робити.

' І
“Наш” посол дуже забувається

На 2 листопада мали ми мі
сячні збори свого товариства. 
Па тих зборах посол Борецький 
вніс, щоб па слідуючу педі.’по 
скликати -масове віче проти 
польського терору на Західніші 
Україні., Всі присутні па таку 
пропозицію посла одноголосно 
згодилися.

Коли однії з прпеутлпх за
пропонував, щоб посол Борець
кий взяв провід того протеста- 
ціііного віча в свї руки, то ми 
почули від папа посла відпо
відь, що він не може цего зроби
ти, бо цілком забув, що на ту 
неділю викликав вже віче десь 
па фармах і мусить на ньому 
бути. Длятого він пе то що пе 
може взяти провід пад проте- 
стаційнпм вічем, але і бути па 
ньому їіе може.

Знов панське “почекай".
Тоді присутні піддали суґґе- 

СТПО, щоб це віче відбулося 
один день скорше, себто в субо
ту на свято Димптрія. День 

. відповідний і можна буде спо
діватися багато людей.

Всі присутні на це Згодили
ся і посол Борецький обіцяв бу
ти. В кілька днів пізніше, ко
ли вже секретар розліпив ого
лошення, посол переказав че
рез свого чуру, що він мусить 
їхати до Едмонтону і тому не. 
може бути на вічу. Тому радив 
відложптп віче па пізніше. 
Секретар поздирав оголошення 
і чекаємо, коли то “пізніше" 
прийде.

Па ЗО листопада викликано 
в муніципалі спеціальні збори, 
па яких було поверх 200 людей. 
Був там 
кий.

Не використав нагоди.
Підходить до мене один това

риш і каже мені, що добре бу
ло б нині влаштувати протеета- 
нійне віче проти польського те
рору. 51 відповів йому, що кра
ще оставити цю справу для па
па посла. Він же обіцяв нею 
запитися і коші хтось з поете- 
ранніх до цего пізьмі тьея, то він 
готов сказати, що “большеви- 
кп" його перебігають.'

Па згаданім муніципальнім еькнй, промовляло до душі 
мітінґу страчено час на пусті, 
безкорисні балички. 'Нічого з 
тих балачок не впйіи.ю і не вий
де. І так час змарновано ,адс 
посол 1 орецькиіі пе здогадався, 
що якраз тоді була дужо добра’ 
пагода зробити ■ііротеетіщійіи' 
віче.

При кінці мітінґу ішстуїпш 
один товариш і зашипі, Що ви- 
кликіїєтьея масові' віче па елі- 
дуючу суботу, щоб нп ньому .|ц. 
иротеетуїіати проти тічісрійпюї 
Крі.щ та домагатися якоїсь по.
• іекіиі для фармерів.

Ви робіть, а я...
Посол Ґііроиький відповів, що 

такі чіііііґи скликиють по би- 
ГіПІОХ фермерських ОІ,О.1ИЦІ1Х 
піп нп них бунті, тому і г,\ гей

27202—Як летіли гуси з далекого краю. Народні ‘пісні.
Як ті на Поділю, так ті на Завіслю. Народні пісні.

27205—Підгірська коломийка і гуцулка в 'Смерочині. Орхсстра М. Томаса. 
27207—Підгірняк козак і Козак Паланиця. Народна муз. до танцю.
27208—Вальс “Соня” і забава в куми. Жуковський і Літак.
27210—Ендро Борден, часть 1 і 2. Укр. орх. П. Гуменюка.
27211—Кучерява Катерина і пан виборний. Басове со.чьо В. Дилов.
27212—Острівська коломийка і Козак саиоцькіїй. Орх. .музика. 
27218-Г-Полька свобода і 3 Галичини. Орх. ЛІ. Томаса.
27220—Козак Жидачівськнй і Танець І'усар. Орх. ЛІ. Томаса.
27225—Полька Рогатннська і Ліазурка. Орх. ЛІ. Томаса.
27227—Коломийка Тернопільська і Скалатська. 31 спів. Орх. II. Гуменюка. 
27228—Богацьке весілля. Часть 1 і 2. Орх. П. Гуменюка.
27230—Віють вітри і Баламути, (потпурн). Дуст з акомп. гармонії,
27232—Ой не шуми луже дуже і Соколом стрілою. .Хор Галнцьк. Бояи. 
27233—Козацька шумка і Ох ти Дзюбо люба. Тенор Т. Свистун.
27235—Як поїду з кіньми наніч і Дівоча відмова. Т. Свистун.
27237—Гуляв чумак (тенор) і Василь і Пріська. Д. Ліедовнй.
27240—Ліаксіїм козак Залізняк і 3 укр. степів. Відспівав і відіграв Василь 

Ємець на кобзі-баидурі.
27242—Чом дуб н? зелений і Золочівська коломийка. Відспівав Т. Свистун 

з орхестрою II. Гуменюка.
27247—Весільні жарти і Козак зпід Волочіїськ. Барітон відспівав Жуковський 

з орхестрою П. Гуменюка.
27248—Притаюсь дівчино з тобою і Сумно мені сумно. Тенор Т. Свистун. 
27251—Козачок Подільський часть 1 і Коломийка и дві парі часть 2. — 

Танки В. Аврамеика.
27252—Аркан Коломийський і Козачок сольо. Танки В. Аврамеика. 
27253—Запорожський герц і Гоїнні вітер.. Танки В. Аврамеика.
27254—Журавель весільний і Катерина Херсонка. Танки В. Аврамеика. 
27255—Великодна гаївка і Гопак колом. Танки В. Аврамеика.
27256—Чумак і метелиця. Танки В. Аврамеика.

^309— Річмонд полька і Ліісісіиі Соєр. Орх. Кесеїіджер Бродерс. 
15543- Ой лопнув обруч і Чуєш брате мій. Укр. квартет.

оціоріпь !^‘ ,'рометі;П 1 Чумак- УкР- квартет-
ВДііп -тип і за ’”р" ч,,р"а хмара 1 См,ло г,Рат"' Х,»Р І”- Лентоиича.

боротися ап свої * Р031,,Ша"СИ Т" Укр*
ІШ-і’^ Інтерішніонал (марш) і Виршаияика (марш). Одеон орхсстра. 

і" - о-'іяі'Ушка і Я там бпль. Хор А. Фаііиа.
”0161 охпп,,!‘ * 1,0 Бс1н-‘а СІ01,-,а- Х«Р А. Файна.

і , ї ........ . ”р
численні морські юті. ' ““ ч>м“
При кінці грудин паиунали К03аче оіл°ує'"‘ і Іш весілю 

сильні бурі „ ріжі1их "іШе,,чсика 1 Гетьма11"- 
по- еиіга, головно 1а л революціонер і ой- • - (іап-1 і и. і уменц

„ ■ . ........................  аа іоі и.ша буря навістила Брита-іВ'407а~ІНТ№НАЦіонлл і
г. Кпфор.УЬ'оііі говори-іиио, де сила вітру, зачинаючи!

1!‘' Фармері і Мирое.іавіш б” миль на годину в Лон юні ' 
" 111,1 чі ироіи цего не.інкіїп .юі.іьши.іасн до 8() миль па го-’'

і |1;иі іи1оШі муеін :іа- липу в північній Ірляндії та і
''"‘'' “ми Крхиіп ч бі іниіі Бкотляіції Кораблі 11а морі

“К би йому хп» перцю в потерпіли значні шкоди •

чужі пішії капіталісти, як т0 
паші папа, пе гноблять?

Мій знайомий опирався 
своїм, що як би при владі і- 
ваді були ліберали, то 
щось вопіґаробіїлн-б. --

владі через останніх 9 рокш і 
що воші нічого доброго для 
них фармерів по зробили.

9

-і на 
в Ка- 
таки __ ...

51 йому 'Іііерам треба організуватися, 
іротеетаційие відповів, що ліберали були при

бід-
ІІе 

зроблять для них нічого й НОН- 
серватп, бо обі партії, як кон
сервативна так і ліберальна 
служать панам фабрикантам та 
бішкнрам, викопують їх волю.

Нарешті цей несвідомий фар-
уер сказав, що то російські своїми товарами і пе буде нічо- 
‘бсльшевнкп” спричинили в 
Канаді крізу, бо воші засипали 
ринки своєю пшеницею і обпи- 
зплп ціни на кападіііську пше
ницю.

На це я відповів йому, що
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Іван Капуста.

ЯВНИЙ РАБУНОК ФАРМЕРСЬКОЇ ПРАЦІ
Воші

а зараз

УКР.

Ч‘У

Лік
оріа-

зорГапізовапа 
свого завдання, це

такою, 
навчила

КАНАДІЙСЬКА ФАРМЕРСЬКА ЛІГА ЄДНОСТИ 
КЛИЧЕ ВАС У СВОЇ РЯДИ 

ЯК КІНЧАТЬ ЗЛИДАРІ.

Повідомляють 22

о .

Передано на руки ЦВК .... $56.06 
На робітничо-фармсрську пресу зі

брано в часі обїздкн $176.35.
.4. Воіітіаіїнн.
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на Далі 
тем-

Цеї осені! ВІД 18 (ЖОВТНЯ до 
28 грудня, тоб-то за 72 дні, я 
мав 46 масових віч цо фармах і 
містах у Манітобі й Онтаріо, не

10.151 , 
. 7.85 
. 7.30

"іпі, не хоче повірити 
1 (І1ІГІШМ ф.Ц, |іЦ( 

•не невірнії, п

ватору, То всі кошти виносили 
6 ц. від бушлн, а елеваторник 
давав тільки по пять пінітів за

ли і забули. Але вій не звичай
ний хрупь-миктпшік, але архп- 
хрунь-мпкптппк. Така вже йо
го вроджена натура. А це ма
буть тому, що трохи ліпше мн
еться. Кандпдує на куркулен
ка, тільки питання, чи вдасться 
штука. Не в нпігішних чаГах 
панського визиску.

Горбатого й могила не 
направить.

Досить, що він не поправля
ється, а далі риє і мпкитпть че
сних фармерів, які заняті пов
сякчасно тяжкою працею, не 
мають нагоди відріжнити прав
ди від брехні. О тож паш архи- 
хрунськпй микитнпк недавно 
скликав фармерів на консерва
тивну конференцію, мовляв, 
“паки копсерватп дадуть щось". 
— Що .мали би воші дати ми- 
кптпнкові, не знаємо, але нам 

зажадав плати по десять центів фермерам вже дали стільки, що 
нам від цього їхнього давання 
шкіра па хребті тріщить.

Вже котрий фармер свідомі
ший, де стріне мпкитника, хру- 
хру-няє, ганьбить і встилає, 
але архпхрунь відай ніякого

рішено братися до негайної ак
ції. Зараз приступлсно до за- 
ложенпя місцевого комітету ак
ції Кападійської ФарМерської 
бііґи Єднбстп. До нової боєвої ФарМерської Ліґи Єдностп і по- 
фарм ерської організації вписа
лося 25 членів, бідних фарме
рів. Треба вірити, що не буде 
В цій околиці ні одного бідного дітей, 
фармера, який Не став би чле-

Морвіпа, Май.
Відні фармері околиці Мор- 

віна переконалися вже добре, 
що підчас теперішної крізп не 
можна їм сидіти з заложеппмп 
руками і чекати, доки пани не 
змилосердяться над ними і не 
принесуть їм до хати “добро
бут4.

На 21 грудня зібралися вони, 
щоби вислухати звіт делегата 
на фермерську конференцію, 
що відбулася у Вінніпегу На 6 
і 7 грудня.

єн а і
бивалн свої автомобілі 
мах,:

продати, бо за те. що фармерів ;
> елеватору, в останніх виборах

менту, але дарма. Тепер навіть сять осіб при життю і затроїв 
ЩО і останній хліб трійлом та дав 

своїй голодній сі.мії. Всіх де
сятеро зіли цей останній бо- 
хонець і на другий день всіх їх 
знайдено неживими. А в Ка
наді елеватори тріскають віл 

пагоду йому- пшениці.

Коли їдете потягом у Албер- 
ті чн Саскечевапі, то на кожній 
залізничні еТації бачите кільїйі 
ибіжсішх елеваторів. їдете в 
Манітобі^ головно в північній, 
тут вже по стадіях по видно е-

всстп вперту боротьбу проти ви
зиску нашої праці, за краще 
жінтя для нас самих і наших

в короткім часі настане більпю-

лиці”, у Вінніпегу, де наші цен
три й де проживають всі наші 
керовники, заборонено проти- 
польську демонстрацію?

,Оце є три причині, чому на
ші панове перший раз за 13 літ 
“заборонили” в Сасцат'уні “на
родній з’їзд”. Воно тимбільше 
цікаве, що вони ж заходилися 
були ще па весні скликати та
кий з’їзд, щоб судити більшо
виків за єфремівців, а потім 
відклали на пізніше, 
“заборонили" навіть регуляр
ний.

Та то тільки для фармерів 
говориться, що цего року 
з’їзду не буде. Він вже відбув
ся. Відбувся в йорктоні при 

надто дається відчувати кінці листопада і були па нсму 

“незвичайно тяжких часів”, ані 
"прикрого фінансового поло
ження”. Були там представни
ки і з Алберти і рефсратиики 
з Вінніпегу.

І Іеред фармерів же тепер на
ші папи бояться йти і немають 
чого йти через “прикре фінан
сове положення” па фармах.

Фар.нер.

по три

включаючи 18 зборів з членами 
й членкппями наших організа
цій ТУРФДім, Жіночої Секції, 
Секції Молоді й РЗ'К. Па ні ві
ча в деяких місцевостях ‘ па 
фармах приходило поверх 10& 
фармерів і всі вони виявляли 
своє прихильне відношення до 
організації ТУРФДім, до кла
сової боротьби, до робітничо- 
фермерського руху,, а навіть до 
Комуністичної Партії' Канади. 
Па всіх цих вічах виявилося 5 
противників і між : іпімії іі “про
фесори”), які люблять бути 
панськими рабамії, наймитами, 
що через свою несвідомість за
тягають панське ярмо не тільки 
па себе, але й иа цілу трудящу 
класу.

Це тип людей, яких хіба мо
гила направить. Та таких ти
пів стає що раз менше й менше 
між фармерамп.

Більшість фармерів вступає 
........ па правильний шлях \клпсової

операцію сліпої кишки фармер боротьби, який веде до радян
ської влади, до справедливості!, 
де не бу.чо-б панів і рабів, а всі 
вільні й рівні громадяни. Кож
ний. працюватиме після своєї 
змоги, а одержуватиме після 
своєї потреби.

Свідомістю розчавимо всіх 
наших ворогів.

По містах Укр. Роб. Доми та
кож були заповнені трудящою

г.чолп роїлися, так ти не поба- 
”нш копеервата послом більше 
з нашого округа. Отямся і па- 

і стиду.
Ііі/вшнн квнс'/ічнні.

народніх лєваторів.' Тут побачите бань
ки від сметани, ці.іі стоси кор
тів' дров, густо-чдсто побачите 
стпріц сіна і т. іп. Це вже са
мо “собою відзеркалює, хто іцо 
продукує.

Котрі фармері ЖИють краще 
котрі гірше, трудно відріж- 

ьпти. Бо коли були трохи кра
щі часи для тих, що продуку
вали пшеницю, то тоді були 
кращі часи, й для тих, що про
давали худобу, сіно, сметану, 
дрова і т. ін. Коли фармері в 
Алберті чи Саскечевапі брали 
$1.50 чи $2.50 за бушель пше
ниці, то тоді фармері в Мапіто- 
бі брдли по $100 а то й більше 
аа штуку худоби, $25 до $30 за 
тон сіна, $8.00 — $9.00 за корт 
дров.

Тепер, коли пшениця впала 
па 35 — 40 ц. за бушель, а про 
ячмінь і овес нема що п говори 
•ні, то фармері'в Манітоба про
дають по $12 — $15 штуку ху-. 
д би, $2 — $2.50 корт'дров, 
$5 — $6 топ сіна і т. ін.

Шалений визиск причиною 
масового банкроцтва.

БаіікроцтіД) на фармах в трох 
'•топових іцювіпціях прпбірає 
великі розміри. В Алберті іі 
Саскечевапі за ліпших часів 

купували пшеничні 
землі на виплат за $5,000 до 
$ 10,000 одну ([іарму. На таких 
•л млях треба було багато маши
нерії, яку фармері брали також 
па виплат з тою надією, щр пше 
шщя виплатить одне й друге.

пім.цеї організації. Всіх крі- 
за притиснула, всім треба бо
ротися за кращі обставини, то
му всі бідні фармері повинні 
стати. членами тої організації, 
яка поведе безпощадну бороть
бу з визиском.

Хаіі нас бідних фармерів не 
ділить нічого. Занехаймо вся
кі особисті непорозуміння, вся
кі сварки за релігію. ЇІепоро- псРеД фармерамп в груди і 
зуміїїня і сварки за релігію не і—'у _ 
приведуть пас до нічого добро- булп-б йому скоро просто
го. Нас всіх однаково визискує

По вислуханню звіту делегата капітал, ми всі маємо одного і 
того самого ворога. Тому в на
шім інтересі є обєднатп свої си
ли довкола нової боєвої фармер- 
ської організації, Кападійської

«ФЛРМЕРСЬКЕЖИ^^
 ------ ----------------------------------------- ------------------------------------------------‘

МОЇ СПОСТЕРЕЖЕННЯ З ЖИТТЯ БІДНИХ. ФАР-
мерів в північній манітоьі

Стінсн, Саск.
Читаючи “Фармерське Жит

тя” находжу дошіеп з ріжшіх 
околиць. Пишуть фармері про бушель. Тоді власник рішив 
свої недостатки, про визиск, не
бувалу що цього часу крізу та 
цілковитий рабуііок капіталі
стами фермерської праці. А в 
нашій околиці, як би й не було 
того, ніби не та система, ніби 
фармері не відчувають пі крі
зп, пі жодного папського рабуп- 
ку, сидять, як у бога за пазу
хою.

Читачам буде дивно, а я не 
дивуюся, тому, що тут фармері 
під впливом папських агентів. 
Поїш чекають ласки божої з не
ба. Про Газету, таку як “Ф. 
Ж.”, що боронить інтереси бід
них фармерів і робітників, їм 
по споминай.

їівннй рабунок праці.

При цій нагоді я/хочу паво 
етп факт цілковитого капіталі
стичного рабуїіку в нашій око- 
• шці. Один фармер рентінник, 
ЧО наказі власника (фірми, вій 
віл триста бутлів ячменю до 
елеватора. Але згаданий вла
сник того ячменю но продав, а 
чекав, доки ціпа не підійде вго- 
1>У._

1(О-іи ціпа пішла далі вдо- 
-4И1.1, іо наказав свойому реп- 
гівішкові, щоб той ячмінь за
орав додому і висипав до шнц- 
х.пра тому, що йому не виходи- 

ного і * ;
роиіівццк норовів до г." 
іреба було -іаіі.ргти ти 
поігтп від буш.ія. а за те. що 
‘ іони а елеваторі по одному 
неіиові від бушлн па місяць, 
‘а три місяці мав власник за- 

4латпти за “еторедж" по три 
цеінн імиушія. Кодц цедо- 
іатп щ коштів достанії до елє-

Коли ціни па пшениці впали 
вд-длішу, фармері не мають чи.; 
платити не тільки ратп, але й 
тих великих процентів, 
м асово баїїіср'отують.

Фармері в Манітобі не купу- 
■-9 дорогої землі й не брали 

дорогої машинерії, все-ж таки 
ге мають чим заплатити подат
ку, купити обувя, одягу й т. ін

До того всего фармері часто 
Дорують на ріжні хоробії,-

Подумайте, щоб заплатити за

. $3.65 
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.. 1.05 
.. 1.40 
.. 3.10 
.. .50 
.‘. 1.65 
.. 1.65 

1.75 
.35 
.95 

1.50 
.. 1.30 

... 2.05 
Вінніпег—ГІортсдж ла ІІрсІірі. 

іі назад  
Вінніпег—Елма іі назад  
Вінніпег—Ксіюра, Оііт  
Ксіїора—Форт Вилям  
Форт Вилям—Форт Френссс . 
Форт Фреііссс—Вінніпег 

Разом $58.65 
Повторенім:.

Приходи  $11-1.71 
Росходи  58.65

віддати ячмінь реитівникові за 
його працю. Коли рентівішк 
приїхав до елеватору, щоб за
брати ячмінь, то елеваторник

СВЯТКУВАННЯ ПЕРШОЇ РІЧНИЦІ ІСНУВАННЯ 
ФАРМ. ДОМУ У ВИЛИНГДОН, АЛТА.

  відбудеться-------

13114 СІЧНЯ 1931 РОКУ 
В ТАКОМУ ПОРЯДКУ;

У ВІВТОРОК, 13-го СІЧНЯ, в годині 8,зо вечером 
відіграється представлення п.н. “НА ПЕРЕЛАЗІ"’ 
Вступ для мутнії 35 н., для жінок 25 ц.

В СЕРЕДУ, 14-го СІЧНЯ, в 2-ІЙ годині пополудні 
Відбудеться ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ-МПІНГ з багатою 
музичною щнн рамою. Буде також промовляти 
пііатор Кровному ТУРФДім топ, ||. КИФОРУК.

Відділ ТУРФДім закликає всіх фармерін і робіїнн- 
кін Внліш дон і околнні прнйіп громадно на перше сви
то нашої місцевої оріаніг.інії,

анііиіііпіиііііііііннин4інініиніііінініііінпціііпіііііііііііннніінініінііпіііі:

. 2.95'тл таку небелппю. Один фар-
■ 4‘121мср питав капіталістичного а-

• Рента, яка причина ш.ому, шо 
' 5851 капіталісти виганяють фарші- •

..... 5.96 ;ріі> з (’|)іірмів, то цей ненько. ІЮ- 
порт лр.^р, -.................>■'■■■■ 624 бець сказав таке: фармері самії
Форт Вилям, Онт.................... 10-2^ вгшні, бо воші надіялися, г'<>
Форт Френссс, Онт. ................. в 1і-ороткім часі настане більїііо-

р ( 7Тн7? 'йизм і землю дасть більшоїшць-

Росходк за залізний тикети:
Вінніпег—Арборґ  
Скай Лсйк—Мелеб ... 
Рембрспдт—Тіолоп .... 
Тіолоп—Вінніпег  
Вінніпег—Врод Велсй . 
Врод Велей—Чстіфлл . 
Попларфілд—Іішуд •••• 
Комарію—Вінніпег .... 
Вінніпег—Вінніпег Віч . 
Вінніпег Біч—Ґімлї .. - 
За телефон з І'імлі до Вінніпегу 
Ґімлі—І.ВІЇНІІПЄҐ .. . 
Вінніпег—Лібав .. .- 
Рсд Дір—Вінніпег .

за бушель. Запитаний чому 
віп так робить, згаданий елева
торник відповів, що за те, що 
гін здомпував ячмінь.

В чім лежить наш вихід.

Гак капіталісти ссуть нашу ; стиду не має і далі веде своє по
кров. 1 доки ми будемо корити-1 гане ремесло мпкичеїшя. Чи 
ся тим кровожадші.м пявкам,іхоче він часом, щоби люди заго- 
ііепаептиіім павукам, що зап.ту.-порили до ного на розум? Таж 
тали працюючу класу в свої те-[мпкитиііку, опа.мятайся, бо ти 
пега так тісно, що робітники і!один .і нас і не так то далеко 
бідні фармері не можуть уже і’втік від першого ліпшого з нас. 
і дріи цутп. Нам а цього є лп-іНе кіірпнь і не рий та за кіш- 

серватами до провінції не агі
туй, бо в нас вже консервні не 
буде ніколи послом ДО НрОПІН 
ції. Як не бачив тп, міікпітиі-

і за-

.. $3.42 

... 1.50 

... 2.84 
... 2.00 
... 5.80 
... 1.10 
... 1.55 

. .. 1.20 

... 2.35 

... 5.00 
... 5.00 
... 2.35 
... 2.55 
... 2.10 
...1.15 
... 2.28 
... 5.00 
... 2.73 
... 3.00 
... ‘1.30 
... 2.05 
... 3.07

все дурити.
[ це правда, 

за обман, за і -... . .
ріжні мітіїчиі уя(!п, наидороще 

-----  - ....... , , ...щнатять. Однак є’вжс багато 
тримають більше худо.бп на м я- ■ • дивляться на світ,
со, дійні корови від яких прода- 4 па класову бороть-
ють сметану, ріжуть корти, іф- 1 1(,’І5ІІГ 0ЧІіма. Кожну
сять сіно на продаж і т. ш. 5, ^ к0Ж1Іу (.цраву вони бачуть 

якою вона є. Цього 
 їх організація ТУРФ- 

Дім "то робітйіічоуфармерська 
преса: “Укр- р°б- Вісти”, 
“Фармерське Ж-Иття , Робіт
ниця” іі “ Бойова Молодь”.

Велика частіша фармерів в 
північній Манітобі; округа Сел- 
кирк; виявили свою класову сві
домість іг часі домініяльних ви
борів, бо поверх' 1,700 їх відда
ли свої голоси па комуністично
го кандидата, т. І- Павізівсько- 
го.

І коли-б не стратенця фар
мерів панськими агентами, де
портацією та іішшми видумка
ми, то певно, що т. Павізів- 
ськпй був би дістав щонаймен
ше 3,000 голосів. Та другий раз 
не одурять. А скільки свідо
мих фармерів є в тих округах, 
де ие було комуністичного кан
дидата й воші дали свої голоси 
на когось іншого або зовсім не 
голосували, бо по було такого 
кандидата, якого воші уважа- 
лп-б за свого.

Успішні масові віча.

і'аііізованим робітництвом і 
фармсрством, як слимачок ве
ликою льокомотпвою на заліз
ній дорозі. Працююча кляеа, 
коли зорганізована іі свідома 

сила пепобо- 
рима. Тому одинока відповідь 

мають найменшого '. рудящих своїм клясбвим-воро
гам капіталістам та їхнім при
хвостням і хуліганам — орГані 
зуватися іі вчитися.

Ставати членами комуні
стичної партії, ТУРФДім» РЗТ 
іі Кападійської Робітничої Обо- 

ипдумапі брехні, за рспчої ЛіГи.
Фінансовий звіт:

Приходи з колеКти:

Гаек  
Окио  
ІПориклпф .... 
Силиси ....... 
Морвіпа  
Силіїср  
Скай Лсйк  
Мслсб  
Рсмбрснлт .... 
Тіолоп -.. 
Кілкспі.............
Фішср Брсич .. 
Брод Велей ... 
Чстфілд  
Іішуд .............. .
Вінніпег Біч ... 
Плезепт Гом .. 
Гімлі  
Лібав  
Брокеїігед  
Ловлеіід .........
Рсд Дір ...........

ка влада даром, через те ие хо
тіли за ню платити і їх вигнано 
з фармів.

Цікаво, як побуде така кріза, 
чи ие виженуть ще іі його. Ба
чите, яка розумна патріртична 
голова! Читачі “Укр. Голосу” 
стають такі мудрі, як його ре
дактори, бо ііа їхню думку тепе
рішню крізу спричинив більшо
визм. Біда тільки, що в Кана
ді ще нема його, бо як би був. 
то всі “самостійники” пішли б 
па байти.

мусить продати 10 штук худо
би. Про такі речі, як вставлен
ня і лагодження зубів — нема 
ню й говорити.

Росходи фармерів збільшу
ються з кожним роком, а нрн-хо- 
ДП зменшуються. 'Ге все дово
дить велику масу фармерів до 
зубожіння, до банкроцтва.

Цей великий визиск, ЦЮ це- 
справедливість, бачать і зрозу- 
міліГвже тисячі фармерів. Во
ни роблять всякі заходи, щоб 
рятувати себе від пропасти, в 
яку пхають їх капіталісти. Во
ни знають, що як стратять і ту 
мізерну свою господарку та о- 
шінятьсн н місті, то їх'чекає тс 
саме, що ТИСЯЧІ!! інших робіт
ників по Містах: бредлайна, де- 
монетріщія, поліцейська палка, 
їкірма, п навіть іі депортації^ 
ЯКЩО нони не Є ГОрОЖіШІІМП,

Та біда в тім, що є ще оці а к 
таких фармерів, що цього це 
■•розумі. III,

Є вже багато свідомих 
фармерів.

Це -іро.і,уміли ііне хочуть аро- 
аумпті. Лж- сумно га’ ццпіо, 
пні такої простої, іиіг.іігиіої рі. 

І чи, яку кожний бачить, пере 
жііває іі ні і якої іершії-ь ко.і.гіо 
|<! ДНЯ. не може .ІЮШН.1 .іре.іу

І II і є. ІЦО 
Ц-іі.і 1 І.Ор 

чечо, пекю.

Шановна Редакціє! •
Я на днях отримав листа — 

запрошення на збори уділовців 
інституту їм. П. Могили в Сас- 
катуні. Запрошення це таке, 
що запрошують і до ха'ги не 
впускають. Кажуть, що “че
рез незвичайно тяжкі часи 
уважаємо, що було б зовсім 
неоправданим наражувати на- 

■ пніх членів на кошта подоро
жі”, отже “виповніть залучену 
повповласть і пришліть або 
передайте її до дирекції Інсти
туту в Саскатуні”.

Тут же залучають готову 
“повповласть”, де я, пан такни 
то “назначую п.... своїм повно- 
власником і уповажняю ного 
брати участь і голосувати в 
моїм іменн.”

Сиджу’ я собі спокійненько 
дома, не наражаюся на кошти 
й проте “голосую на зборах”.

Перечитавши раз оце “запро
шення”, підписане аж шістьома 
панами, почав читати другий. ТУРН 
раз. Читаю я там, що “за по- 
слідніх тринацять Літ ми відбу
вали наші річні загальні збори 
разом з величавим з’їздом” Б 
що “таку хвилю використову
валося для ширших цілей від
повідними рефератами та ди
скусіями і цим ми надавали на
прям в нашій просвітно-куль- 
турній праці."

Бачу, дуже добру роботу ро
били ми “послідніх тринацять 
літ”. Навіть “сього року”— 
читаю я далі — ми не менше 
вірили в успіх такої праці...” 
“однак через незвичайно тяжкі 
часи..." “дирекція уважає, іцо 

‘ буде "йайкр'аще, коли цього 
року відбудеться Народний 

. З’їзд тільки в Едмонтоні, а в 
Саскатуні загальні річні збд|5и 
уділовців Інституту ім. ГІ. Мо
гили в справі приняття річного 
звіту та вибору нового заряду.”

І то все.
Перечитав я те “запрошен

ня”, чи як там його звати, ра
зів' зо три, щоб доглупатися, 
чому то так змилосердилися 
над нашими “незвичайно тяж
кими часами” наші пани пер
ший раз “за послідніх трина
цять літ". Старався я розжо- 
лобати, що то криється -під 
отими “сього року” та “цього 
року”. Хіба “сього року”, в 
оті “незвичайно тяжкі часи” не 
можна було використати “таку 
хвилю... для ширших цілей від
повідними рефератами та ди
скусіями”, от хоч би на тему, 
чому то тепер такі “незвичай
но тяжкі часи” Гі чому “у кож
ного і 
прикре фінансове положення”? тільки такі, коло яких нема ані 
Коли тринацять літ були “шир
ші ціли”, то невже ж “сього", 
чи “цього” року ті “ширші ці
ли” так нагло звузилися та ще 
й саме через “прикре фінансо
ве положення”? Що ж цс: ко
ли хліб нодорощав, то оченаш 
покоротшав?

Мені здається, що справа по
винна матися якраз навпаки: 
МІІІІШИПІІШІИІШІІПІПІПІІПІИІШІІІНПНІШННПІШШППІІПІШІІІІІІІІІПІШІІНШ 

5 УВАГА! ВИЛІНГДОН Й ОКОЛИЦЯ! =

.Піііі и їв-»» ■ міііТЛЕІ 
ПІВНІЧНІЙ МАНІТОБІ 

страшіпій <’УД- чо1,та- І!ІДь»іУ» 
ріжні чари Й т; "І’О ”10 «Пі 
воші самі, ані ті, пю таке нропо- 
ПІ дують, ПО -
ПОНЯТТЯ. [ГДійену правду, щц. 
ру правду, пе повірять.

Один вченні! сказав, що є та
кі ,110ЛІ1. які звикли, щоби їх

Є такі люди, що

нубликою. Люди будяться а пі- 
конічного єну. Паніть ті, що 
гіршії! ко.піеь ріжіш.м дурщ-ві- 
та.м, починають думати про се
бе іі вірити в свої власні сп.иі.

Пайнаскуднішпх киршінпків 
проти робітничих організацій 
надибав я у (Борт Вилям, Оцг. 
Це бувші члени робітничих ор. 
іїші.ніцін, тепер ннкішеїіі на 
смітник.

Один а них колшішіп "ііелп 
кий політик і оратор" дру. 
пій "великий носі ". Про сн і\ 
'хиіх тіідаїїіи, покищо, іі.ц.к'ц 
їх двоє .ікає. І н.іаїмно о.цщ 
одному приліпи:.

Якщо їхній 13.11111 І 
буїе ро.ііші’ігпіі'н іакпм 
пом, нк до нього часу, іо чекає 
їх великії глава Ден Кїхогц 
Воші лцрал шіююіі. на ц>. пні 
пері-1 ніч .ці пі.ці. рунну ц,|Ь ((1> 
по» бу іува.ш. Та всякі ііпірої За 
оі-іі піни, які етаюп, колодою 
ні ні гі\\ цогі\н\ росі і нич.ц 
'•■піі іі. і\\ і\ гі, ро чорощені ц,р

коли коло фармерів такі 
звичайно тяжкі часи”, то й ці- 'фармері найбільше зацікавлені 
ли повинні бути ширші, то й у продукуванні збіжжя, а го- 
говорити та робити треба біль
ше; саме тепер якраз є над чим 
дискутувати та “відповідні ре
ферати” виголошувати, а не 
втікати з поля бою, обмежую
чись лише чисто формальними 
зборами “для вислухання зві
ту іі вибору нового заряду”.

1 Іеречитавиш й розібравши 
оте “запрошення” чи “повідом
лення”, я прийшов до такого 
заключення:

Ні у Вінніпегу, ні в Саскатуні 
цего року “величавих і . 
з’їздів” не буде з трох причин:

1. Наші пани це мають що 
сказати фармерам про нинішню 
економічну крізу. Вони-зна
ють, що фармері, вислухавши 
“відповідних рефератів”, запи
тають, чому така кріза, чому у 
них заберають збіжжя за без- 
цін, а машинерії та мануфак- 

і не можна докупитися. 
Пани немають що на це сказа-. 
ти. Пани наші знають, що фар
мері зажадають занятй якеєсь 
становище, а воно буде їм не 
на руку. Отже краще не зявля- 
тися перед фармерські очі.

2: ‘-‘Незвичайно тяжкі часи” 
іі “прикре економічне станови
ще на фармах показують, що 
нема найменшої надії зібрати 
грошей ні на бурси, ні на со
бори. Раз так, то не потрібно 
й .“величавого з’їзду” — коли 
від него, як від бика молока — 
навіть панам подорожі не за
платиш.

3. Події на Західній Україні, 
яке наше становище до них, 
чому Літі всі Ліґи Націй, до 
яких ми вже на всіх з’їздах 
апелювали, якими нас наше 
панство все п&тішало,. нічого 
не зробили й не роблять. Чо
му навіть в самій “нашій сто- фармері

1?»' ПЕТЛНМШ “ЗАЕОГОИИ”
ЦЕГО РОКУ “НАРОДНІЙ” З'ЇЗД 

В САСКАТУНІ
(Лист до редакції “Укр. Робітничих Вістей”.) 

Портсдж ла 1 Ірсіїрі 
Портсдж ла Прейрі за рікою 
Іст Кплдон'аіі  
Якій ......................................
Кепора, Онт.....................  • •
Вест Форт Вилям, Онт. .. 
Порт Артур, Онт.................

Форт Френссс, Онт.

.. 3.40
. 3.40
. 4.35

ДОСИТЬ ВЖЕ КОНСЕР
ВАТИВНОГО ДОБРА

Френзервуд, Май.

(їюго часу якась добра душа 
представила нам в пашім часо
писові погану ролїо одного дуже 
добре відомого тут всім бідним 
фармерам панського аґепта-ми- 
китника, який підчас липневих 
федеральних виборів микитив 
людпй приватно і публичпо ііа 
вічах консервативними порож-- 
шімп ббіпянками та новозеланд
ським маслом смарував їх, що
би тільки ие допустити до від
дання голосів на нашого власно
го кандидата т._ Навізівського. 
Допис про того Н'ехарапутног'о 
паскудника був сто процент 
правдивий і якщо в него була 
би своя власна фармерська 
честь, як віп мав би на .піці 
шкіру трохи тоншу, як в слона, 
так віп повинен був вдаритися

і по
правитися. Фармері народ до-

Вінніпеґ, Ман.
Під зг.чядом економічних об

ставин фармері в Манітобі ні
чим по ріжпятьея від фармерів 
у Саскечевапі та Алберті. Спо
сіб господарський Ііещо відмін- 

..V ппй. В Алберті п Саскечевапі 
ці-' фармері найбільше зацікавлені 

І __ ___________ чіт»». пАім.»м?сг я гп.

,’іовпо пшениці, зате в Манітобі 
тссподарка бі.чьш мішана. Тут 
пшениці продукують, мало, а

ше один вихід; орґаиізупатщщ 
та чпгаїчі робітнцчо-фармер- 
ську пресу, іоловно “Фармер
ське Життя", котре висвітлює 
нею капіталістичну гниль і ,іа- ку. щоби сонце сходило на ... 
хіпцає інтереси бідних фарме- ході, або щоби на святий вечір 
рів та єднає їх в оту непобідп- 
му армію. В єдності! наша си
ла, єдністю нам вдається нова- ____
лити капіталістичну неснравед-1 берися 
липу систему та встановити!
свою фармерсі.ко-робі нищу. 1 

Аґенти капіталістичної кли-. 
патріотичного табору роз- і

— “--і по (|»ар-| повідомляють 22 грудин з 
‘Кебра.іи голосів від бідних- Адановн, Чсхо-Словаччипа, що 

. * для папських партій 'там один пекар не міг дальше 
і иардя-і вдержати себе і своєї сімії з де-

самостійніїкії" побачили, 
коло них є ципки.

“Мудра” відповіді, ненько- 
любця.

< ’днак вовк по вовчому думає 
Ще недавно мав я



Число 1.
 

 

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 7 СІЧНЯ 1931.
Сторона 8 

і

ІНФОРМАЦІЇ І ВІДПОВІДДІ. 

РІЧНІ ЗБОРИ іпдділу ТУРФДім х

Лен ч. 1 ■94'-і(З І

ЖИВИЙ СКОТ:

М. Колісник, ЛІусідора, Алга.

І? 

ТЕЛЯТА:
віт

7,00

БУГАЇ:
3.25до

‘V

Шкіри 2

Ш'ІН'ІІіііііеИ- ’і'ІЇ-ІХ, НІЯКОЇ іншої

УВАГА! МОРВІНА й ОКОЛИЦЯ!
Цим повідомляється всіх мешканців 

Морвіна, Мані і околиці, шо старанням 
драмгуртка при ь—

Масло 29 і 
Мука $2.85

від 
від 
від

5250 до
4.75 до
4.00 до

5.50 до
4.75 до
4.00 до
5.50 до
4.75 'до
4.00 до

.284

.254

4.50
3.75

Н. В0В8А
Р. О. Ватів Раті;, Мап.

.264 

.234 

.214 

.184

•ЗЙ4 
.284 
.244 
2214 
.184

.564

.57%

6.50
5Л5
4.50

6.50 
5225 
4.50 
6.25 
5.25 
4.50

8.50
7.00

Ч’\ НІН.
СІІ.ІЬНІІ

.8.73
7.90
7.25
6.75
9.50 
7.00 
6.00
7.50
6.50
5.50 
5.00 
4.00 
5.00
3.00

.544 
254 
^04
.474
Л24
.404 
.3824

ОГЛЯД ЦІН ФАРМ. ПРОДУКТІВ.

як с 
•"мій

зголіпся-б пореііестк 
книжки за ту суму, 1 
юті. йому за нього, а і 
ваш рахунок з

Реальність 
.. Ціна уміркована. Про

шу зголошуватися на адресу:
908 МАМТОВА АУЕГЧОЕ 

(3> УУіинірес, Мам.

5. Як
я "і'іРУЖІШСн" цеї 
..... 1 1 НИМ р.чінпу, бо

ІЄН. 
її цічіі 

м.и 
її кх 

пір.інпц. Ні 
II.' 
Ми 

ІІ.І

вовни в Канаді є більші, як ми
нулого року, 
КИХ і 
же в половину 
є 
а 
в

.... від 

.... ВІД 

.... від 

.... від 

.... від 

.... від

УКРАЇНЕЦЬ
Д Р. ІО. Д Р А Г А Н 

М.О., С.М.. е.м.с.с.
Лікар, Акушер і Оператор 

Член Домініяльної Ради Лікарів 
203 САМАОА ВиіЬОІ№ 

Злзкатоо^. 5дзк.
(Коло самарської стації)

.... від 4.00 до
■ ■ ■. від 3.00 до
.... від 2.75 до 3.00
.. . від 1.50 до 2.50

фашізму і під проводом .Комуністів!- колективних господарств 
ПОЇ П-'-’Т.* '/--і-..- ... ... .. .. ..

муііісгпчної Партії Польщі зітру

ІШ- на міічиь
■і інша іьх іі.іііппе бац-

'І'сб.і хні іліііін , 
Пінні нереііохпті, 

І є "І
"і •» пш ф ір'ї -р, Ііу.Іп.

і уряд цю аплікацію узгляднив (пре ЦО тільки завдяки українським патрі- 
що в пас немає ніяких сумнівів), ті ”........ , -................
ви не вдієте нічого, хоч би брали х 
пас не кілька, а.ТЄ кількадесят^ акрів 
Коли ми не помиляємося, то церков 
на громада має право домагатися в і; 
уряду 40 акрів землі на цвинтар і зви
чайно уряд дає її цю землю безплатно

ІШЧІСКХІІ.І.ІІІ-6 г 
чіатії.іи-б споїм 
Ііч.п'і таинї, 
•її, бі ІЬІІІІ 

І пі*.їх. Іхо.ш 
врпцсіпу і,і 
Піннії 1111111411

УВАГА! ПІІСФРІ, ЛЛТА.1
Старанням драмгуртка при Укр. 

Ферм. Домі в Бїчач, Алта., підіграєть- 
 . . : , в 8-і»

цьогорічні припаси ; годині вечором славну драму па 5 ді'і
• - Аї-іииіі «і/ ми. ІАІ, ІРЧ

-.— НА".

ЯЛІВКИ:
Добрі і вибірні (ґуд і чоііс)  
Середні (мідіюм)..............................
Звичайні (комон) 

Торговельна 
Марка

А. П., іішермей Саск. — В нашій о- 
ко.тнці запхаються якісь українські 
“добродії" і кажуть фармерам, шо во
ші хочуть створити якусь “українську 
лігу", що має на цілії вирвати Східну 
Галичину з ярма фашістської Польщі 
і віддати її під панування Великої 
Британії.

Ці добродії кажуть фармерам під
писувати якусь петицію в цій справі. 
Вони говорять, що домагаються, щоб 
чаші брати і сесгри в Східній Галичи
ні голосували, під кого вони хочуть 
іалежатп — під Велику Британію, чи 

під Польщу.
Багато фармерів цю-петицію ііідпи-

•али, бо воші вірять, що це щось по- Тому на це не можна вам 
може трудящим українцям, які зараз 
'-ерплять дикі знущання польської
иляхтп. Нас кількох здержались від 
іідппсу так довго, доки не дістанемо 
гід вас певних інформації!, чи варта 
тідшісувати згадану петицію, чи ні. —-

Ні один чесний фармер, який знає,

ДР. ІВАН ОРОБНО 
ЛІКАР І ХІРУРГ 

ЕКС-РЕЙ ЛЯБОРАТОР1Я 
207 М08ЕЕ ВУОЕВ Вій?., 
1О1вт Зткеет, Еомонтон, Аьта.

Добрі (гуд) ..................
Середні (мідіюм)
Звичайні (комон) ...........
Худі (кеііерс і катере) ,,..

•І. ІЦо робіні, р 
, бувшими бандитами

АДВОКАТ-НОТАР, С. САВУЛА 
попагодікуа всякі справи супопі» по

мольні, гсстамоктапьнІ, розводові 
і стирокраові

306 Сонееоеядтіон Ціге Виїьоімс 
Міньїірес, Мам.

Рноие» Оггісе 8684В Пез. 46009

— ----- , але ввиду низь-
цін вартість ЦШ вовни май-
- —---- -••г 51ЄНІПЗ» Вовни

приблизно 21,0/6,000 фунтів, 
її вартість около $2,522,000

порівнянні Д° 20,283,000 
фунтів з 1929, якої вартість 
була $4,0^7,000. ■■

Після провінцій бУЛ0 повни: 
Онтеріо  6,325,000 фунтів 
Квебек ..... 4,968,000 фунтів 
Алберта .... 3,116,000 фунтів 
Нова Скошія 1,638,000 фунтів 
Манітоба .... 1,268’,000 фунтів 
Саскечеван .. 1,211,000 фунтів 
Бр. Коломбія 1,103,000 фунтів 
Інд. резерви .. . • 16,000 фунтів

ПОСИЛАЙТЕ шкіри до виправи 
на чорний упряжний ремінь, па 
сировець, або на “леїіси” та накри
вала (роб) до: Уояктон Таннеяу 
Со.. Р.О. Вох 545, Уопктон. 5лзк.

Рноне — 349 0
Ми оплачуємо “фроііт" до кас, як 
100 фуптіп шкіри або більше. За р 
боту ручимо. Ціни душо умірколш

нам в Східній Галичині наші брати і 
сестри опинилися під польським яр
лом, не підпише згаданої петиції. Ко
пі ви говорите про якусь “українську 
гігу', то це мабуть буде так звана 
'Ліга Британських Українців", яка хо- 
іе застромити бритійськпй прапор не 
тільки на землях Західної України, 
Тле навіть і на Радянській Україні, та 
іілька біда в тім, що такі дурні ілюзії 
знеміяла навіть англійська буржуаз
на преса.

Велика Британія має. зараз багато 
клопотів з споїм ломініями та кольо- 
ііямп. Вп-ж чигаєте про події в Індії, 
тс працююча кляса хоче позбутися 
зритійської опіки, бо вона вже її бо
гом лізе. Скорше чи пізніше, працю- 
очі Індії позбудуться визиску бритій- 
:ьких капіталістів і заведуть в себе 
нікий порядок, який буде на руку пра- 
іюючііі класі Індії, а не брнтійськпм 
«апіталістам, які з неї довгими роками 
пігли зиски та морили Ті голодом, а 
іараз годуюють, їх кулями. Що ді
ється зараз п Індії, де панує бритій- 
ськіїй капітал, під панування якоі«о ва
ми згадана ліга хотіла-б дати україп 
ських селян та робітників Східньої Га
тчини? Бритійські війська стріляють 

•індійських селян та робітників, які 
пробують скішути брнтійське ярмо, 
саджають їх до вязииць і т. ін. Те 
саме робив і робить ІІІлсудський. в 
Східній'Галичині. Коли фермері у на
шій околиці повірили цим. “доброді
ям" і підписали якусь петицію, то зро
били нерозумно.

Не українські патріоти в Канаді ви
рішать долю українських селян та ро. 
5ІТШІКІВ в Східній Галичині, 
блять це самі наші брати і то 
дорогою соціяльної революції.
обєдпаїоться з боєвими польськими се ' одного окремого 
ляпами та робітниками, які також не'

... від 8,50 до 

... під 5,50 до 

... від 5.00 до

... від 7.00 до 

... вії 6.00 до 

... від 5.00 до
.. від 4.00 до 

... від 3.50 до 

... від 4.50 до 

... від 2.00 до

— 28 ц.; Ч. З — 22 ц. дознн. Цукор $5.70 за 100 ф
ПлАлпЗ є»Я .... ___ ' °

Ослєцкі, Стрімставні Алта.
Чому т. Екселсоп пц зачинав свого 

організування фармерів від Лойдмін- 
стер, тільки від Верміліои? — Мабуть 
тому, що пс мав ніяких зносин з ні
ким з ваиіих сторін і не міг заздале 
іідь дістати приміщення на мітінґ 
Однак коли тільки повідомите його 
що і ваша околиця хоче орґанізуваті 
в себе Комітет Акції та Канадійськг 
Фермерську Лігу Єдностп, ми певні, 
що він і до вас загостить. Люди' ш 
повинні чекати-аж організатор до інїх 
приїде, а самі зю.'юшуватйся до неп 
за робити старання дістати салі па мі- 
тінґи. Отже перепишіться з ним. •

2. Чи до КФЛЄ належать тільки У 
країпці? - • Ні, до неї належать бід 
ні фермері всіх націоііа.тьнрстсіі, як' 
хотять належати. Правда є також, що 
говорячі цо англійськії фермері очіку
ють ще спасешиї рід існуючих фер
мерських організацій і тільки мале 
часть їх зачинає думати клясово, але 
кріза протверезить їх і тоді вони ма
сово рушаться.

Звичайні (комон)' і і і і і і і і і" і і і і і і і ідо □ „

БИКИ 1 ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ.

.... ПІД 3.00 до

.... від 2.50 до

на своїм старім місці. Бідному робітникові 
і є лідуючі:

Свині добрі для бейкену  
Свині добрі для бучерні  
Свині тяжкі  " ’ ' 
Свині дуже тяжкі \ 
Свині легкі І до ГОДІВЛІ  
Льохи ч. 1 і 2  
стіш дуже худі (роф) 
Ягнята гарні-товсті  
Ягнята тяжкі  
Ягнята звичайні  
Баранці  '  
Вівці тяжкі ............... ,
Середні  
Звичайні  

Яйця ч. І — зо ц.; ч. 2 • “ ...
- "*.ц- фиу"У Бараболі від 35 до 40 ц. бушель.

. - - Ц. за фунт. Вовна від 6 до 7 ц. фунт. 

Фермерка в Онгеріо.
З вашою слабістю треба негайно 

вдатися до більшого міста, наприклад 
такого, як Торонто, до клініки. Такі 
клініки є при всіх більших шпиталях. 
З опису годі знати, що це слабість. 
Можливо це пе'є одна, але більше 
слабосте». Це може бути початкн 
ревматизму через зіпсовані зуби, або 
через тоненлепі зелези або обоє нараз. 
- ~ і написати
іншої поради, як тількік.вдайтесь не
гайно до доброго лікаря або до кліні
ки при шпиталі, а там вам скажуть, як 
це лічити.

Читач, Льояліст, Алта.
Коли штука встановила, що земля є 

круглою кулею й як ранте люди у- 
явіілїі собі землю? — Про те, то зем
ля є круглою, мали поняття, наскіль
ки історія доводить, те в старішній Веріґін, Саск., відбудуться в неділю, 
Греції, але на ділі це доказав Ииколай і Ц січня 1931 р„ в 2-ій годині но- 
Копернікус з Торуня, який жив від ’ полудні в Укр. Фарм. Домі. Всі чле- 
1473 до 15-13. Перед ним церква ка- ви і членкині повинні прибути на час/ 
толнцька голосила, іцо земля є плоти- Нових членів радо вітаємо. х 
на. Ще ранте деякі "духбвннкп" го- .  
порили, шо земля лежить на чотнрох 
китах, кити спочивають на воді, а во
да є на землі!

2. Чому нині нема ніякого сліду з

н. “ТЕРНОВИЙ КУ1Ц”. В цій драмі 
ви побачите живий образ з подій і 
страждань, які переживали бідні селя
ни на Україні за часів царизму підчас 
революційних колій 1905 року. Хто 
вже бачив цю.драму, той певно прий
де побачити вдруге, а хто не бачив, 
повинен прибути і з своїми знайоми
ми, а певно не пбжалує. Аматори до
кладають всіх сил, щоби цю драму ви
конати як слід. На павзі буде тово- і 
рити промовець про Фермерську Лігу.' 
Єдностн. По представленню буде за- ■ 
бава з музикою. Вступ: 35, 25 і 15 ц. <•

Ог. Н. НегзЬїіеїд
ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР 

Спеціяльність: венеричні хоробн і 
хірургія. Говоримо ло українськії. 
.576 Млін 5т.. Соя. Асєханоен Ауе. 

У/іннірес. Мам.
Рнонезі оггісе 26 600 кез. 28 153 
<> 

Віш, Колгорст, Алта.
В 14 ч. “Воркера" з дня 14 лнетопа 

да була вміщена фотографія нопозбу- 
лопаного збіжевого елеватора в І’а 
дянськім Союзі, під якою стояло на
писано, пк слідує: “А ним- кгаГі. 
еіеуаіог, опе оґ Міс 1нг£скі іп Нк 
дуогІсГ'. пи це переведете н: 
українську мову? Я розумію, що Ц- 
поішшю звучати так: “Повий збіже- 
іній елеватор, один- з найбільших і 
цілім світі”. Це 'значить, шо ііем; 
йому ріпного п світі, він найбільший 
Другі знову розуміють, що є більш 
таких елеваторів, тільки нема біль
шого під цего, що є на малюнку у га
зеті "Воркср". --- На нашу думку но 
мііллєтссп іш, як також і ті, які з па
мп не годяться в цій справі. Правиль
ний і дослівний перевід виніс наве
деного речення в англійській мові е 
такий: "Повнії збіжевпй елеватор, 
один з найбільших в світі". Це однак 
не значить, шо рівного йому немає 
в цілім ■світі. Не. значить також, що 
більшого від нього в світі немає. Не 
прямо значить, що він належить до 
груші найбільших елеваторів в світі 
Можуть бути від нього трохи більші 
або не багато менші. Як би він буї 
найбільшим елеватором в світі, тод 
під його фотографією було б написа
но так: “А пеїУ {Гі'аіп сіеуаіог 
Ніс Іагйеьі іп Ніс згогІїГ’.

М. X., мондейр, Алта.
Чи можуть силою взяти в мене кіль 

ка акрів на цвинтар з мого гомстсдуі 
Я ще не маю на нього тайтлу. — Мо
жуть, бо' в Канаді є такий закон, ще 
доки ви не виконаєте всіх панськії.' 
приписів відносно гомстсду, то землі 

. належить до коропи, себто до уряд.' 
і він може зробити з нею, що хоче 
Якщо церковна иромада'зробила аплі 
націю до уряду па площу па нзіштаі

Молочні (гуд і чойс) 
Молочні середні (мідіюм)  
Старші на “віл"
Звичайні і середні

КОРОВИ:

ЗЕМЛЕТРУС В АЛЯСЦІ, 
Дч.чик, А.іиека, о<;

1 П'іі чопи і, і 
Дряпин землі, але крім т ;і 

1 К' ИК1 ""‘'"•'■іалп а ію,іиці; п 
мікочц Не;

І

І ІЖІІІ способі! обійти цей іа'ьчіп 
поїш фармеріи, то 

■і Иіі'ііонціїм цею ропу, 
НІ, ІІІІЬ.ІИіСіе, Не 1111,1Н ьр| 
ШІІІ!ІП,Ш, ІІК 

іш і.иі.іаіпіц 2 
III.І МІСЯЦІ Ніч $||), 
г 

СИНЬ, ,| ,1|ІІС.|,| 
сенати.
КИ| і кожні., 
иіііЩі’ііі і 
В КНІ|і|,к,|\ іі.іці 
Пи і.іі.,' |,ці.чс, іц,,

неможливо докупитися мяса. Коли газета йде до друку, ці„н'

БИКИ:
Вибірні (чойс) до 1,050 ф  
Середні (мідіюм) .
Звичайні (комон) ’ 
Вибірні (чойс) поверх 1,050 ф. . 
Середні (мідіюм)  
Звичайні (комон) ........

■г в бдикУ »с1 
яку банки рвху- 
пе їо ііеренесгп 

одної картки рахунко
вої книжки па,другу, але панський 
банковий закон позполяє їм рахувати 
собі за таке переношений.

Повторяємо те раз, що можете іітн 
навіть до самого бога на скаргу проти 
цего законного рабунку, то тіічої о вам 
не поможе. Треба організуватися і 
боротися проти визиску. Треба зро
би ги гак, щоб всіх панів перенести до 
чесної праці, а коли не схочуть пра
цювати, то з голоду перенесуться на 
лоно Аврапма. Неодинока рада. Ін
шої не можемо вам дати, бо вона ні
чого не поможе. Міпістер сііравслли-. 
пости такими справами не хоче кло
потати собі голови, бо ’діін не .нале
жить до тої кліісіі, яку банкпрі, фа
бриканти та морґеджеві компанії іш- 
знскс'ють. Пдго місце між панами, до 
бідаків він не хоче признаватися. Щоб 
вас переконати, що так воно є, ми по
даємо попише його адресу, можете 
писати, але коли дістанете від ньою 
відповідь, то повідоміть нас, що він 
нам в цій справ’ “порадшГ.

його адреса є така:
ШШ8ТЕН ОР Л18ТІСЕ, 

Оііам-а, Сапасіа.

.......... (Ііомер‘ііомсшкаїши 1 ітуїіцщ ’.шо ’п^їг.щї смйшк.о............

Місці  Цровіицін ....
 ІПЧКІІМО ПИСАНІ ИИІ'АЗНО.

Наша гираіііія. Ми оцим погоджуємося .і« с,, ,7Г~ 
'Примані ірои"> *> ■Ш'фоніоіо іючіопок, ",иад
' яких Нібу їь ІІРІІЧ1Ш ви не бмею |,|.1„ІІОЛСІ1І і, 11 
іеїчіейк і’»'' .Ііншмчіїом Ь.ііжгаіік.1. ’ндіяіиькнм (14-

РІ.АСКНАУУК ІЬІРІАЦ ЙЕМЕРУ СОМРАІЧУ

7.50 до
.... від 6.00 до
.... від 8.00 до 11.00
.... від 5.00 до

Хп“ ........... *
Корови на  штуку до 7^

Свині инбіріїі на беіікен $1.00 премії віч штуки.

сподіються
і Не є найбільшою  

1 паніть середники підуть в і-------
 4. Що робить радянська п.тада 

:і та з.юдін.мн, яких: осталося т царських часів? рий .'^ 

шпс' "1" "отшп.і робити, і.т,
іо бу шику іюііравц і ющц, |х і 

і';'"1; .................. . "ош б-шкирі
.. ...... ..........  -■ Неї >ІК 1 птіт ПУЛОМ 

'і^якпм я ’.ілружииеи- 11е|. 1(іЧ.и 
З ІІІСМ4 Н.ім І ним ріНц<иу б(>

ИІІСХІІІ мннр.ікі 

1‘ МПІП1НХ! 
Ю.Ї.ЦЧІ' 

-- -... то ЩІ •
І» НИХ $»0 ІІІЬКП ||4 м|. і /ДЧДНІ^ 

НІС ІІЛ МІІМШ. ІІСІН ІІІЬ і Тут ВІДЧУЛИ
• ’ ЬІЬІМ ціїїіл і».і «. .. ...... . ..

III»* 
ьі IV, ІЦо

ІОНІ .

НА ПРОДАЖ СОПІЛКИ.
Продаю по найтаїїшій ціні сопілки. 

Дві великі сопілкті від 20 до ЗО цалів 
довгі за 0ДІЮГО долара. Менші со
пілки з корй'ом, для дітей, двашщять 
цал.ів дот і — чотири за одного дола
ра. Маю їіікож фарму на продаж. 
Моя дреса: .

„ МІКЕ МЕ1.1ЧУК
Вох 23. Зтмйсіз. Бази.

і; АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРО : 
;; заступає у всяких судових справах ;■ 
І як також полагоджуе всякого ро->: 
; да справи контрактові, земельні, І 

спадкові і старокраєві. І
о3- V- О7ЕРО. ш. в. ;

917 Котле Влнк Ві_ос., У/УїнніРЕС '! 
бувш. ІОіноіі Бсітьк, коло Спіі-Гол, І' 

Рноне 89 262

знаменито, понад всякі сподівання. Аргентинська пшениця зачинає засипати 
збіжеві ринки і станеться те саме, що кожного року мало м сне ар енгю.- 
ська пшениня висуне з ринків канадійську. Значить, канадійські спекулянти та 
капіталістичний уряд говорять вже менше про “демпінг радянської пше
ниці, а заговорили зараз про дійсний демпінг аргентинської пшениці. Про 
те, що вони самі домпують канадійську пшеницю, вони нікому не говорять.

Преміер Бенет робив заходи, щоб домпувати канадійську пшениіцо па 
франзуцькі та китайські ринки, однак це йому не вдалося, бо уряди ріжних 
капіталістичних держав говорять, що вони хочуть “забезпечити” своїх фар
мерів перед домпуванням чужинецької пшениці і тому піднесли на закордон
ну пшеницю мито. Французький уряд мав обіцяти Бенетові, що допустить 
до Франції 9 мільйонів бутлів канадійської пшениці. Бенет зараз хвалиться, 
що йому вдалося зробити з Францією дуже корисну угод)', але 9 мільйонів 
бушлів пшениці, хоч бн їх навіть Франція закупила, не врятує ситуації. 
Це капля води в морю, коли порівнати до тої скількости пшениці, яку Кана
да має до вивозу закордон. Зрештою, не говорить пан Бенет, по якій ціні 
Франція мала б купити цих 9 мільйоїив бушлів пшениці. Окрім цего Франція 
кожного року купувала канадійську пшеницю і то далеко більше, як 9 міль
йонів бушлів.

В своїй промові в Ріджайні, на яку з таким зацікавленням чекали деякі 
фармері, що ще вірять в обіцянки панських урядів, Бенет виразно заявив, 
що уряд,не може встановити цін на пшеницю, бо це було б непрактично. 
Коли треба встановити високе мито на фабричні товари, щоб канадійські 
фабриканти могли ще краще дерти шкіру з фармерів, то Бенет над цим 
довго не застановляється. Але коли треба помогти фармерам, то він шукає 
ріжних викрутасів.

В цілій промові Бенета не було абсолютно нічого конкретного, що вка
зувало б на готовість .уряду помогти бідним фармерам. Бенет обіцяв покли
кати до життя ще одну приватну корпорацію, яка мала б визичати фарме
рам гроші на провадження мішаної господарки. Замало ще банків, які 
пустили фармерів з торбами, то нате вам ще одно капіталістичне фінансове під 
пркємство. Окрім того Бенет обіцяв дати тим фармерам, які потерпіли через 
посуху, безплатне насіння. Фармері знають вже добре ціну такому “без
платному” насінню. Коли прийде до ]того, що уряд буде роздавати насіння, 
то і тут політична приналежність фармерів буде грати велику ролю. Хто 
буде знаний, як прихильник уряду, той дещо оближе, але ворогам уряду 
буде ставитися ріжні перешкоди так, як це робилося в минулому. На один 
акер дадуть фармереві бушель і одну чверть пшениці тоді, коли він сіє по 
два бушлі пшениці на один акер, але крику про цю “запомогу” пани та 
панські агенти нароблять повно.

Коли газета йде до друку, ціни є слідуючі:
Пшениця ч. 1 (тверда) 
Пшениця нортерн ч. 1 
Пшениця нортерн ч. 2 ..........
Пшениця нортерн ч. З
Пшениця нортерн ч. 4 .........
Пшениця нортерн ч. 5  
Пшениця нортерн ч. 6..........
На доставу в травні  
На доставу в липні 
Овес найліпший ч. 2
Овес добрий ч. З 
Овес пожива ч. 1  
Овес пожива ч. 2 ......................

Ячмінь двогранний  
Ячмінь шестигранний  
Ячмінь ч. З “Сі-добл’ю”  
Ячмінь ч. 4 “Сі-добл’ю” .... 
Ячмінь ч. 5 “.Сі-добл’ю”

Жито ч.ч. 1 і 2
Жито ч. З 

С. Голих, Лсйдіпуд, Мни.
Кобн.'кі має інісіі, рокі’і. їси. добре 

І ішілядае .іадіїїю.іикічії. Попа дущ,- 
ч.ісіо чухиеіі.сп І чаї ні імі.ц- ід ши. 
ми ікііамн. Тр.шн.іосії іо дна ра.пі, шо 
інша лягла, німеж • ід ні шнь міпм. 
ІіІ.ІНІІІІе ІІСІ ІТ.І і ТДЧ.І.І.І ходиш ІІііПіідіі' 
ііп.ііі ходінь, :і.ині нині не іідіц, іа|іі 
як Належні і,НІ Мііш ііиіоіо рику у
міше і.віх.і.і пін.і І..ЦЇПІ.І на шнійці 
і'.ітбії п,. Що це ні і’т.іПІен,, и)і і; 
ЧИНІ і ЧИ Ііпші і і.іра, іншіїо?

Пітіпшіті., (подана .аКіпром 
І і.ііііііщтв і С. С. Про і.іііим ) 
ніс їй пінц і пні ііі і.н, що коСіцд^ 
"Фуі меніїж". Пс і і'.ііійіуі|,( 
гііріічіішікиї. ми ієііі.іЛ 
п.ір.іщіп і дуже на и-ііі.1,1 іе'іінії, 
наче шипі, тільки йш,пи міппії, 
а) II» ніргхі» шиї і о иіпї кінпиіи

Де звертатися за всімн інформація'- 
мн відносно організації Канадійської 
Фармерської Ліги Єдностн? -■■ До 
топ. Карла Екселсіша, який є тепер 
на обїздці в північній части Албертп.

Господар в Доверней, Алта.
На ваш лист в справі скаліченого 

кони ми не відповідали, бо цс, що ви 
робили йому, цс добре і и цім випад
ку нічого іншої о не можна було зро- 
біті. Однак не розумію в такім ви
падку писати, листа ло нас, бо при пай- 
скоршім полагодженню ви не можете 
одержати скорше відповіли, як за 
тиждень її себе. Тимчасом за тиждень 
може багато стртпси і длятого п таких 
пиііалках, де ходить про негайну по- 
раду, якої зараз треба, ми цс вже пи
сали, іреба зателефонувати на Пегре- 
гшл до агронома Підручною. Йому за 
це Ііроііііщіопа.іьішй уряд платнії, а 
иародніх податків заплату і пік не від
мовиться подані пораду. Значінь, 
маєте порадника її себе дома, так ска. 
тати би, а ви мабуть цього не ша.ш. 
Мабуть ви не читаєте часопису під 
довшого часу, або це чіпали уважно. 
Ми про не писали, що в кожній про- 
піннії і лспаріамені рільшщтші, « 
І-ільїшча колегія,^ рільничі школи т.і 
іосаідіїі стації, які пд тинні ліісіом чи 
іслефонбм посту жаіь порадою, як 
лікувати рану чи сл.ібіеіь н домаш
ньої о звіриш. Крім цього мій: укра
їнця,чим п Алберіі є спеція.тьітй укра- 
їпським агроном на Неї ревн і, Л.и.т.

(руту. Під напасти цих паразит коні 
; не гинуть, але ноші спричиняють о- 
. глаблешія конини і нв неї нападають 

годі інші слабоспі, від яких попа мо- 
ке згшіути. ■

Лічити під неї слабоспі треба такою 
маст’ею:

. Ромсісі-еа Йиіріпп- 2 еііріліія, 
(Спорошкованої сірки двоє горняток), 
СагЬоІіе Асі(1 (хігоіій) И: «прі’иі, 
(Карбольового квасу (міцного) піїт 
горнятка.), ОІ1 ’Гіїг (Ріпе Таг) 1 
еирГиІ (Дьогтю (шіііп тар) одно гор
нятко.),’ Сотії Оіі 1 ріпі, (Нафти пів 
кварти.), Как Ііп.чееіі оіі 1 ріпі, 
(Не вареної оливи з лену пів кварти.) 

Пенсе треба добре вимішати. ІІе- 
’тсд вживанням добре сколочувати. 
Мастити поти при помочі щіточки або 
цІматіпікп дна рази на тпжДець, поки 
вилічиться.

МАЛЮЮ СЦЕНЕРІЇ. Г
Знижені,ціщі на місяці січень і лю- 

; ти». Малюю. куртини, куліси, дрене- 
тих великих звірів, яких називають Р" » псс інше. Пишіть на адресу: 
діносаврами, а сліди яких знаходять 7ООСМа°то1а'аУе

сям і там в Канаді, наирпклд в долині і '3' УУінмірес. Мам.
 Рсд Дір ріки в Алберті і’ивер? - 

Змінилися обставини, серед яких ці 
звірі могли житц. Нони жили в мо
чарах, на яких росла буйна рослин
ність.- Ці мочари випаровували, ро
слинність зникала; підсопя в часі, в 
якім воші жили, було зовсім тепле, 
таке, як тепер ц Каліфорнії, або у 
Фльориді в Злучених Державах. Опі
сля ставало холодніше. Ці потворні 
плазупи-ящурі не вміли пріїноровити- 
ся до змін і ішгішули. Тільки деякі 
з. ішх прннорови.тнея, це нинішні я- 
щурки і т. п. Звісна річ, що ниніш
ні ящурки значно відмінні і ростом і 
будовою,

3. Чому включають середняків»селян 
в Радсоюзі в колективи? — Тому, що 
колективне фармувашія сто разів ліп
ше, як окремішне і тому, що більшість і 
має завжди прано рішати, а меншість, 
з---- -  V»»*, ихии, ІІМІМІІІІІС1 | Ц- І

ся волі більшості!. Та СИЛЛЮ НІКОГО ' 
ліс включають бо партія заборонила, і ми.

ЗДОРОВА ПОЖИВА 
Маю на продаж свіжу рибу, яку ла

паю і за яку ручу. Ціни їлідуючі: 
Біла риба  7 ц. 
Пікерел  7 ц. 

шорвша. Ліан. І ОКОЛИЦІ, чю ьцірипплм .Щупаки  З ц. 
иідділі ТУРФДім в .Клені . 2 ц.

Морвіна, Май.,- відіграється в суботу, | Прошу висилати моней ордер або 
10 січня 1931 року, в год. 8.30 пече- поста.т нот разом з замовленням. За- 
ром дуже гарну і поучаючу драму п. і мовлюючий оплачує собі сам фрейт, 

-о ...,, .і....; де нема агента па стани, протиу-згори 
прислати на оплату перевозу. Найліп
ше замовляти не менше, яіе 100 фун
тів.. На це може бути кількох замов
ляючих. (5)

хоч вона багатша, повинна підчиняги-1  
Та силою нікого І обробленої землі

і.; але багато середняків, як побачили ве-1 від Вінніпег", 
і. Ілігкі ■'корисні з колективного гостю- ‘ 

. ЛіЮСТВП. СЛМі П о/хтхт» і-т ■ ц

Вони І лєктнзи і є надія, що до року двох ані 
> селянина-не буде в 

Радянськім Союзі, Ціле радянське іо- 
ж-.1.1.'1.0..31’ "Н* терп,'ІЯТІ’ в1д польського сіюдарство буде складатися з великих ‘ 

п ..; .. . ■ ----- .......................... ........... . .иьііидаріи) в кілька або'
парти Лахідін,оі України та Ко- й кількаиаціїгь тисяч акрів олію а не І 
іп1«І«лііь»,і!н........“т’—ть го-ішо досі звалося селяни, буде робіт-і

лої» польському фашізмові, гірнлу-; пиками па цих нелптеиських фермах І 
іагь землі Західні,оі України до Щ.; будуть працювати менші години пра-: 
Дішсі.кої Укриши, а з самої корінної !т і будуть діставати заплату за годи і 
Польщі .зроблять Радянську Польщу. І шт чи за дні. Значить всі будуть од. і 
Не пешцшмп, але шаблюками ішпи-ІШЖ» клясою працюючих. Окоемі 1 
шуп, ноші собі полю. . Ілянські клаптики землі не є поплатві'

Де я маю вдатися, щоб найгп нинішній механізованій обрібні! 
к)сі. справедліпіість з банком, який за зсмлі- Крім цьоію окреміишнк сели-!

а поняття і 
-- піц "і1'’ землю, а такс пошити є до пеп-І 

за два м|.11101 МІРИ капіталістичне і непожаданс
,1 цілком НО» ' 

під но-івий суспільний лад,- що в нему всій, с і 
.10% ? усуспільнене. Коли „іхго 0с0бї1с10 „с І 

------- ..... та.ііснт. • >5ЛС 1° ,|і,|о|о споїшся, тільки псі у.
офісу того банку в Моїнреалі, але не , и;і*™»муть (цілу країну своєю, толі і 
знаю чи поїш мені що поралить на скпР|ІІ'-\ наступнії, ешцялізм. За щ.і 
не. Прошу подати мені повне адресе ,:?ТУ ^чко котрий селянин виручив і

иі'ч ;ігг ,ие|1» вируч\кпі,і
ВІД 460 до ьоо крб. На д|)у1нП рік' 
, ииручіни около 800 крб 

— —•' спонукою, Чому
КОЛІКТІНШ.

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЕГО ВСІ ТІ.
що не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста.

ДЛЯ ИНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ- 
ЩИНУ СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

індіанський ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА
(РЕТЕЛСНЕИК ОЙЛ)

НА ЗЛСПОКОЮНАИНЯ ТАКИХ БОЛІВ, ЯК РЕВМАТИЗМ БОЛІВ 
НЕРВІВ, В КРИЖАХ, СУСТВАХ, ПАХВИНАХ, БОЛІВ ГОЛОВ1І ВУХ

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ИНШИХ ЧАСТЕП ТІЛА І Т Д Х’ 
тпго лаемо також ДАР0М коробку 14-ДЕННОГО ДИВА БЛЕК

ГАВКА приготовленого з лічніїчих ростки, коріннії,.кори, 1ШІ1ІП і пгії 
високо рекомендованого на оживлення заиечцщеііої кроїш Ні нігел 

лагідно прочитують жолудок і кишки від усіх лішіїїіх та і е.т"ро- 
«ІІХ матерій, роблять кров багатою і чистою, оздоровляють псі о і - ті 
іьіа. Тисячі людей вживають Індіяпський (Ретелснсйк Ойл) Дпцітіс г 
Ьлекгавка з найкращими наслідками т рекомендують його своїм нй, 
МІІМ. Попробуйте 1 тш також будете вдоволені. '

Флящшіа цего лпішмепту звичайно продається за одного поташ 
Ллє з цим оголошенням ми робимо спеціп.іьну Оферіу. ІІріпіІТІїь нто 
подвіщії внизу купон разом з одним доларом, а ми втіш темо и їм 
«пою почговою посилкою ДВІ одно-доларові флііщі щ пш ше,',,.' 
’ одну одно-доларову коробочку пігулок 11-деііного д ц і Іі екг , 
Гакнм чином отримаєте ці знамеиит ліки, що коштують ‘ічон к?ї 
За ОДНОГО ДОЛАРА. коштують $.1,00, тільки

ВИШЛІТЬ НЕП КУПОН, А ЗАОЩАДИТЕ $200
Паша теперішнії нова адреса:

ВІ-АСКНАУУК ІИОІАГІ НЕМЕОУ СО, ~ >
1536 Оііноаь 5тв«.т УЄ., Тононто, Омт.
ПАЇ ІІІВЕ;

В іірилозі посилаю $1.00, за який прощу пист іті, м»і,і ..
ротною почіоіо дш реіу.іприі одно. д,1 .,ОІ1ІшЛ, ?1'иі, "'Лао
ського (Реіе.іскейк ОІІ.і) Лшііімещу Блекшик і , !! ,'11, ІІІД,И": 
че.иічніш коробочку 11-деішіцо д1ша Бдекідвк' .'іфішої
че обіиііі.іаинії нічого платині. к ’ ла 111,1 11 оілмщ

Імя і иаііпііско .......................................... ..

чотири місяці порахував мені $11.50 111111 «ає в себе власницьке 
проценту від $223, а під $30 взяв піц "Р“ землю, а такс ...........
мене дна долари проценту за два ■■■  .
сяці? В першім випадку банк пори-!11 іфаїиі, в якій будується 
хупан мені щось поверх 15",, під сегпЬі.и,,і» ....І
зичених грошей, а вдругім аж • 

Я писав в ці» справі до головного, 
іошрсалі, але не пилу країну Сво
шо порадить на скпР1,,е шісіунпіь соїцялізм,

.......... і повну адресу |:аг-'' І>І ІКІ1 котрий сслж;;;,, „„„унц., 
■ іо міністра сііраведлііпостп її Оттаві |'1,|1,ка С01' карбованців річного -иж,, 
>поб я міг „аниеаш и цій справі до’1"  
нього ІІ іаіштаїн його, чи можна 1Лц 
рябуватії фармерів вчасі такої иеликоі 

;КРІіи, бо я розумію, пю байковий за- 
І Кіш не іюшо.тііс рахувати і.ікші ті.
СОКІІІІ Ііроцсіп.

В ній спр.ші цс поможе вам п.нйіь! 
і-амії'і б„і, а не міііісіер справедливо, 
'іп. Хоч іпіікішпії іакоп ііібіьто 
""'во-'ііі' браш банкам вищого про.

БІЛЬШЕ ВОВНИ В КАНАДІ, 
АЛЕ МЕНШЕ ВАРТУЄ.

Повідомлено 16 грудня 3 От- ся в пятніїцю, 9 січня 1031 р., 
тави, що і , чана п. и. “ПІДЗЕМНА ГАЛИЧИ- 

Іїазиа цеї драми дійсно відпо
відає змістові цеї штуки, а в цей час 
можна сказати, що ще більше подіями, 
які зараз відбуваються п Галичині, де 
польська салдатеска не то, що запи
ла всякий 'визвольний рух в підзе
мелля, але споїм заїрським катуван
ням позбавила і далі позбавляє жит
тя і здоровля тисячам бідних україн
ських селян і робітників. Заряд Укр. 
Фарм. Дому кличе вас прийти побачи
ти “Підземну Галичину" на сцені в 
Укр. Фарм. Домі. Ви побачите, за що 
саме боролись і боряться трудящі Га
личини і рк за це над ними збитку
ється польська шляхта.. Приходігь 
самі і переказуйте другим. Вступ ЗО 
і 15 центів.

"Заряд У. Ф. Д. в Бучач.

ПРОПАЛА ПАРА ЛОШИЦЬ.
Дня 2 серцня 1930 року пропали ме

ні дві лошиці;, одна темно сива, років 
два і пів; друга сиво бура, мала рік 
і пів. Хто дасть вірну інформацію де | 
вони знаходяться, дістане $5 нагоро-* 
ди. Моя адреса:

N. КАЕЕМСНОК 
________Р. О. РкеССЕУІЬЧЕ, 5а5К.

ДО РЕНТУ або на продаж 11 акрів 
і з добрими будника- 
ця всего десять миль

а зро-і-такі корисні з колективного і 
тільки | дарства, самі добровільно йдуть




